
شناورهای هجومی  سپاه 
در شهر  زیرزمینی

تجارت ایران و روسیه بدون واسطه 

روزگذشته از شهر زیرزمینی نیروی دریایی سپاه پاسداران که در عمق 
زمین قرار دارد، رونمایی شد

پیمان پولی تهران و مسکو چه دستاوردهایی به همراه دارد؟ 

بارش برف و باران در تهران تا روز دوشنبه  ادامه دارد

 عبور روان
از برف تهران
 شهرداری تهران برای روزهای برفی پیش رو

تمهیدات لازم را پیش‌بینی کرده است
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نگاه
ناصر ایمانی؛  تحلیلگر سیاسی

۲نفر از چهره‌های قدیمی و معروف قوه قضاییه در ترور ۲۹دی‌ماه 
۱۴۰۳ شهید شدند. نکته مهم درخصوص این حادثه این است 
که موضوع شخصی ازجمله انتقام مطرح نبوده است. این 
اتفاق یک ترور حساب‌شده بود که یک سازمان پشت آن قرار 
دارد. دستگاهی می‌خواسته با این ترور القای ناامنی کند و در عین حال از این دو شهید که به 

پرونده‌های زیادی رسیدگی کرده بودند، انتقام بگیرد.
این دو شهید مسئول پرونده‌های سنگینی طی انقلاب بودند، اما پشت این ترورها چه سازمانی 
فعالیت می‌کند؟ یا از عوامل ماشین ترور رژیم صهیونیستی هستند یا سازمان منافقین. احتمال 
اینکه این موضوع کار عوامل رژیم صهیونیستی باشد، بیشتر است. این هم مربوط به تحولات 
منطقه است. صهیونیست‌ها با قضیه آتش‌بس در غزه آسیب جدی به‌لحاظ سیاسی در منطقه 

خوردند. یکی از عوامل مهم این شکست سیاسی اسرائیلی‌ها، ایران و نقش ایران بوده است.
اسرائیلی‌ها می‌خواهند در پاسخ به شکستی که خوردند، اذهان را متوجه ناامنی ایران کنند و ترور 
و جو ناامنی را به داخل کشور بکشانند. صهیونیست‌ها ایران را مسبب ناامنی در اسرائیل می‌دانند 
و نمی‌خواهند ایران از این ناامنی در امان باشد. یکی از اهدافی که دنبال می‌کنند، مسئله قوه 
قضاییه است. این دو شهید نقش زیادی در پرونده‌های منافقین و گروه‌های مسلح پس از انقلاب 
داشتند. برای اسرائیل ترور چنین چهره‌هایی به‌لحاظ عملیات ترور ساده‌تر است تا چهره‌های 
نظامی. اسرائیلی‌ها احتمالا این ترور را مرتکب شدند تا هم نوعی انتقام‌گیری باشد و هم انتقال 
جو ناامنی به داخل کشور. نکته قابل توجه دیگر این است که ترور نه در خیابان و معابر عمومی که 
در مجموعه قضایی صورت گرفته است. پیام صحنه ترور هم این است که می‌خواهد به مسئولان 
کشور بگوید تصور نکنید اگر در محیط کاری هستید، در امانید؛ تنها در خیابان‌ها محافظ نداشته 
باشید، بلکه حتی اگر در محیط کارتان هم باشد، ما با عوامل نفوذی خودمان، آبدارچی باشد یا 
عوامل خدماتی یا سایر پرسنل، شما را مورد ترور قرار می‌دهیم. چنین اقدامی می‌خواهد عمق 

ترس را به داخل مسئولان جمهوری اسلامی بکشاند.
این ترور می‌خواهد قضات قوه قضاییه را به نوعی محافظه‌کاری در آرای خودشان بکشاند و قوه 
قضاییه را در مقابل عوامل ناامنی از کار بیندازد. مسئله نفوذ بحثی کلی و جدی در کشور است که 
یکی از مصادیق آن هم ترور شهید رازینی و شهید مقیسه بود. ما مسئله نفوذ در کشور داریم و این 
مسئله جدی‌ای هم هست. سازمان‌های ترور بالاخص عوامل رژیم صهیونیستی در کشور حضور 
دارند. دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی کشور باید درباره نفوذ و حضور دستگاه‌های اطلاعاتی 

خارجی فعالیت بسیار بیشتری کنند.
به‌نظر می‌رسد در رسیدگی‌های امنیتی، تأخیر زمانی نسبت به سیستم‌های اطلاعاتی رژیم 
صهیونیستی وجود دارد و دستگاه اطلاعاتی ما باید خود را به‌لحاظ مسائل تکنولوژیک و تحلیل‌های 
سیاسی و امنیتی قبل از وقایع به‌روزرسانی کند. پرونده‌های ترور چند سال اخیر، در مواردی که 
مسئول آن رژیم صهیونیستی بوده‌، گویای این مسئله است که دستگاه اطلاعاتی آنها ظاهرا 
توانسته‌اند نفوذهایی داشته باشندکه باید به‌طور جدی مورد ارزیابی قرار بگیرد تا حفره‌های 
اطلاعاتی و امنیتی ما جبران شود.  سایر عوامل هم وجود دارد که دستگاه‌های اطلاعاتی ما باید 

آنها را رصد ‌‌و ‌خود را به‌روز کنند.

پیام ترورهای احتمالی اسرائیل

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9309   SUN   JAN.19 8صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2025  20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه»مسیر خدمت« شماره 9309   سال سی‌وسوم 18 رجب 1446   یکشنبه 30 دی 1403  

ضمیمه امروز

1500 خودرو
خدمات‌رسان برای روزهای برفی و 

بارانی در آماده‌باش هستند.

20000 نیرو
برای روزهای برفی و بارانی در مناطق 

برف‌گیر ، آماده‌باش هستند.

 بخندیم
یا  بترسیم؟

صفحه3

واقعیت این است که ترور علیه جمهوری اسلامی در دوران 
بلوغش به ‌سر می‌برد. ترور دیروز حجج‌اسلام مقیسه و 

رازینی با ترورهای دهه60 عمیقا متفاوت است.
چند دوره ترور را با هم مرور کنیم:

یکم؛ ترور کور
ترورهای ابتدای دهه60، ترور کور بود؛ بی‌حساب آدم می‌کشتند‌ با هدف ناامن‌سازی و ایجاد 

رعب و دلهره، اما بعد از مدتی متوجه شدند که حرکت انقلاب متوقف نمی‌شود.
دوم؛ ترور هدفمند

مدتی گذشت تا به ترور هدفمند رسیدند و مسئولان و رجال سیاسی را هدف گرفتند؛ 
به خیال‌شان اداره کشور مختل می‌شود. ترور نخست‌وزیر و نماینده‌ها و رئیس مجلس و 
رئیس‌جمهور و غیره از این‌دست بود. خون‌ها ریختند آن‌هم چه خون‌های پاکی، اما باز هم 

متوجه شدند که حرکت انقلاب متوقف به بزرگانش نیست.
سوم؛ ترور هوشمند

در سال‌های گذشته به ترور نخبگان رسیدند؛ از دانشمندان هسته‌ای تا علمی و فرماندهان 
نظامی و غیره. به‌خیال‌شان قدرت نهایی این انقلاب صرفا در اختیار نخبگان علمی است. 
اینها هستند که موتور محرکه ایران قوی هستند. جنایت‌ها کردند، اما درنهایت از حرکت 

پرشتاب کشور حیرت‌زده واماندند.
چهارم؛ ترور بلوغ‌یافته

دشمن در نقطه بلوغ خود به ترور مومنین و مجاهدین رسید. ترور زائران مزار حاج‌قاسم و 
ترور در حرم امام و حرم رضوی و شاهچراغ و ترور جوانان بسیجی و...

دشمن متوجه شد قدرت اصلی این انقلاب فراتر از مسئولان و حتی نخبگان است و اصل 
این قدرت در اختیار جریان مجاهد و مومن است. هسته سخت نظام مومنین‌اند. کشتند و 

خون ریختند، اما طرفی نبستند.
پنجم؛ ترور نهایی

دست آخر به این نتیجه رسیدند که مومنین و مجاهدین پیشرو هستند، اما قدرت این 
انقلاب در دل آحاد این مردم است. این مردم با همه تفاوت‌هایشان، اصل و اساس و ریشه 
قدرت در این کشور هستند. از این‌رو طی سال‌های گذشته هدف اصلی را متن مردم قرار 
دادند. علت اینکه از براندازی سیاسی عبور کردند و به تجزیه‌طلبی رسیدند نیز به همین 

دلیل است. اغتشاش1401 را از این جهت مرور کنید.
اما چطور ممکن است مردم را ترور کرد؟ 

هیچ‌یک از ترور‌های گذشته را کنار نگذاشتند، اما در هر دوره به میزان رشد مردم و کشور، 
شیوه ترور را ارتقا دادند و حالا ترور مردم را در دل ترور‌های ترکیبی دنبال می‌کنند؛ ترکیب 
ترور نرم و سخت. تکلیف ترور سخت روشن است، اما برای حذف مردم باید ترور نرم را نیز 
در پیش می‌گرفتند که ترور ادراکی مردم است. اینجاست که یکی از روش‌های ترور نرم و 

ادراکی، ترور نمادین است.
ششم؛ ترور نمادین

ترورهای نمادین در ادامه ترور توده‌ها و متن مردم است. ممکن است سراغ مقیسه‌ها و 
رازینی‌ها بروند اما هدف نهایی و فراترشان اثر ذهنی و ادراکی بر مردم است. دشمنی که در 
میدان دستش خالی است حالا نیاز دارد که در اذهان مردم قدرت‌نمایی کند. اینجاست که 
سراغ بزرگانی می‌روند که حذف آنها اثر مضاعف و نمادین داشته باشد. رازینی و مقیسه، نماد 
شجاعت و تقابل تمام‌عیار با جریان نفوذ و ضدانقلاب و جریان ضدامنیتی طی 40سال گذشته 
بودند. حذف آنها پیامی روشن به کسانی است که از این مجاهدین قضایی زخم خورده‌اند ‌یا 
در سایه هراس منفعل نشسته‌اند؛ حال آنکه دشمن بی‌اندازه به جولان این جاهلان نیازمند 
است. همین چند ساعت گذشته و پس از عملیات ترور را در رسانه‌های خارجی بررسی کنید و 
ببینید چطور پازل ترور را تکمیل می‌کنند تا مردم را نسبت به خادمان و حافظان امنیت بدبین 

کنند  و با تشویق هشتگ آبدارچی، »اجتماعی‌سازی ترور« را کلید بزنند.
و اما کلام آخر؛

ارتقا و بلوغ ترور ترکیبی ‌و عملیات تخریبی دشمن یک سوی ماجراست. سوی دیگر، قدرت 
مردم است. این قدرت ایران و انقلاب است که رشد و توسعه یافته است. فراموش نکنیم که 
پیچیده‌شدن رفتار دشمن به جهت عمیق‌تر‌شدن قدرت ایران و انقلاب است و‌گرنه دلیلی 

نداشت ترور کور دهه60  به ترورهای مردمی و نمادین ارتقا یابد.

ایستگاه جدید ترور

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول
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شهیدان رازینی و مقیسه؛ یک عمر مجاهدت و شجاعت در صیانت از امنیت کشور

شهادت؛ پاداش شجاعت
 شهیدان رازینی و مقیسه با کارنامه‌ای پربار از مجاهدت در صیانت از امنیت کشور

 همواره مورد تهدید تروریست‌ها و دشمنان مردم بودند

1

2

3

حادثه تروریستی

صبح شنبه، ترور 2قاضی انقلابی و برجسته در کاخ دادگستری‌
عامل نفوذی پس از اقدام به ترور، خودکشی کرد.

شهیدان:
حجت‌الاسلام علی رازینی )رئیس شعبه‌۳۹ دیوان‌عالی کشور(
قاضی محمد مقیسه )رئیس شعبه۵۳ دیوان‌عالی کشور(

شهید علی رازینی؛ چهره‌ای انقلابی و شجاع

سوابق علمی:
تحصیلات حوزوی و دانشگاهی )دکترای حقوق(‌

شاگردی استادان برجسته‌ای چون آیت‌الله بهشتی و آیت‌الله مصباح یزدی‌

مسئولیت‌های اجرایی:
دادستان انقلاب تهران )۱۳۶3-۱۳۶۶(‌

رئیس‌کل دادگستری استان تهران )1373-۱۳۸۳(‌
رئیس دیوان عدالت اداری )1383-۱۳۸۸(‌

مهم‌ترین پرونده‌ها:
بررسی پرونده منافقین و تروریست‌ها‌
رسیدگی به پرونده سیدمهدی هاشمی‌
فرجام‌خواهی پرونده محمدعلی نجفی‌

نکته ویژه:
ترور ناموفق در دی‌ماه 1377 و عیادت رهبر انقلاب از وی

شهید محمد مقیسه؛ خار چشم دشمنان

تحصیلات و سوابق اجرایی:
تحصیلات حوزوی‌

ریاست شعبه‌۲۸ دادگاه انقلاب و شعبه ۵۳ دیوان‌عالی کشور‌
نظارت و سرپرستی زندان‌های اوین، قزلحصار و گوهردشت‌

مهم‌ترین پرونده‌ها:
رسیدگی به پرونده اغتشاشگران ‌۱۳۸۸

رسیدگی به پرونده بابک زنجانی و مهدی هاشمی‌رفسنجانی‌
مقابله با تروریست‌ها، جاسوسان و مخلان امنیت ملی‌

تحریم‌ها:
قرار‌گرفتن در فهرست تحریم‌های اتحادیه اروپا، آمریکا و کانادا‌

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره 
ترور دو قاضی مشهور کشور، شهید قاضی مقیسه و 

شهید قاضی رازینی  را ببینید.
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قسمت اول سریال پرحاشیه 
»ازازیل« خیلی مورد توجه 
مخاطبان قرار نگرفت

روایت ۳ سال 
خدمت قرآنی

در ضمیمه 
مسیرخدمت

صفحه2
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

توسعه همکاری‌های هسته‌ای تهران - مسکو
ایران و روسیه برای همکاری در حوزه نیروگاه‌های هسته‌ای کوچک و بزرگ توافق کرده‌اند. الکسی لیخاچف، 
مدیرعامل شرکت روس اتم با اشاره به توسعه همکاری‌های ایران و روسیه در این حوزه تأکید کرد که مذاکرات 

برای ساخت یک نیروگاه بزرگ دیگر در ایران نیز در آینده نزدیک آغاز می‌شود./ایرنا

دستاورد ویژه سفر به اتیوپی
توافق برای استقرار هرچه سریع‌تر سفیر اتیوپی در ایران، از مهم‌ترین دستاوردهای سفر رئیس‌ مجلس به این 
کشور بوده ‌است. محمدباقر قالیباف با اعلام این خبر، تأکید کرد که گسترش همکاری‌های اقتصادی ایران و 

اتیوپی به‌ویژه در چارچوب بریکس، از محورهای مهم رایزنی در آدیس‌آبابا بوده‌است./خانه‌ملت

 شهید رازینی
 در خط مقدم مبارزه با تروریست‌ها

علی رازینی که متولد سال1332در شهر رزن 
استان همدان بود، ازجمله شخصیت‌های انقلابی 
و پرسابقه دستگاه قضایی جمهوری‌اسلامی بود 
که طی سال‌های خدمت در سنگر قضاوت، 
همواره در خط مقدم مبارزه با گروهک‌های 
تروریستی ضدانقلاب و مخلان امنیت کشور قرار 
داشت و به کابوسی برای منافقین و جاسوس‌های 

خارجی تبدیل شده بود.

اضطراب در کابینه اسرائیل؛  آزادی اسرا و چالش‌های جدید
با توقف جنگ در نوار غزه، علاوه بر تبادل اسرا و آغاز امدادرسانی، روند بازسازی غزه نیز شروع می‎شود 

آتش‌بس در نوار غزه امروز صبح )یکشنبه( ساعت ۸:۳۰ به وقت محلی 
)ساعت ۱۰ به وقت تهران( آغاز خواهد شد. براساس توافق آتش‌بس و 
تبادل اسرا، جنبش مقاومت فلسطین )حماس( ۳۳اسیر اسرائیلی را 
در ازای آزادی 1750اسیر فلسطینی آزاد خواهد کرد. حماس با اشاره 

به 15ماه حمله وحشیانه صهیونیست‌ها علیه غیرنظامیان فلسطینی و 
با تأکید بر اینکه خون فرزندان ملت فلسطین که در این نسل‌کشی به 
شهادت رسیدند، هدر نخواهد رفت، گفته است: »وظیفه کنونی، شروع 
فوری پایان محاصره، امدادرسانی، اسکان و التیام زخم‌های مردم، 
بازگشت آوارگان و بازسازی است. این همان چیزی است که رهبر 
جنبش از روز اول بر آن تمرکز کرده است.« روزنامه عبری‌زبان هاآرتص 
نوشته که اسرائیل متعهد شده در مرحله اول آتش‌بس علاوه بر مبادله 

اسرا، اجازه آغاز عملیات بازسازی نوار غزه را بدهد.

۱. تصویب توافق آتش‌بس در کابینه امنیتی 
رژیم صهیونیستی

  آتش‌بس از امروز )یکشنبه( آغاز می‌شود.
 تبادل اسرا بین اسرائیل و فلسطین در جریان 

خواهد بود.
2.طرح دفاعی جدید اسرائیل

 تقویت سامانه دفاعی در مرزهای غزه
 عقب‌نشینی تدریجی ارتش اسرائیل:

  تیپ ۹۹: خروج از محور نتساریم
 تیپ ۱۶۲ و تیپ غزه: حفظ نیرو از شمال 

و جنوب غزه
۳. مراحل عقب‌نشینی اسرائیل

مرحله اول )۴۲ روز(:
 نیروها به مرزها )فاصله ۷۰۰ متری( 

عقب‌نشینی می‌کنند.
 تعلیق موقت فعالیت هوایی:

  ۱۰ ساعت در روز
 ۱۲ساعت در روزهای تبادل اسرا

روزهای کلیدی:
 روز اول: خروج از رفح

 روز هفتم: عقب‌نشینی از خیابان الرشید
 روز ۲۲: تخلیه محور نتساریم و میدان کویت

مرحله دوم )۴۲ روز(:
 خروج کامل اسرائیل از غزه

 توقف دائمی عملیات نظامی
 تبادل اسرا به‌طور کامل انجام می‌شود.

۴. پیامدهای توافق
 بازگشت آوارگان به خانه‌های خود

 ورود کمک‌های بشردوستانه
 برچیدن تأسیسات نظامی رژیم صهیونیستی

جزئیات توافق آتش‌بس و عقب‌نشینی اسرائیل از غزه

بهاره محبیگزارش2
روزنامه‌نگار

 شفافیت یا محرمانگی؟ 
چالش جدید دولت و مجلس

از امضای برجام در سال۲۰۱۵ تا خروج آمریکا در سال۲۰۱۸، 
دولت‌ها برای حل مسائل هسته‌ای تلاش کرده‌اند. تیم دیپلماتیک 
کشور، به‌ویژه محمدجواد ظریف و سيدعباس عراقچی، اقدامات 
گسترده‌ای در سطح بین‌المللی انجام داده‌اند تا مذاکرات را ادامه 

دهند و توافق را حفظ کنند. 

1  مذاکرات هسته‌ای ایران)از برجام تا امروز(
 برجام: امضا در سال۲۰۱۵ و خروج آمریکا در سال۲۰۱۸ 

 اقدامات دیپلماتیک دولت: تلاش‌های وزیر امور 
خارجه)محمدجواد ظریف( و معاونش)سيدعباس عراقچی(/ 

مذاکرات برای حفظ و احیای توافق 

2  مذاکرات پنهانی اخیر
 گزارش‌ها: احتمال ازسرگیری مذاکرات توسط دولت 

 عدم‌اطلاع مجلس: کمیسیون امنیت ملی و نمایندگان 
بی‌اطلاع/ احتمال ملاحظات سیاسی و نگرانی از واکنش‌های 

تندروها 

3  ورود کمیسیون امنیت ملی مجلس)طبق اطلاع همشهری(
 تأکید بر شفافیت مذاکرات 

 درخواست نظارت مجلس بر روند مذاکرات 
 بیانیه اعضای کمیسیون: تأکید بر ضرورت هماهنگی و 

جلوگیری از سوءتفاهمات 

4  چالش‌های اصلی
 اطلاع‌رسانی و محرمانگی: اطلاع‌رسانی دیرهنگام به‌دلیل 
حفظ اطلاعات حساس است و یا به‌دلیل چالش‌های داخلی میان 

دولت و مجلس؟

5   اهمیت شفافیت و هماهنگی
 مزایا: تقویت همکاری میان قوا / جلوگیری از سوءتفاهمات 

 چالش‌ها: حفظ محرمانگی در مراحل حساس مذاکرات/ 
مدیریت واکنش‌های سیاسی داخلی

واردات خودرو؛ چشم‌روشنی 
بودجه یا چالش نظارتی؟

1   شروع ماجرا
  لایحه بودجه ۱۴۰۴: تخصیص ۲میلیارد یورو برای واردات خودرو 

 تصویب مجلس: افزایش اعتبار به ۳.۳میلیارد یورو 

2   واکنش‌ها و اصلاحات
 هیأت عالی نظارت: تأیید ضرورت واردات خودرو، اما برخی 

بندها نیازمند اصلاح است.
  اصلاحات مصوبه

 حذف اشخاص حقوقی ایرانی از فرآیند واردات 
 محدودیت واردات به اشخاص حقیقی مقیم خارج 

3    دیدگاه‌های اقتصادی
 دلایل طرفداران واردات خودرو: کاهش قیمت و افزایش 
رقابت در بازار/  بهبود کیفیت خودروهای داخلی/ شکستن انحصار 

بازار خودرو 	
 دیدگاه‌های مخالفان واردات خودرو:  فشار بر ذخایر ارزی 
کشور / تهدید فرصت‌های شغلی در صنعت خودروسازی داخلی/ 

پیامدهای منفی برای اقتصاد کلان و تولید ملی 

4    نظر نمایندگان مجلس
 محمدصالح جوکار: قرعه‌کشی خودرو ناکارآمد است و 

نارضایتی مردم را افزایش داده. 
 بیت‌الله عبداللهی: واردات اقدامی مثبت است، اما نیازمند 

نظارت سختگیرانه است. 
 محمدرضا احمدی: شکستن انحصار 2 خودروساز بزرگ، باعث 

بهبود کیفیت و کاهش قیمت می‌شود. 

 نمایندگان مخالف
 تأکید بر حمایت از تولید داخلی و پیامدهای منفی واردات. 

5   تحلیل پیامدها
 مزایا: افزایش تنوع و رقابت در بازار / ارتقای کیفیت محصولات 

داخلی/کاهش فشار بر مصرف‌کنندگان 
 چالش‌ها: فشار ارزی و پیامدهای اقتصادی / محدودیت واردات 

به اقشار خاص؟ /  ریسک تضعیف صنعت داخلی 

6   پیش‌بینی‌ها
 کوتاه‌مدت: تأثیر محدود بر قیمت‌ها، ورود خودروها برای  

قشر خاص 
 میان‌مدت: تنظیم بازار، افزایش تنوع محصولات و بهبود رقابت 

7   راه‌حل‌ها
 مدیریت منابع ارزی 

 برنامه‌ریزی اصولی برای واردات 
 شفافیت در نظارت 

مجلس

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

صبح شنبه، 2قاضی شجاع و پرسابقه دستگاه قضایی طی اقدامی 
تروریستی در کاخ دادگستری به شهادت رسیدند تا برگ دیگری در 
دفتر جنایت‌های تروریستی علیه مقام‌های جمهوری‌اسلامی رقم 
بخورد و بار دیگر عمق بغض و کینه تروریست‌ها با حافظان امنیت و 

عدالت کشور نمایان شود.
حجت‌الاسلام علی رازینی و قاضی محمد مقیسه در حالی طی یک 

اقدام برنامه‌ریزی‌شده هدف گلوله عنصر نفوذی قرار گرفتند 
که شهید رازینی ریاست شعبه۳۹ و شهید مقیسه نیز 

ریاست شعبه۵۳ دیوان‌عالی کشور را برعهده داشتند 
و با کارنامه‌ای پربار از مجاهدت در مسیر صیانت از 
امنیت کشور، طی دهه‌های گذشته همواره مورد 

تهدید تروریست‌ها و دشمنان مردم بودند.
براساس توضیح‌هایی که مقام‌های دستگاه قضایی درباره 

جزئیات این اقدام تروریستی ارائه داده‌اند، صبح شنبه فرد 
مسلح نفوذی در دیوان‌عالی کشور طی هدفی برنامه‌ریزی‌شده، 

اقدام به ترور این 2قاضی انقلابی می‌کند و پس از این اقدام 
جنایتکارانه، زمانی که برای دستگیری او اقدام می‌شود، به سرعت 
دست به‌خودکشی می‌زند. تحقیقات اولیه نشان می‌دهد فرد 
تروریست پرونده‌ای در دیوان‌عالی کشور نداشته و از مراجعان به 

شعب دیوان هم نبوده‌ است.
دهه‌ها فعالیت شهیدان رازینی و مقیسه در دستگاه قضایی کشور، 
علاوه‌بر منشاء اثر بودن آنان در مسئولیت‌های محوله، از اقدام‌های 
قاطع آنان در برابر تروریست‌ها، جاسوس‌ها و دشمنان امنیت مردم 
حکایت دارد؛ رویکردی انقلابی که آنان را به هدفی برای جریان 
نفاق تبدیل کرده بود و اقدام به ترور شهید رازینی در سال1377 

شاهدی بر ایستادگی شجاعانه آنان در برابر دشمنان مردم است.

 شهید مقیسه
 خار چشم دشمنان

شهید محمد مقیسه )متولد ۱۳۳۵ در روستای 
مقیسه در سبزوار( دیگر چهره انقلابی دستگاه 
قضایی کشور بود که در جریان اقدام تروریستی 
صبح شنبه به درجه رفیع شهادت نایل آمد؛ چهره‌ای 
خدوم و خوش‌نام در مبارزه با دشمنان امنیت مردم 
که طی حدود 33سال خدمت در دادگاه انقلاب، 
از قضات برجسته این دادگاه به‌حساب می‌آمد و 
رهاورد سال‌ها مجاهدت او در این سمت، مقابله مؤثر 

با تروریست‌ها و جریان نفاق بود.

تا پای جان مقابل تروریسمتا پای جان مقابل تروریسم
 شهیدان رازینی و مقیسه؛ یک عمر مجاهدت و شجاعت 

در صیانت از امنیت کشور

دشمن نسبت به کسانی که در جمهوری اسلامی خدمت 
می‌کنند، چه در دولت، مجلس یا قوه قضاییه حساس است. ما 
در طول ۴۶ سال انقلاب شهدای زیادی در دولت و قوه قضاییه 
داده‌ایم؛ از شهید رجایی، باهنر و وزرا گرفته تا شهید بهشتی 

و یاران‌شان در قوه قضاییه. مجلس هم شهید زیاد داده است.
آنانی که تبحر خاصی در دفاع از نظام دارند مورد طمع و 
حساسیت دشمن قرار می‌گیرند. این ۲ شهید اخیر قوه 
قضاییه از برجستگان این قوه و انسان‌های عالم، اندیشمند، 
چیره‌دست و متبحری بودند. این چهره‌ها امیدهای نظام در 

قوه قضاییه بودند و تجربه چندد دهه‌ای در این قوه داشتند.
شبکه‌های معاند طی سال‌های طولانی همواره علیه این قضات 
تبلیغات منفی حقوق بشری داشتند. البته ما به هیچ‌وجه 
آرزوی تعریف از این شبکه‌های معاند را نداشته‌ایم؛ همین که 
این شبکه‌ها تعبیر و تفسیرهای خودشان را درباره این قضات 
دارند، بیانگر این است که انقلابی‌های عزیز ما در هر قوه مورد 
بغض نظام استکبار و صهیونیست‌ها هستند و تحلیل‌های آنها 

مربوط به افکار و اهداف خودشان است.
این نوع شهادت‌ها به ما نهیب می‌زند که هرچه بیشتر باید 

حواس‌مان جمع باشد و متوجه نفوذی‌های دستگاه‌ها باشیم. 
باید حواس‌مان جمع باشد که به‌سادگی نیروهای قوی و 

چیره‌دست‌مان را از دست ندهیم.
شهید رازینی پیش از این هم یک‌بار در سال ۱۳۷۷ ترور شده 
بود. او به همراه شهید مقیسه همیشه مورد بغض دشمن بود. 
آنها امید دستگاه قضایی بودند و دشمن روی آنها حساس بود.

دشمن افراد چیره‌دست و متبحر را از انقلاب می‌گیرد. باید 
دقت کنیم تا این نیروهای باتجربه را کمتر از دست دهیم. 
دشمنان ما از بیرون مرزها روی افراد ما بغض و کینه دارند و 
سعی می‌کنند آنهایی را که به نظام خدمت می‌کنند از بدنه 
انقلاب بگیرند. این مسئله در همه قوای ایران مطرح است. ما 
به تحلیل‌های دشمنان درباره شهدا کاری نداریم ولی خودمان 
باید به کسانی که به نظام اسلامی خدمت کرده‌اند و در بدنه 
نظام اسلامی در هر قوه‌ای نقش داشته‌اند، حساس باشیم و 

آنها را حفظ کنیم.
من به رهبر انقلاب، نظام قضایی کشور و همه قضات این 
شهادت‌های مظلومانه را تبریک و تهنیت عرض می‌کنم و 

امیدوارم راه درخشان و پررهرو این عزیزان را ادامه دهیم.

 چشم طمع دشمن 
به چهره‌های امید نظام

حسن نوروزی، قاضی سابق دادگستری

در اندیشه سیاسی مادی‌گرایانه و نظام‌های استکباری، انسان و اراده فردی 
جایگاه محوری دارند. در این دیدگاه، اراده جامعه و مشیت الهی نادیده 
گرفته می‌شود. از این رو، حذف و ترور به‌عنوان مؤثرترین راهبرد برای مقابله 
با رقبا در دستور کار قرار می‌گیرد. این نظام‌ها معتقدند با ترور رهبران جناح 
مقابل می‌توانند موانع را از سر راه بردارند و بدون هیچ مقاومتی به اهداف 
خود دست یابند. نمونه‌ای از این تفکر در قرآن کریم، در داستان فرعون قابل 
مشاهده است. هنگامی که به فرعون خبر رسید که پسری در آینده سلطنت 
او را نابود خواهد کرد، تصمیم گرفت تمامی نوزادان پسر را، حتی با احتمال 
اندک، از بین ببرد. اما تقدیر الهی بر این قرار گرفت که حضرت موسی)ع( 
در همان کاخ فرعون رشد کند و در نهایت او را نابود سازد. این حکایت 
نشان می‌دهد که اراده الهی فراتر از تدابیر انسانی است و قدرت‌طلبان ناکام 
می‌مانند. از نخستین روزهای پیروزی انقلاب اسلامی، مسئله ترور به‌عنوان 
ابزاری برای مقابله با نظام جمهوری اسلامی توسط گروه‌های ضدانقلاب 
دنبال شد. سازمان مجاهدین خلق )منافقین( با شعار »قطع رئوس نظام« به 
ترور شخصیت‌های انقلاب پرداخت. این اقدامات همراه با حملات گروه‌های 
دیگری همچون چریک‌های فدایی خلق و حزب دمکرات کردستان، آغازگر 
جنگی تمام‌عیار علیه نظام و مردم ایران بود. حتی بنی‌صدر، رئیس‌جمهور 
معزول، آشکارا اذعان داشت که برای استقرار جمهوری دلخواه‌شان، ناگزیر 

به حذف فیزیکی مقامات جمهوری اسلامی هستند.
رژیم صهیونیستی در منطقه، یکی از برجسته‌ترین حکومت‌هایی است 
که سیاست خود را براساس ترور و خشونت استوار کرده است؛ این رژیم 
در طول تاریخ شخصیت‌های سیاسی، نظامی، دانشمندان و دانشگاهیان 
جهان اسام را هدف قرار داد تا مقاومت و نهضت‌های ضداسرائیلی را 
سرکوب کند. در 70 سال اخیر، هیچ گروهی به اندازه سازمان مجاهدین 
خلق ترور را به‌عنوان ابزار اصلی خود به‌کار نگرفته است. این گروهک بیش 
از 17هزار نفر از مسئولان نظام جمهوری اسلامی و مردم عادی را به شهادت 
رسانده است. با این حال، چنین اقداماتی نه‌تنها قدرتی برای آنان به ارمغان 

نیاورد، بلکه سقوط و نابودی خودشان را تسریع کرد.
تاریخ نشان داده است که ترور، به‌عنوان ابزاری برای حذف رقبا هرگز 
به قدرت‌گیری پایدار منجر نمی‌شود؛ حتی در رویدادهایی مانند حادثه 
کاخ دادگستری، اگر انگیزه‌های شخصی مطرح نباشد، باید آن را در 
چارچوب تلاش‌های ناکام برای حذف رقیب تحلیل کرد. چنین اقداماتی 
عمر گروه‌های تروریستی را کوتاه‌تر می‌کند و شکست آنان را به تعویق 
نمی‌اندازد. این روایت گواه روشنی است بر اینکه قدرت حقیقی از مسیر 
عدالت، خدمت به مردم و هماهنگ با اراده الهی به‌دست می‌آید، نه از 

طریق ترور و خشونت.

تبار کور ترور در ایران

جواد منصوری، نخستین فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی
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گزارش3

بیشتر اسرائیلی‌ها معتقدند اهداف جنگ محقق نشده است
براساس نتایج یک نظرسنجی تنها ۸ درصد از اسرائیلی‌ها گفته‌اند که دولت اهداف جنگ در غزه را محقق کرده 
است. نتایج همچنین نشان می‌دهد که ۴۵ درصد از اسرائیلی‌ها بر این باورند که دولت اهداف جزئی جنگ را 

محقق کرده ولی ۳۶ درصد نیز گفته‌اند این اهداف نیز محقق نشده است. / معاریو

شهادت 122فلسطینی پس از اعلام توافق آتش‌بس
»محمود بصل«، سخنگوی دفاع مدنی غزه اعلام کرد که شمار شهدا از زمان اعلام توافق آتش‌بس در هفته 
گذشته به بیش از 122نفر افزایش یافته است. وی افزود که در میان شهدا 30کودک و 32زن دیده می‌شوند و 

تعداد مجروحان نیز به بیش از 266نفر رسیده است. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

جهان‌نما

دفاع جانانه کارشناس یمنی
یک کارشناس یمنی در دفاع از بیانیه 
حماس پس از آتش‌بس می‌گوید: »جای 
تعجب ندارد که عضو ارشد حماس از ایران 
و یمن تشکر می‌کند و نامی از عربستان و 
امارات نمی‌برد، این رژیم‌های عربی که 

ساخته دست استعمار بریتانیا هستند نه‌تنها کاری برای غزه 
نکردند بلکه برای از بین بردن آن اسرائیل را تشویق می‌کردند و 
چون عادت به اطاعت از استعمار دارند از مقاومت ملت‌ها برآشفته 
می‌شوند و اقدام آنان را تحت عنوان فرمانبرداری از ایران تفسیر 
می‌کنند اما در پاسخ باید گفت برادر من، ارزشمندترین عنوانی 
که انسان دارد عزت و کرامت اوست و ما برای حفظ آن تلاش 

می‌کنیم تا شبیه چهارپایان نشویم...«

 پهپاد جدید و مرموز ایرانی 
چه ویژگی‌هایی دارد؟

یک شبکه عربی به جزئیاتی از پهپاد جدید 
و مرموز ایران پرداخته و آن را یک کابوس 
برای مخالفان و دشمنان ایران توصیف 
کرده است. بسیاری از منابع و کارشناسان 
عربی و غربی بر این موضوع اتفاق نظر 

دارند که ایران در صنعت پهپادی پیشرفت بسیاری داشته است.

 نظر دیپلمات آمریکایی درباره 
هدف اسرائیل برای تغییر رژیم ایران

دیپلمات بازنشسته آمریکایی در یک 
گفت‌وگوی تلویزیونی تأکید کرد که 
ادعای مقابله با برنامه هسته‌ای ایران بهانه 
است؛ واقعیت این است که اسرائیل ایران 
را تنها مانع تسلط خود بر منطقه می‌داند 

و ایران هم تنها رقیبی است که می‌تواند جلوی تشکیل اسرائیل 
بزرگ در منطقه را بگیرد پس تل‌آویو تلاش دارد با تغییر رژیم، 

تهران را به زانو دربیاورد...

پیرو مکتب شهادت
علی رازینی، روز شنبه در حالی طی عملیات تروریستی به شهادت رسید که 
در سال1377 نیز هدف حمله تروریستی ناموفق قرار گرفته بود. در دی1377 
و هنگامی که شهید رازینی مسئولیت ریاست‌کل دادگستری استان تهران را 
برعهده داشت، مورد سوءقصد تروریستی قرار گرفت و به‌شدت مجروح شد. 
در جریان آن حمله تروریستی، یک بمب آهن‌ربایی که توسط موتورسواران 
به‌خودروی حامل وی متصل شده بود، منفجر و وی به‌شدت مجروح شد. 
19دی‌1377 بود که به‌دنبال این سوءقصد، رهبرمعظم‌انقلاب، حضرت آیت‌الله 

خامنه‌ای با حضور در بیمارستان از علی رازینی عیادت کردند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در جریان آن عیادت، پس از اینکه در جریان گزارش 
پزشکی و وضعیت جسمی رازینی قرار گرفتند، صحت و سلامتی هرچه سریع‌تر 
وی را از درگاه خدای متعال خواستار شدند و فرمودند: »این امتحان الهی بود 
و اینگونه عوارض، نشانه لطف خداست؛ همه‌ ما در آرزوی شهادتیم. ان‌شاءالله 
خداوند این را وسیله‌ای برای تقرب بیشتر شما به پروردگار و جلب توجه و لطف 

پروردگار قرار بدهد.«
حجت‌الاسام رازینی در آن دیدار جمله‌ای به‌یادماندنی خطاب به رهبر 
معظم‌انقلاب بیان کرد: »ما پیرو مکتب »والله ان قطعتموا یمینی« هستیم، 
امیدواریم این کسالت، به انجام وظیفه در راه دفاع از اسلام و ولایت، لطمه نزند«.

آزادی 296اسیر فلسطینی محکوم به حبس ابد 

مهم‌ترین اسرای فلسطینی که آزاد می‌شوند:
  زکریا الزبیدی؛ از فرماندهان سابق کتائب شهداء 

الاقصی شاخه نظامی جنبش فتح.
  بلال ابوغانم؛ مجری عملیات تیراندازی در قدس در 
سال ۲۰۱۵ که به مرگ 3صهیونیست و مجروحیت 

۱۵نفر منجر شد.
  اشرف ابوسرور؛ مبارز فلسطینی که در سال ۲۰۰۲ 
یک صهیونیست را در مقبره راحیل در بیت‌لحم از پای 

درآورد.
  اکرم حامد؛ از برجسته‌ترین رهبران کتائب‌الاقصی، 
مسئول مجموعه عملیات‌های تیراندازی در سال‌های 
۲۰۰۲ تا ۲۰۰۴ در حومه رام‌الله که یکی از آنها به مرگ 

2شهرک‌نشین منجر شد.
  احمد عابد؛ از ساکنان نوار غزه که در سال ۲۰۱۷ پس 

از نفوذ به حصار مرزی دستگیر شد.
  اسامه الاشقر؛ از رهبران کتائب‌الاقصی و مسئول 

2عملیات که منجر به کشته شدن ۸صهیونیست شد.

  احمد البرغوثی؛ رهبر کتائب‌الاقصی در رام‌الله، 
مسئول مجموعه‌ای از حملات ضد‌صهیونیستی که 

منجر به کشته شدن ۱۲صهیونیست شد.
  ادهم یونس؛ از برجسته‌ترین فعالان جنبش جهاد 
اسلامی که مسئول عملیات بمب‌گذاری در نتانیا در 
سال ۲۰۰۵ بود که طی آن ۵صهیونیست کشته شدند.

  وائل قاسم و وسام عباسی؛ از رهبران گروه معروف 
سلوان وابسته به حماس که مسئول مجموعه 
عملیات‌هایی بودند که به مرگ ۳۵اسرائیلی منجر شدند.

  محمد خربوش؛ از فرماندهان کتائب القسام در 
طولکرم و یکی از مسئولان عملیات معروف هتل پارک 
در نتانیاست که طی آن ۳۰اسرائیلی در سال ۲۰۰۲ 

کشته شدند.
  ثابت مرداوی؛ از رهبران جهاد اسامی که مسئول 
مرگ ‌۲۱اسرائیلی و زخمی شدن ۲۰۰صهیونیست 

دیگر است.

در مرحله نخست توافق آتش‌بس، 296اسیر فلسطینی 
محکوم به حبس ابد آزاد خواهند شد. توزیع این اسرا 

به شرح زیر است:

  127اسیر از جنبش فتح

  123اسیر از جنبش حماس
  36 اسیر از جنبش جهاد اسلامی

  7 اسیر از جبهه خلق 
  3 اسیر از جبهه دمکراتیک 

غایبان بزرگ در فهرست اسرای فلسطینی 
شبکه عبری‌زبان کان گزارش داده که تل‌آویو در برابر آزادی چند شخصیت 
بلندپایه فلسطینی مقاومت کرده و این اسرا حداقل در مرحله اول آزاد نخواهند 

شد که عبارتند از:
  عباس السید؛ مجری عملیات ضد‌صهیونیستی هتل پارک که به 35بار حبس 

ابد محکوم شده است.
  ابراهیم حامد؛ از فرماندهان ارشد حماس که به 54بار حبس ابد محکوم 

شده است.
  عبدالله البرغوثی؛ مسئول کشته شدن 67صهیونیست و مجروح‌شدن 500تن 

دیگر که به 67بار حبس ابد محکوم شده است.
  حسن سلامه؛ از رهبران ارشد فلسطینی که به 46بار حبس ابد محکوم شده 

است. 
  مروان البرغوثی؛ از فرماندهان فتح که به 5بار حبس ابد محکوم شده است.

هشدار مقاومت در ساعات آخر 
ابوحمزه، سخنگوی نظامی گروهان‌های 
قدس با اشاره به تشدید حملات رژیم 
صهیونیستی علیه غیرنظامیان 
فلسطینی در ساعات پایانی منتهی به 
آتش‎بس در بیانیه‌ای هشدار داده است: 
   خانواده‌های اسرای اسرائیلی در 
غزه باید از ارتش اسرائیل بخواهند تا 
بمباران‌های ساعات آخر را متوقف کند؛ 
زیرا این حملات ممکن است منجر به 

کشته شدن فرزندانشان حین انجام 
آخرین اقدامات میدانی مقاومت برای 

آزادی اسرا شود.
  شدت بمباران‌ها ما را به 2مسیر 
سوق می‌دهد: یا خانواده‌های اسرای 
اسرائیلی فرزندان خود را در تابوت 
‌تحویل خواهند گرفت یا در خانه‌هایشان 
و این انتخاب تنها در دست ارتش )رژیم 

صهیونیستی( است.

واکنش حزب‌الله لبنان به توافق آتش‌بس
شیخ نعیم قاسم، دبیرکل حزب‌الله لبنان، در واکنش به آغاز رسمی 
آتش‌بس از امروز )یکشنبه( اعلام کرده است: مقاومت و ملت 
فلسطین پروژه خطرناک صهیونیست‌ها را با شکست مواجه کردند.

   این توافق نشان‌دهنده ایستادگی مقاومت و دستیابی به 
اهدافش است.

  در تاریخ نام غزه با فداکاری ثبت خواهد شد.
  اختلافات داخلی رژیم )صیهونیستی( تا زمان بازگشت این 

سرزمین به صاحبانش همواره افزایش می‌یابد.
  مقابله حزب‌الله با رژیم صهیونیستی در دستیابی غزه به این 

پیروزی مؤثر بود.
  ما طرح صهیونیست‌ها برای پایان‌دادن به مقاومت در لبنان را 

خنثی کردیم.
  مقاومت در لبنان همچنان در برابر پروژه آمریکایی-اسرائیلی 

مقاوم خواهد ماند.

اضطراب دوچندان وزیر اسرائیلی از جزئیات توافق
ایتمار بن‌گویر، وزیر امنیت داخلی رژیم‎صهیونیستی و از چهره‌های 
تندروی کابینه این رژیم که بارها مخالفت خود را با توقف جنگ در 
غزه و برقراری آتش‌بس اعلام کرده، اذعان داشته است که با مشخص 

شدن جزئیات بیشتری از قرارداد، بیشتر احساس نگرانی می‌کند.
بن‌گویر با اشاره به فهرست اسرای فلسطینی که قرار است در این 
توافق آزاد شوند، گفته: »این قرارداد خطرناک است و اسرایی 
از قدس و کرانه باختری آزاد خواهند شد که ناقض تمامی خط 

قرمزهایی هستندکه کابینه تعیین کرده است.«

در طول تاریخ جمهوری اسامی ایران، ترورهای 
دشمنان انقلاب همواره به 2منظور اصلی دنبال شده‌اند؛ 
نخست، حذف نیروهای فکری و مولد اندیشه در جبهه 
انقلاب و دوم، ایجاد رعب و وحشت در دل مردم. از آغاز 
پیروزی انقلاب اسلامی، دشمنان در تلاش بودند تا با 
هدف قرار دادن افرادی که نقش اساسی در هدایت 
و شکل‌دهی نهضت داشتند، نگذارند اندیشه‌های 
انقلابی در جامعه ایرانی به‌طور کامل ریشه دواند و 

گسترش یابد.
ترورهایی که در اوایل انقلاب آغاز شد، دقیقا بر همین 
مبنا بود که دشمنان می‌خواستند جامعه ایرانی را از 
افراد متفکر و صاحب‌نظر تهی سازند؛ چراکه نهضت 
اسلامی‌اي که در سال1357 به پیروزی رسید، دارای 
پشتوانه فکری- عقیدتی عمیق و بنیانی بود. ترور 
شهیدان محمد مفتح و مرتضی مطهری در ماه‌های 
ابتدایی انقلاب اسلامی، نمونه‌ای بارز از تلاش دشمن 
برای از بین بردن اندیشمندان و متفکرانی بود که در 

مسیر هدایت انقلاب و تبیین اصول آن نقش بسزایی 
داشتند. ازاین‌رو، پس از این جنایات، مردم و انقلاب 
از دیدگاه‌ها و نظریات این افراد بزرگ محروم شدند 
و فضای خالی فکری‌ای به‌وجود آمد که پر کردن آن 

نیازمند زمان و تلاش مضاعف بود.
در سوی دیگر، دشمن از یک رویکرد متفاوت در ترورها 
استفاده می‌کرد که هدف آن عبارت بود از ایجاد رعب و 
وحشت در دل مردم و ناامن کردن فضای جامعه. اینگونه 
اقدامات تروریستی بیشتر به‌دنبال این بودند که جامعه 
ایرانی را از هرگونه وحدت و همدلی جدا و روحیه مردم 
را تضعیف کنند. دشمن با این شیوه می‌خواست ضربات 
خود را از طریق ترورهای کور به مردم و جامعه وارد کند 
و در این مسیر هیچ‌کس، حتی افراد عادی و بی‌گناه نیز 
از این تهدیدات مصون نماندند. ترورهای منافقین و 
ورود به منازل مردم، برای کشتن هر کسی که به‌نحوی 
دارای هویت مذهبی و انقلابی بود، نمونه‌هایی از این نوع 
ترورها هستند که به‌ویژه در ابتدای انقلاب موجب ایجاد 

فضای رعب و ترس در جامعه شد.
اما در شرایط کنونی، دشمنان و به‌ویژه رژیم 
صهیونیستی که پس از مدت‌ها ارتکاب جنایات در 
غزه، هیچ‌یک از اهداف خود را محقق نکرده‌اند، در 
وضعیتی به‌سرمی‌برند که مجبور به پذیرش شکست 
و ناکامی در دستیابی به اهداف خود شده‌اند. آنها که 
در مقابله با مردم و مقاومت اسامی نتواسته‌اند به 
پیروزی دست یابند، اکنون به ترور به‌عنوان آخرین 
راه‌حل روی آورده‌اند تا شاید بتوانند تأثیری بر روند 
رو به رشد مقاومت و جبهه ضد‌اسرائیلی بگذارند. اما 
باید گفت که ترورهایی که رژیم صهیونیستی در پیش 
گرفته است، نه‌تنها منجر به موفقیت نخواهد شد، بلکه 
هرگز نمی‌تواند در مسیر تحقق اهداف آنها در غزه و 
منطقه نقش مؤثری ایفا کند. به‌نظر من، ترورها ادامه 
خواهند داشت ولي درنهایت راه به جایی نخواهند 
برد و فقط ضعف و شکست بیشتر دشمن را نمایان 

خواهند ساخت.

تبارشناسی ترور

عباس سلیمی نمین، پژوهشگر تاریخ
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  قضاوت پرونده‌های امنیتی در رابطه با منافقین، داعشی‌ها و مخلان امنیت مردم
  قرار گرفتن در فهرست تحریمی اتحادیه اروپا در فروردین‌1390

  قرار گرفتن در فهرست تحریم‌های وزارت خزانه‌داری آمریکا در آذر 1398
  قرار گرفتن در فهرست تحریم‌های وزارت امور خارجه کانادا در خرداد1402

  مهم‌ترین پرونده‌ها
  بررسی پرونده‌های مربوط به اقدام‌های تروریستی منافقین

  رسیدگی به پرونده ترور ناموفق علی رازینی در سال1377 ازسوی فرقه موسوم 
به مهدویت

  رسیدگی به پرونده برخی اغتشاشگران حوادث پس از انتخابات ریاست‌جمهوری 1388
  رسیدگی به پرونده اتهام‌های مهدی هاشمی ‌رفسنجانی

  رسیدگی به پرونده بابک زنجانی در سال1396
  رسیدگی به پرونده فعالیت‌های سران فرقه بهائیت در سال1398

  بررسی پرونده‌های مختلف در حوزه اخلال در امنیت روانی جامعه در فضای‌ مجازی 
  رسیدگی به پرونده اتهام‌های برخی مقام‌های دولت‌های نهم و دهم در 

سال1397
  رسیدگی به پرونده‌های مربوط به متهمان امنیتی و اقدام علیه امنیت ملی در 

شعبه۲۸ دادگاه انقلاب
  بررسی پرونده‌های مربوط به جاسوسی

 سوابق شهید مقیسه

 شناورهای هجومی  سپاه
در شهر  زیرزمینی 

از یکی از مجموعه شهرهای نگهداری سامانه‌های شناور 
تهاجمی، موشک‌انداز و مین‌ریز نیروی دریایی سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، روز گذشته با حضور سرلشکر حسین سلامی، 

فرمانده‌کل سپاه رونمایی شد. 

سرلشکر سلامی در این رونمایی چه گفت؟ 
  این مجموعه کسر کوچکی از تمامیت قدرت دفاعی نیروی 

دریایی سپاه است. 
  توان رزم این شناورها و سامانه‌های موشکی مستقر روی 
آنها، علاوه بر شناورهای رزمی متعددی است که امروز در پهنه 
خلیج‌فارس در حال گشتزنی برای سیادت و دفاع از مرزهای آبی 

میهن اسلامی هستند. 
  پیشرفت‌های قابل ملاحظه‌ای هم در کمیت و هم در کیفیت 

سامانه‌های تهاجمی نیروی دریایی سپاه حاصل شده‌است. 
  نیروی دریایی سپاه قادر است علاوه بر جنگ نزدیک از راه دور 
و جنگ دور از راه دور و جنگ نزدیک از نزدیک، لایه‌های دفاعی 

متعددی را با حالت و راهبردی تهاجمی دنبال کند. 
  هر روز بر تعداد تجهیزات و سامانه‌های پیشرفته نیروی دریایی 

افزوده می‌شود. 
  قادریم در مقابل دشمنان کوچک و بزرگ با هر استعدادی، 

هماوردی شرافتمندانه و پیروزمندانه انجام دهیم. 
  با کمبود فضا برای جای‌دادن و متراکم‌سازی‌ این توانایی در 

این سازه‌های نگهداری مواجه هستیم. 
  هر زمان که اراده کنیم به اذن رهبرمعظم انقلاب اسلامی و 
برای دفاع از شکوه این ملت، حادثه‌ها و حماسه‌های بزرگ را 

رقم خواهیم زد. 

ویژگی‌های شناورهای رزمی نیروی دریایی سپاه از نگاه 
سرلشکر سلامی: 

1    سرعت بالا
2    افزایش برد و عمق دریانوردی 

3    قابلیت عبور از امواج با ارتفاعات بالا و دریاهای متلاطم
4    قابلیت دریانوردی دور در اقیانوس‌ها برای دفاع پیشتاز و 

مقدم از منافع حیاتی جمهوری اسلامی ایران 

شناورهای رزمی محصول کجا هستند؟ 
  مهندسان و کاربران عملیاتی در: 

1    وزارت دفاع 
2    سازمان جهاد خودکفایی نیروی دریایی سپاه 

3    کارخانجات شناور‌سازی‌ نیروی دریایی 

پیام تسلیت رهبرمعظم انقلاب 
در پی شهادت 2قاضی برجسته 
در پی شهادت 2تن از قضات برجسته قوه‌قضاییه 
رهبرمعظم انقلاب‌اسلامی پیامی صادر کردند. متن 

پیام حضرت‌آیت‌الله‌خامنه‌ای به این شرح است: 

بسم‌الله الرحمن الرحیم 
شهادت عالمِ مجاهد جناب حجت‌الاسام 
والمسلمین آقای حاج‌شیخ‌علی رازینی و همکار 
ایشان قاضی شجاع جناب آقای حاج‌شیخ‌محمد 
مقیسه رضوان‌الله علیهما را به بازماندگان مکرم 
ایشان تبریک و فقدان آنان را تسلیت عرض 

می‌کنم. 
شهید رازینی در گذشته نیز در معرض سوءقصد 
بدخواهان قرار گرفته و سال‌ها رنج جانبازی را 
تحمل کرده بودند. دو برادر گرامی ایشان قبلا به 

شهادت رسیده‌اند. 
رحمت و رضوان خدا بر همه آنان و بر خانواده‌های 

باگذشت و صبورشان باد. 
سیدعلی خامنه‌ای 
۲۹دی۱۴۰۳

  سوابق علمی
 تحصیلات حوزوی در حوزه علمیه قم و حضور در درس استادانی ازجمله آیت‌الله 
وحید خراسانی، آیت‌الله مرتضی حائری‌یزدی، آیت‌الله بهشتی، آیت‌الله مفتح، 

آیت‌الله جوادی آملی، آیت‌الله مصباح یزدی و...
 فارغ‌التحصیل کارشناسی حقوق در دانشگاه تهران

 دارای کارشناسی ارشد حقوق جزا و حقوق خصوصی از دانشگاه شهید بهشتی
 فارغ‌التحصیل دکترای حقوق از واحد علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی

  مسئولیت‌های اجرایی
 حضور در شورای مدیریت مدرسه حقانی پس از انقلاب اسلامی

 فعالیت به‌عنوان دادستان انقلاب تهران طی سال‌های۱۳۶۳ تا ۱۳۶۶
 رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح در سال1365

 انتصاب به سمت حاکم شرع دادگاه ویژه روحانیت ازسوی امام‌خمینی)ره( در 
خرداد1366

 تشکیل دادگاه ویژه تخلفات جنگ با حکم امام‌خمینی )ره( در مرداد1367
 فعالیت به‌عنوان حاکم شرع دادگاه ویژه روحانیت از سال۱۳۶۶ تا اوایل دهه۹۰ 
 فعالیت به‌عنوان رئیس‌کل دادگستری استان تهران به‌مدت10سال)۱۳۷۳تا۱۳۸۳( 

 رئیس دیوان عدالت اداری)۱۳۸۸-۱۳۸۳(
 نمایندگی مردم در دوره چهارم مجلس خبرگان رهبری در سال1385

  فعالیت‌های فرهنگی
 عضو شورای نمایندگان رهبری در دانشگاه‌ها با حکم رهبرمعظم انقلاب

 عضو هیأت امنای مرکز علوم اسامی خواهران )جامعه الزهرا)س(( با حکم 
رهبرمعظم انقلاب

 عضو هیأت مؤسس دانشکده معارف وابسته به جامعه‌الزهرا)س(
 ریاست دانشکده علوم قضایی

 عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی تهران
 عضو هیأت مؤسس دانشگاه پیام‌نور رزن، همدان

  مهم‌ترین اقدام‌ها و پرونده‌ها
1  بررسی پرونده‌های متهمان مواد‌مخدر در سال1359

2  رسیدگی به پرونده‌های تروریست‌های گروهک منافقین در شهرهایی ازجمله 
تهران، بجنورد و مشهد

3  رسیدگی به پرونده سیدمهدی هاشمی، برادر داماد آیت‌الله منتظری در 
دادگاه ویژه روحانیت

4  رسیدگی قاطع به جرائم عناصر نفوذی و خرابکاران در دوران ریاست بر دادگاه 
ویژه رسیدگی به تخلفات جنگ

5   بررسی پرونده فرجام‌خواهی محمدعلی نجفی، شهردار پیشین تهران

 سوابق شهید رازینی
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کشاورزی

۱۴۶ کشاورز نمونه و پیشروی ایران 
معرفی شدند

دیروز در مراسمی با حضور رئیس‌جمهور و وزیر جهادکشاورزی، 
از ۱۴۶ کشاورز پیشرو، نمونه و اثرگذار بخش‌های مختلف 
کشاورزی سراسر کشور تجلیل شد.‌ بنابر اعلام مؤسسه آموزش 
و ترویج کشاورزی از بین ۶۴ هزار کشاورز موفق در سراسر کشور 
۱۴۶ نفر برگزیده شدند که بیشترین نفرات مربوط به استان‌های 
همدان، آذربایجان شرقی، خوزستان و فارس هستند.‌کشاورزانی 
که در سطح ملی از آنان تجلیل شد در دانش بنیان کردن 
تولید پیشقدم و خلاق بوده‌اند و همکاری مؤثر و مناسبی با 
شرکت‌های دانش بنیان و مراکز تحقیقاتی داشته‌‌اند. کشاورزان 
نمونه نقش مؤثری در امنیت غذایی کشور دارند، تولید آنها بعضا 
تا 10برابر تولید کشاورزان معمولی می‌شود و آنها الگوی دیگر 
کشاورزان قرار می‌گیرند. کشاورزان نمونه، پیشرو در استفاده 
از آخرین تکنولوژی‌های تحقیقاتی هستند.‌اگر آمار کشاورزان 
زیر دیپلم را ۶۰درصد بدانیم، این رقم بین کشاورزان نمونه 
۴۰ درصد است که نشان می‌دهد تحصیلات و ریسک‌پذیری 

بیشتری دارند.

پزشکیان: باید باور کنیم که می‌توانیم
مسعود پزشکیان در مراسم تجلیل از برگزیدگان ملی بخش 
کشاورزی، بیان کرد: ما می‌توانیم مشکل خود را در کشور 
حل کنیم. اول باید باور کنیم مگر دیگران چه کردند که ما 
نمی‌توانیم. یک ضربه می‌خواهد که بیدار شویم. چه‌کسی 
گفته که ما از دیگران پایین‌تر هستیم؟‌به گزارش ایسنا، 
رئیس‌جمهور تصریح کرد: جای خودمان را باید خودمان 
مشخص کنیم. این آغاز هر تحول و دگرگونی است. اگر من 
به‌عنوان مسئول اینجا هستم. پدرم یک کارمند معمولی بود. 
در مزرعه‌ها کشاورزی و کارگری کردیم. اما همواره فکر کردیم 

خانواده و محل و شهر و کشور ما باید برتر شود. 

تجارت ایران و روسیه بدون واسطه 
پیمان پولی تهران و مسکو چه دستاوردهایی به همراه دارد؟ 

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت گفت: هم‌اکنون شرکت‌های روسی در تعدادی از میدان‌های 
نفت و گاز ایران با سرمایه‌گذاری بیش از ۷/۵ میلیارد دلار قراردادهایی را در دست اجرا 
دارند. این پروژه‌ها پیشرفت‌های قابل‌توجهی داشته و زمینه فعالیت شرکت‌های ایرانی 

و روسی را در حوزه‌های تأمین کالا و ساخت فراهم کرده است.

براساس اعام شرکت ملی گاز ایران، میزان مصرف روزانه گاز در کشور به عدد 
۸۶۷میلیون مترمکعب رسیده است. بنا بر این گزارش ۵۹۱ میلیون مترمکعب گاز در 
بخش‌های خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شده که ۶۸ درصد از میزان کل مصرف 

مربوط به بخش خانگی است. ‌
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درصد

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

کاهش نرخ بیکاری جهانی به ۵ درصد
سازمان بین‌المللی کار )ILO( اعلام کرد که بیکاری 
جهانی 5 درصد است‌ اما چالش‌های بازار کار همچنان 
ادامه دارد. سازمان بین‌المللی کار، نقش تنش‌های 
ژئوپلیتیک، افزایش هزینه‌های اقلیمی و مشکلات 
بدهی‌ها را در تأثیر بر تلاش‌های ایجاد کار برجسته 

کرد. 

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری گفت: 
توانمندی لازم نزد متخصصان صنعت 
هوایی کشور برای تعمیر موتور هواپیماها 
وجود دارد. ‌به‌دلیل تحریم‌ها در ارسال 
موتورهای معیوب هواپیماها به خارج از 

کشور موانع جدی ‌وجود دارد.

وهب متقی‌نیا، مدیرعامل بانک کشاورزی 
با بیان اینکه پرداخت نرخ سود بانکی بالا 
در بانک‌ها به‌صورت سیستمی امکان‌پذیر 
نیست، گفت: بانک مرکزی به‌صورت 
سامانه‌ای هم اجازه پرداخت نرخ سود بالا 

را نمی‌دهد.

تفاهمنامه همکاری میان شرکت 
مادرتخصصی برق حرارتی و بخش خصوصی 
با هدف نوسازی ناوگان قدیمی نیروگاهی 
کشور، احداث نیروگاه‌های مقیاس متوسط 
تا سقف 2 هزار مگاوات و طراحی و ساخت 

توربین‌های انبساطی به امضا رسید.

شاخص بورس ۵۰ هزار واحد افت کرد 
شاخص بورس در جریان معاملات شنبه بازار سرمایه با 
افت ۵۰هزار واحدی روبه‌رو شد. بازار سهام از آبان روند 
صعودی به‌خود گرفته و در ادامه رکوردهای جدیدی را به 
ثبت رسانده بود‌ تا جایی که در این مدت شاخص کل بورس 
حدود ۴۰ درصد رشد کرد که بیشترین میزان بازدهی را در 
مقایسه با بازارهای رقیب مثل ارز، سکه و طلا از آن خود کرد.

شرکت تحقیقاتی و مشاوره گارتنر در 
گزارشی اعلام کرد که چندین کارخانه 
خودروسازی اروپایی و آمریکای شمالی 
امسال در معرض خطر تعطیلی یا کاهش 

فروش قرار دارند. 

تورم منطقه یورو به 2/4 درصد رسید و 
رومانی بیشترین میزان تورم را تجربه کرد. 
یورواستات در‌ گزارش خود تأیید کرد که 
شاخص قیمت مصرف‌کننده )CPI( منطقه 
یورو در‌ماه دسامبر به میزان 2/4  درصد 

افزایش یافته است.

قیمت نفت در پایان معاملات هفتگی در 
روز جمعه کاهش یافت، اما تحت‌تأثیر 
جدیدترین تحریم‌های آمریکا علیه تجارت 
انرژی روسیه و تشدید نگرانی‌ها نسبت به 
اختلالات در عرضه نفت، چهارمین رشد 

هفتگی متوالی خود را رقم زد.

قیمت‌ جهانی دیزل پس از جدیدترین 
دور تحریم‌های آمریکا علیه تجارت نفت 
روسیه و پیش‌بینی بازار از محدودیت 
عرضه، جهش یافت. نرخ پایه دیزل اروپا به 
۵۰ دلار و ۲۵ سنت در هر تن افزایش یافته 

که بالاترین قیمت در ‌۱۰ماه گذشته است.

افزایش اخیر قیمت نفت خام و گاز طبیعی 
در بحبوحه تقاضای رو به رشد و تحریم‌های 
گسترده آمریکا علیه روسیه، ممکن است 
اقتصاد اتحادیه اروپا را به رکود تورمی 

بکشاند. 

ورود دستگاه‌های امنیتی به مقابله با قاچاق سوخت
قاچاق سوخت به‌عنوان یکی از چالش‌های اقتصادی و 
امنیتی کشور، همواره توجه مسئولان را به‌خود جلب کرده 
است. این پدیده که علاوه بر ضربه‌زدن به اقتصاد ملی، باعث 
هدررفت منابع حیاتی می‌شود، طی سال‌های اخیر با شدت 
بیشتری در مناطق مختلف کشور رخ داده است. در همین 
راستا، نهادهای امنیتی با اقدامات گسترده‌ای تلاش کرده‌اند 
تا این معضل را مهار کنند.براساس گزارش‌های منتشرشده، 
نهادهای امنیتی با تشکیل تیم‌های تخصصی و بهره‌گیری از 
فناوری‌های نوین، علاوه بر شناسایی مسیرهای اصلی قاچاق 
سوخت، در حال شناسایی منشأهای شکل‌گیری قاچاق در 
نقاط مختلف کشور هستند.‌این تیم‌ها با استفاده از پهپادها، 
دوربین‌های حرارتی و سیستم‌های رهگیری دیجیتال، 
توانسته‌اند نقاط حساس و پرخطر را زیرنظر بگیرند. علاوه 

بر آن، با رصد شبانه‌روزی در نقاط غیرمرزی و فعالیت 
شهرک‌های صنعتی، بخش‌های کشاورزی و بخش‌های 
معدنی به سرنخ‌های جدیدی از مسئله قاچاق دست یافته‌اند 
و از ادامه فعالیت‌های مخرب گروه‌های سوءاستفاده‌گر از 
ضعف‌های سیستم توزیع فرآورده‌های نفتی، در صدها نقطه 
در سال‌جاری جلوگیری کرده‌اند.‌سازمان اطلاعات سپاه 
به‌عنوان یکی از نهادهای امنیتی کشور، از ابتدای تابستان 
و با پیش‌بینی مشکلات تامین سوخت در زمستان و سهم 
قاچاق سوخت در بروز ناترازی، یک طرح اطلاعاتی-عملیاتی 
را برای شناسایی مسیرهای قاچاق به اجرا گذاشت. فاز اول 
برخوردها در روزهای اخیر با به زیرضرب بردن شبکه‌های 
قاچاق در حداقل 18استان تکمیل شد و در آینده هم ادامه 
پیدا خواهد کرد.‌در ماه‌های اخیر، گزارش‌های متعددی 
از بازداشت عوامل مرتبط با شبکه‌های قاچاق سوخت 

منتشر شده است. براساس اعلام مقامات، این بازداشت‌ها 
نتیجه ماه‌ها کار اطلاعاتی و نظارت‌های دقیق بوده است. 
‌همچنین توقیف محموله‌های سوخت قاچاق و کشف 
مخازن غیرمجاز از دیگر اقدامات مؤثر بوده است.‌در کنار 
تلاش‌های میدانی، نهادهای قانونگذار نیز باید برای مقابله با 
این معضل وارد عمل شوند.‌ تصویب قوانین سخت‌گیرانه‌تر 
و افزایش جرائم مرتبط با قاچاق سوخت، به همراه تقویت 
امکانات و نیروهای مرزبانی، ازجمله اقداماتی است که در 
این حوزه صورت گرفته است. اما قوانین و اجرای آنها هنوز 
در زمینه اصلاح فرایند سیستم توزیع سوخت کشور ضعف 
دارد و اغلب منشأهای قاچاق سوخت که برخلاف تصور 
عموم در استان‌های مرزی نیست، با سوءاستفاده از ضعف 
قانونگذاری و خلأهای موجود در سیستم توزیع سوخت 

کشور شکل گرفته است.

تهران و مسکو پس از امضای یک سند 
راهبردی در حضور رؤسای جمهور 
2کشور ایران و روسیه تلاش دارند 
مسیر تازه‌ای برای تجارت آماده سازند 
که مبادلات پولی بدون نیاز به سوئیفت و 
محدودیت‌های FATF انجام گیرد؛ توافقی 
بلندمدت که باید دید بانک‌های مرکزی 
ایران و روسیه قرار است چه قدم‌هایی 
بردارند؟ ‌به‌گزارش همشهری، محمدرضا 
فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی می‌گوید: 
با عملیاتی‌شدن پیمان پولی بین 2کشور، 
مبادلات اقتصادی و تجاری سرعت 
می‌گیرد، آسان‌تر می‌شود و ریال و روبل 
به‌عنوان واحد پولی ایران و روسیه براساس 
نرخ توافقی بازار ارز تجاری کشورمان ملاک 
تسویه خواهد بود. او تصریح کرد: تابلوی 
روبل با نرخ توافقی به‌زودی در مرکز مبادله 

ارز و طلای ایران راه‌اندازی و پول دیجیتال ایران 
و روسیه نیز به‌منظور افزایش ارزش مبادلات 
اقتصادی فعال می‌شود.سؤال مهم اما این است 
که آیا تجربه اجرایی‌شدن پیمان دوجانبه پولی 
بین تهران و مسکو می‌تواند با کشورهای دیگر 
طرف تجاری ایران ملاک عمل قرار گیرد؟ 
رئیس‌کل بانک مرکزی با بیان اینکه پیمان 
پولی بسیار فراتر از اتاق پایاپای است، اظهار 
کرد: به‌واسطه این پیمان، با روبل و ریال مبادله 
خواهیم کرد. هم‌اکنون در حال راه‌اندازی اتاق 
پایاپای با قزاقستان و چند کشور دیگر هستیم؛ 
اما در پیمان پولی میان ایران و روسیه، مشکل 
نرخ تسویه ارز بود که به‌زودی این مسئله نیز 
برطرف می‌شود و دیگر نیازی به اتاق پایاپای 
نیست و تمام مبادلات به روبل و ریال انجام 
می‌شود؛ بنابراین به تجار اطمینان می‌دهم که 

در زمینه پولی مشکلی وجود ندارد.

3توافق پولی تهران و مسکو 
رؤسای بانک‌های مرکزی ایران و روسیه هفته 
گذشته در جریان مذاکره و دیدار رؤسای 
جمهور 2کشور بر سر 3موضوع مهم به توافق 
رسیده‌اند که درصورت اجرایی‌شدن، پول‌های 
ملی در تجارت 2کشور ملاک عمل خواهد بود 
و پیام‌رسان‌های بانکی و بومی موسوم به سپام و 
SPFS به هم وصل می‌شوند و شبکه پرداخت 
کارتی 2کشور هم متصل خواهند شد. افزون 
بر‌این به‌گفته فرزین، قرار است با راه‌اندازی 
شعب بانک‌های »V.T.B« و »میربیزینس« تجار 
ایرانی بتوانند عملیات صادرات خود را از طریق 
این شعب انجام دهند. فرزین افزود: همچنین 
با تمهیدات پیش‌بینی‌شده درصدد رفع مشکل 

عدم‌تعادل تجاری بین 2کشور هستیم.

انتقال پیام بانکی بدون سوئیفت 
این گزارش می‌افزاید: درحالی‌که حدود 2سال 
از راه‌اندازی سیستم سوئیفت محرمانه میان 
ایران و روسیه می‌گذرد، کاظم جلالی، سفیر 
ایران در روسیه خبر داده که با راه‌اندازی این 
پیام‌رسان محرمانه، سوئیفت به‌طور کامل 
از مبادلات پولی و بانکی 2کشور حذف 
شده‌است.‌با راه‌اندازی سیستم پیام‌رسان 
محرمانه میان ایران و روسیه، تبادلات مالی 
2کشور دیگر نیازی به استفاده از سوئیفت 
ندارند. این اقدام نتیجه تلاش‌های مشترک 
2کشور برای تسهیل روابط بانکی و تجاری، 
به‌ویژه در شرایط تحریم‌ها بوده‌است. این 
سیستم به‌نام SPAM )سیستم پیام‌رسان 
بانک‌های ایران( و SPFS )سیستم پیام‌رسان 
بانک‌های روسیه( امکان انتقال اطلاعات 
مالی را به‌صورت مستقیم و بدون وابستگی به 

شبکه‌های مالی بین‌المللی فراهم کرده ‌است. 

1
2
3
4
5
6
7
8
9

پیمان پولی میان ایران و روسیه

‌راه‌اندازی تابلوی روبل درمرکز مبادله

پول دیجیتال ایران و روسیه

‌SPFS و SPAM سیستم پیام‌رسان

فعال‌سازی کارت‌های شتاب در روسیه‌

رفع مشکل عدم‌تعادل تجاری‌

همکاری‌های بانکی میان 2کشور‌

‌برنامه‌های بلندمدت برای دلارزدایی‌

بریکس‌پی و رقابت با سوئیفت‌

9دستاورد توافق 
پولی ایران و روسیه 

فرصت تاریخی برای اصلاح توزیع سوخت
کشف شبکه قاچاق سوخت توسط سازمان اطلاعات سپاه

در ماه‌های اخیر مسئولان ارشد 
کشور از وضعیت قاچاق سوخت و 
فرآورده‌های نفتی خصوصا بنزین و 
گازوئیل انتقادات زیادی مطرح کرده‌اند و مسعود 
پزشکیان و محمدباقر قالیباف از قاچاق 20تا 30میلیون 
لیتر سوخت در روز خبر داده‌اند.این در حالی است که 
کشور به‌علت مصرف بالای بنزین و گازوئیل در حال 
واردات این 2فرآورده نفتی است و در سال‌جاری 
احتمالا 4-3 میلیارد دلار صرف واردات این 
فرآورده‌ها خواهد شد.اکنون خبر می‌رسد سازمان 
اطلاعات سپاه طی هفته‌های اخیر شبکه گسترده‌ای 
از قاچاق سوخت را شناسایی و صدها مرکز قاچاق 

سوخت در 18استان را منهدم کرده است.

خبر

محل دپوی سوخت قاچاق
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

ترانه‌ عجیب خواننده قاتل 

خواننده رپ که به اتهام قتل 14 سال را  در زندان سپری 
کرده بود، بعد از آزادی مشروط ترانه‌ای اجرا کرد که باعث 

دستگیری دوباره او شد.
به گزارش همشهری به نقل از گاردین، 14سال پیش، جیک 
فهری 19ساله، خواننده رپ بریتانیایی به اتهام قتل یک 

دانش‌آموز 16ساله به نام جیمی میزن به زندان افتاد.
او در یک نانوایی با این دانش‌آموز درگیر شد و سینی فر نانوایی 
را به‌سویش پرت کرد، اما این ظرف شیشه‌ای گلوی جیمی را 

شکافت و باعث مرگش شد.
پس از این حادثه، جیک به اتهام قتل دستگیر شد و به زندان 
افتاد، اما مدتی قبل و پس از تحمل 14سال زندان، به‌صورت 
مشروط از زندان آزاد شد. او بعد از آزادی فعالیت هنری خود 
را از سر گرفت و با ساخت یک موزیک‌ویدئو دوباره به صحنه 
خوانندگی بازگشت، اما ترانه این موزیک‌ویدئو بار دیگر او را 
روانه زندان کرد؛ چراکه او در این آهنگ به قتلی که مرتکب 
شده بود، اشاره ‌کرد و در چند سطر از شعر اقدامی را که انجام 
داده بود شرح داد. وقتی این ترانه از رادیوی یکی از رسانه‌های 
معتبر پخش شد، خانواده جیمی)مقتول( که با شنیدن 
آهنگ عصبانی شده بودند بار دیگر از قاتل پسرشان شکایت 
کردند و دادگاه، جیک را محکوم کرد و او بار دیگر دستگیر و 

روانه زندان شد.

برادران دوقلو آزارگر کودکان بودند

دستگیری برادران دوقلوی 67ساله که سال‌ها به آزار و 
اذیت کودکان مشغول بودند، از دیگر اخبار مهم رسانه‌های 
جهان در روز گذشته بود. به‌گزارش‌ ای‌بی‌سی، ‌ماه گذشته 
پلیس واشنگتن در جریان آزار و اذیت یک کودک 11ساله 
قرار گرفت. مأموران پلیس تحقیقات خود را در این‌باره آغاز 
کردند و متوجه شدند که برادرانی دوقلو به نام دونالد و رونالد 
هاوکینز، 67ساله پشت پرده این ماجرا هستند. آنها با فریب 
کودک 11ساله، او را مورد آزار و اذیت قرار داده بودند، اما این 
همه اتهاماتشان نبود. پلیس در جریان تحقیقات دریافت که 
آنها در سال‌های اخیر دست به آزار و اذیت کودکان دیگری 
هم زده‌اند. پلیس تحقیقات گسترده‌ای را برای دستگیری 
این 2 برادر آغاز کرد تا اینکه متوجه شد آنها به فلوریدا فرار 
کرده‌اند. بدین‌ترتیب سه‌شنبه گذشته، پلیس این 2 برادر را در 
فلوریدا دستگیر کرد. اکنون پلیس واشنگتن با همکاری پلیس 
فلوریدا، در انتظار استرداد برادران دوقلوست تا تحویل مراجع 

قضایی و در آنجا محاکمه شوند.

قتل 3خواهر با تصمیم هولناک برادر

مرد جوانی که با 3خواهرش دچار اختلاف شده بود در اقدامی 
هولناک آنها را با شلیک گلوله به قتل رساند.

به گزارش همشهری، این حادثه عصر جمعه در یکی از 
محله‌هاي حاشیه‌ای شهرستان بروجرد واقع در استان لرستان 
اتفاق افتاد. قربانیان 3زن متاهل و دارای فرزند بودند. 2نفر از 
آنها از مدتی قبل با شوهران‌شان دچار اختلاف و کشمکش 
شده و آن روز در خانه پدری جمع شده بودند. این اختلافات از 
سوی دیگر موجب اختلاف خواهران با برادرشان نیز شده بود. 
روز حادثه آنها بار دیگر درباره این اختلافات شروع به گفت‌وگو 
کردند اما ناگهان مرد جوان از دست خواهرانش عصبانی شد و 
دست به اقدامی باورنکردنی زد. او ناگهان از جیبش یک کلت 
کمری بیرون آورد و ناباورانه به‌سوی 3خواهرش تیراندازی 
کرد و آنها را به‌قتل رساند. دقایقی از این حادثه می‌گذشت 
که نخستین گروه از مأموران پلیس خود را به محل حادثه 
رساندند و عامل جنایت را که هنوز در آنجا حضور داشت 

دستگیر کردند.
براساس این گزارش هم‌اکنون متهم در بازداشت به سر 
می‌برد و در بازجویی‌های اولیه مدعی شده به‌دلیل اختلاف 
خواهرانش با شوهران‌شان و از سر عصبانیت دست به این 
جنایت زده است. همچنین شواهد به‌دست آمده نشان 

می‌دهد که او از بیماری‌ روحی رنج می‌برد.

بسته خبری خارجی

جنایی

آموزش

داخلی

خبر خوب

مجازات انتشار عکس خصوصی
 چند سالی است که 
استفاده از شبکه‌های 
اجتماعی فراگیر شده و 
افراد زیادی در این فضا 
فعالیت می‌کنند. در 
این بین انتشار تصاویر 
خصوصی یکی از جرائمی 
است که شاکیان زیادی 
دارد. اما این اقدام 

چطور قابل پیگیری است و چه مجازاتی دارد؟ فرزانه‌سادات 
ابوالقاسمی، وکیل دادگستری در این‌باره می‌گوید:‌ در ماده ۱۶ 
قانون جرائم رایانه‌ای آمده است: هر کس به وسیله سامانه‌های 
رایانه‌ای یا مخابراتی، فیلم یا صوت یا تصویر دیگری را تغییر 
دهد یا تحریف و آن را منتشر یا با علم به تغییر یا تحریف 
منتشر کند، به‌نحوی که عرفا موجب هتک حیثیت او شود 
به حبس از 91روز تا 2سال یا جزای نقدی از 5 میلیون تا 40 
میلیون ریال یا  هر دو مجازات محکوم خواهد شد. همچنین اگر 
تغییر یا تحریف به‌صورت مستهجن باشد، مرتکب به حداکثر 
هر دو مجازات مقرر محکوم خواهد شد. اما در این موارد چطور 
می‌شود از فرد مجرم شکایت کرد؟ این وکیل دادگستری 
می‌گوید:‌ برای شکایت از فردی که تصاویر شما را منتشر کرده 
یا شما را تهدید به انتشار عکس‌های خصوصی می‌کند باید ابتدا 
به دفاتر خدمات الکترونیک قضایی مراجعه و در سامانه ثنا 
ثبت‌نام کنید. سپس باید شکوائیه‌ای تنظیم و آن را به همراه 
تمام دلایل و مدارک خود ثبت کنید. ثبت شکوائیه هزینه چندانی 
ندارد. در مورد دلایل هم با توجه به اینکه جرم در فضای مجازی 
اتفاق می‌افتد، معمولا به جز اسکرین‌شات مدرک دیگری برای ارائه 
وجود ندارد، البته اسکرین‌شات تنها یک اماره است و به تنهایی 
دلیل محسوب نمی‌شود، اما استفاده از آن می‌تواند به قاضی در 

کشف حقیقت کمک کند.

مرگ  در  جنگل‌های گلستان
4نفر در ارتفاعات برفگیر علی‌آباد کتول مفقود شده بودند و در 
شرایطی که امدادگران موفق به نجات 3نفر از آنها شدند، نفر 
چهارم جان خود را از دست داد. به گزارش همشهری، ظهر 
روز جمعه به هلال احمر گلستان خبر رسید که 3زن و یک 
مرد در منطقه چلچلی علی آباد کتول مفقود و به سرنوشت 
نامعلومی دچار شده‌اند. در این شرایط تیم‌های عملیاتی 
هلال احمر برای نجات این افراد راهی منطقه شدند. قاسم 
غریب آبادی، مدیرعامل هلال‌‌احمر گلستان در این‌باره گفت:‌ 
ساعت ۱۵:۳۰روز جمعه گزارشی مبنی بر مفقودشدن ۴نفر 
در مناطق برفگیر چلچلی در شهرستان علی‌آبادکتول به 
مرکز ۱۱۲ هلال‌احمر استان اعلام شد. بلافاصله هلال‌ احمر 
با هماهنگی پلیس ۱۱۰ نیروهای خود را برای پیدا کردن افراد 
مفقودی اعزام کرد که بعد از چندین ساعت کوهپیمایی، 3 نفر 
زنده پیدا شدند اما با توجه به برفی بودن منطقه، تیم‌ها چند 

ساعت در مسیر بودند تا به افراد دسترسی پیدا کنند.
او ادامه داد:‌ سرانجام صبح شنبه ۳نفر از افراد مفقودی که 
‌2خانم و یک آقا بودند پیدا شدند و در ادامه جست‌وجوها پیکر 
بی‌جان خانمی ۵۰ ساله که از ارتفاع به دره سقوط کرده بود 

نیز کشف شد.

مادر کاشانی چهارقلو به دنیا آورد

زنی کاشانی در سومین زایمان خود چهارقلو به دنیا آورد و 
خانواده‌اش را شگفت‌زده کرد.

به گزارش همشهری، این زن 37ساله اهل کاشان که پیش از 
این مادر 2فرزند بود، روز شنبه برای انجام سومین زایمان خود 
راهی بیمارستان شهید بهشتی کاشان شد. او از قبل با توجه به 
آزمایش هایی که  داده بود می‌دانست این بار بیش از یک فرزند 
در راه دارد. به این ترتیب همه اقدامات پزشکی انجام شد و این 
زن به اتاق عمل رفت اما در آنجا معلوم شد که او چهارقلو باردار 
است. شنیدن این خبر از یک‌سو پدر خانواده را خوشحال و از 
سوی دیگر نگران کرد. او از اینکه خانواده 4نفره‌شان یکباره 
8نفره می‌شود غافلگیر شد. سرانجام ساعتی بعد از شروع 
جراحی چهارقلوها که همگی پسر هستند به سلامت به دنیا 
آمدند. محمدرضا شریف، سرپرست بیمارستان شهید بهشتی 
کاشان در این‌باره گفت:این مادر باردار ساعت ۹ صبح شنبه 
به اتاق عمل بیمارستان منتقل شد و 4 نوزاد او زیرنظر تیم، 
شامل متخصص زنان و زایمان، متخصص بیهوشی و همکاران 
بلوک زایمان، کادر بیهوشی و اتاق عمل این مرکز سالم به دنیا 
آمدند. او ادامه داد:‌ وزن نوزادان متولدشده به‌ترتیب یک کیلو 
و ۱۰۰ گرم، یک کیلو و ۱۵۰ گرم، یک کیلو و ۲۵۰ گرم و یک 
کیلو و ۱۵۰ گرم است و چهارقلوها با حال عمومی مساعد در 
بخش مراقبت‌های ویژه نوزادان و تحت نظر فوق‌تخصص 
نوزادان و کادر درمان بیمارستان و مادر آنها در بخش زایمان 

تحت نظر هستند.

دختر جوان با همدستی پسر 
موردعلاقه‌اش، نقشه سرقت از خانه 

عمه‌اش را عملی کرد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل 
گزارش یک سرقت خونین به پلیس 
پایتخت اعلام شد. شاکی که مردی 
میانسال بود، ‌درباره جزئیات این سرقت 
گفت: یک سال قبل همسرم فوت شد و 
من به همراه 3دخترم زندگی می‌کردم. 
روز حادثه برای انجام کاری از خانه 
بیرون رفته بودم که هنگام بازگشت با 
صحنه هولناکی مواجه شدم. دخترانم و 
برادرزاده همسرم که مهمان خانه‌ام بود، 
به‌شدت آسیب دیده بودند. آنطور که 
آنها می‌گفتند، سارق نقابداری به خانه‌ام 
هجوم برده و آنها را مورد ضرب و شتم 
قرار داده بود. سارق خشن، دست و پای 
دخترانم را بسته و در اتاقی زندانی‌شان 
کرده بود. دختردایی دخترانم که مهمان 
ما بود به جدال با سارق پرداخته و او با 

چاقو دستانش را زخمی کرده و سپس 
طلاهای دخترانم را به سرقت برده بود. 
وی ادامه داد: من با دیدن این صحنه، به 
نجات دخترانم پرداختم و دختردایی آنها 

را به بیمارستان رساندم.

همدستی گروگان با سارق
با این شکایت، تحقیقات در این پرونده 
آغاز شد و مأموران به بررسی تصاویر 
دوربین‌های مداربسته‌ای که در اطراف 
محل حادثه وجود داشت، پرداختند. 
دوربین‌ها اسرار این سرقت را فاش 
کردند و مشخص شد که پشت پرده 
دختر دایی خانواده بوده که خودش 
نقش شاکی را بازی کرده بود. او دقایقی 
قبل از اینکه وارد خانه عمه‌اش شود، با 
سارق نقابدار بوده و حتی پس از ورود به 
خانه، در را برای سارق باز گذاشته بود. 
همین کافی بود تا مأموران دختر جوان 

را بازداشت کنند.

دادسرا
سرکرده باند خرید و فروش نوزادان زنی 
جوان بود که در شمال کشور دستگیر شد. او 
زن و شوهرهایی را که در حسرت بچه بودند 
شناسایی می‌کرد تا نوزادان را به آنها بفروشد اما در نهایت اسرار 

او فاش و دستگیر شد.
به گزارش همشهری، مدتی قبل، زن و شوهری اهل افغانستان 
نزد مأموران پلیس پایتخت رفتند و خبر از ناپدید شدن دختر 
3ساله‌شان دادند. به ‌گفته آنها، دختربچه 3ساله‌شان به همراه 
بقیه خواهران و برادرانش در حال بازی در کوچه بود که ناپدید 
شد. با اظهارات این زوج پرونده‌ای در دادسرای جنایی تهران 
تشکیل و تحقیقات برای یافتن کودک گمشده زیر نظر بازپرس 

سالار صنعتگر آغاز شد.
مأموران با بررسی دوربین‌های مداربسته زن و مردی را شناسایی 
کردند که با فریب دختربچه او را ربوده و با خود به خانه‌ای در 
همان حوالی برده بودند. آنها سپس دختربچه ربوده‌شده را 
تحویل 2خواهری که در این خانه زندگی می‌کردند داده و آنجا را 
ترک کرده بودند. مأموران راهی این خانه شدند و 2خواهر جوانی 

را که آنجا زندگی می‌کردند دستگیر کردند.
یکی از آنها گفت: زوجی که دختربچه را دزدیدند در کار خرید 

و فروش کودکان و نوزادان هستند. آنها دختربچه ربوده‌شده را 
تحویل ما دادند و خواستند او را به شمال کشور ببریم و تحویل 
خانواده‌ای بدهیم که بچه‌دار نمی‌شدند. ظاهرا دختربچه را به این 
خانواده فروخته بودند و قرار شد در ازای این مأموریت، سهمی 
از فروش کودک به ما بدهند، اما وقتی بچه را تحویل دادیم و به 
تهران برگشتیم، زن و شوهر کودک‌ربا سرمان کلاه گذاشتند و 

پولی به ما ندادند.
با اطلاعاتی که این 2خواهر در اختیار پلیس قرار دادند زوج 
کودک‌ربا دستگیر شدند. آنها اما روایت دیگری مطرح کردند و 
گفتند که به دستور 2خواهر جوان دختربچه افغانستانی را ربوده 
بودند. یکی از آنها گفت: نیره)یکی از خواهران( می‌گفت که در 
همسایگی آنها زوجی افغانستانی زندگی می‌کنند که فرزندان 
زیادی دارند و وضع مالی خوبی ندارند. او از ما خواست که دختر 
کوچک این خانواده را بدزدیم و در ازایش پول بگیریم. ما هم 
دختر را دزدیدیم و نزد این 2خواهر بردیم. آنها هم دختربچه 
را به ‌دست زنی به نام فریبا در شمال کشور سپردند و در ازایش 

100میلیون تومان گرفتند، اما سهم ما را ندادند.
در حالی ‌که هر کدام از متهمان پرونده دیگری را گناهکار 
می‌دانستند، مأموران پلیس سراغ فریبا رفتند، یعنی زنی که 
دختربچه ربوده‌شده را خریده بود. بررسی‌ها نشان داد که این زن 
2روز قبل در همان شهر دستگیر شده و در زندان است. اطلاعات 
پلیس نشان می‌دهد که او سرکرده باند مخوف خرید و فروش 
نوزادان و کودکان است و تا‌کنون به خرید و فروش 4نوزاد اعتراف 
کرده است. این زن قرار است به‌زودی برای تحقیقات بیشتر به 

اداره آگاهی تهران منتقل شود.

دستگیری زنی که نوزاد خرید و فروش می‌کرد

عموی پژمان گفت:  با دستگیری عاملان جنایت و انجام بررسی‌های اولیه، 
پیکر برادر و برادرزاده‌ام را از پزشکی قانونی تحویل گرفتیم و به خاک 
سپردیم اما هنوز باورمان نمی‌شود که آنها را از دست داده‌ایم. همه این اتفاقات که تصویر 
آن در دوربین مداربسته هم ضبط شده، در 2دقیقه و 20ثانیه رخ داد و ما را داغدار کرد. ما 
سرنشینان پژو را هرگز ندیده بودیم، پژمان و پسرعمه‌اش هم که آن شب سوار ماشین بودند، 
نخستین بار بود که آنها را می‌دیدند و نمی‌دانم چرا با این بی‌رحمی، جان برادر و برادرزاده‌ام را 
گرفتند. ضارب اصلی که قمه در دست داشت، جوانی 19ساله است و قصد داریم بعد از مراسم 
ختم، پرونده را تا مجازات عاملان جنایت پیگیری کنیم. براساس این گزارش، با دستگیری 
عاملان جنایت که 19 و 21ساله هستند و اعتراف آنها به قتل پدر و پسر نکایی، هر دوی آنها در 

بازداشت به‌سرمی‌برند و تحقیقات تکمیلی در این پرونده ادامه دارد.

فاجعه در کمتر از 3 دقیقهمکث

دختر دایی اگرچه اصرار بر 
بی‌گناهی داشت، اما وقتی 
شواهد را علیه خود دید لب به اعتراف گشود 
و به سرقت از خانه عمه‌اش اعتراف کرد. او حتی 
حاضر شد تا همدستش به او آسیب برساند و در 
این ماجرا  ‌مجروح شود تا کسی به او شک نکند، 
اما فکرش را نمی‌کرد که در نهایت دستش رو 
خواهد شد. او گفت: چندی قبل با پسری در 
فضای مجازی آشنا شدم. رفته رفته، بین ما 
علاقه به‌وجود آمد تا جایی که تصمیم به ازدواج 
گرفتیم، اما شرایط مالی خوبی نداشتیم تا اینکه 
برای او تعریف کردم دختر عمه‌هایم، وضع مالی 
خوبی دارند و طلاهای گران‌قیمت می‌خرند. 
خواستگارم وقتی این موضوع را شنید از من 
خواست به خانه آنها دستبرد بزنیم. ابتدا قبول 
نکردم، اما چون دلم می‌خواست هرچه زودتر 
ازدواج کنم، پذیرفتم با خواستگارم همکاری 
کنم. انگیزه ما فقط رسیدن به پول بود تا بتوانیم 
زندگی مشترکمان را شروع کنیم.  با اعتراف 

این دختر، خواستگار وی نیز بازداشت شد. 
این در حالی است که شاکی عنوان کرده، سال 
گذشته نیز 2مرد نقابدار به خانه‌اش دستبرد زده 
و با تخریب گاوصندوق، طلا و جواهرات زیادی 
به سرقت برده‌اند. به‌نظر می‌رسد دختر جوان 
و خواستگارش در سرقت اول هم نقش داشته 
باشند و هرچند هردو انکار می‌کنند تحقیقات 

برای رازگشایی از این پرونده ادامه دارد. 

رازگشاییمکث

متهم، نقش گروگان زخمی را بازی کرد 

به‌دنبال قتل هولناک پدر و پسر نکایی به‌دست 
جوان 19ساله، یکی از بستگان قربانیان جزئیات 

تازه‌ای از این جنایت را فاش کرد.
به‌گزارش همشهری، نیمه‌شب یکشنبه، 
23دی‌ماه امسال، در روستای تازه آباد شهرستان 
نکا در استان مازندران حادثه هولناکی رخ داد، 
حادثه‌‌ای که از یک مشاجره کوچک آغاز شد اما 
پایان آن قتل دردناک پدر و پسری 47 و 20ساله 

به نام‌های رضا پژوهان و پسرش پژمان بود.
هرچند در روزهای نخست اعلام شده بود 
که این جنایت به‌دنبال تصادف 2خودرو با 
هم در خیابان رخ داده بود، اما یکی از بستگان 
قربانیان در گفت‌وگو با همشهری، با رد کردن 
ماجرای تصادف، جزئیات تازه‌ای از این حادثه 
هولناک را فاش کرد. این مرد گفت: شامگاه 
یکشنبه برادرزاده‌ام به نام پژمان 20ساله و 
پسرعمه‌اش کیوان سوار بر خودروی پژو207 
برای تفریح بیرون رفته بودند. آنها در حال عبور 
از یکی از خیابان‌ها بودند که با سرنشینان یک 
پژو پرشیا، چشم تو چشم می‌شوند. با توجه 
به اینکه پژمان و پسرعمه‌اش سن و سال کمی 
داشتند، سرنشینان پرشیا به آنها گیر می‌دهند 
و متلک‌پرانی می‌کنند و بچه‌ها هم جواب‌شان را 
می‌دهند. او ادامه داد: هنوز هم نمی‌دانیم که آن 
جوان‌ها چرا به بچه‌ها گیر دادند اما هر چه بود، 
وقتی پژمان و پسرعمه‌اش جواب‌شان را دادند، 
شروع به فحاشی کردند و از آنها خواستند توقف 
کنند. پژمان اما تصمیم گرفت از آنها دور شود و 
به همین دلیل پایش را روی گاز گذاشت اما در 
بین راه متوجه شد که خودروی پژو پرشیا آنها 
را تعقیب می‌کند و با چراغ زدن می‌خواهد که 

توقف کنند.

تماس با پدر 

سرنشینان پرشیا حتی هنگام تعقیب پژو207، 
یک‌بار به سپر ماشین کوبیدند اما پژمان که 
ترسیده بود، می‌خواست هر طوری شده خودش 

را به خانه برساند. او در همان حال با پدرش 
تماس گرفت و ماجرا را تعریف کرد و پدرش 
نیز از او خواست که هر طوری شده خودش را 
به خانه برساند. عموی پژمان ادامه داد: وقتی 
تماس تلفنی قطع شد، برادرم که نگران شده 
بود از خانه بیرون رفت و خودش را به سر کوچه 
رساند تا مطمئن شود خطری پسرش را تهدید 
نمی‌کند. وقتی از دور ماشین را دید، خیالش 
راحت شد اما این تازه شروع ماجرا بود. وی افزود: 
درست در لحظه‌ای که ماشین بچه‌ها وارد کوچه 
شد، پژو پرشیا هم رسید و جلوی آنها پیچید. 
داخل پرشیا، 2مرد جوان بودند و برادرم به آنها 
نزدیک شد تا آرامشان کند. او شروع به صحبت 
کردن با راننده کرد و از آنها خواست به خانه‌شان 
برگردند و این دعوا و درگیری را تمام کنند. اما 
در همین هنگام سرنشین دیگر پرشیا که کنار 
راننده نشسته بود با پژمان دچار درگیری لفظی 
شد و لحظاتی بعد درحالی‌که یک قمه در دست 
داشت از ماشین پیاده شد و به پژمان حمله کرد. 
او با قمه ضربه‌ای به سینه پسر 20ساله زد و وقتی 
پژمان روی زمین افتاد، پدرش به سمت او رفت 
که در همین لحظه جوان مسلح به قمه ضربه‌ای 

هم به او زد و پدر و پسر روی زمین افتادند.

لحظات سخت و هولناک

عموی پژمان گفت: همه این اتفاقات در حالی 
رخ داد که مادر و خواهر پژمان از پنجره شاهد  
بودند و حتی همسایه‌هایی که در آنجا جمع شده 

بودند، از ترس اینکه بلایی سرشان بیاید، جرأت 
نکردند وارد درگیری شوند. ضاربان با دیدن 
پیکرهای غرق در خون پدر و پسر ترسیدند 
و تصمیم به فرار گرفتند، اما کیوان)پسرعمه 
پژمان( که تا آن زمان فرصت دخالت در درگیری 
را نداشت، پشت خودروی پرشیا ایستاد و اجازه 
نداد آنها فرار کنند. در این شرایط آن 2جوان 
از ماشین پیاده شدند و از راه رودخانه که در 

نزدیکی آنها بود، فرار کردند.

مرگ دردناک 

به‌دنبال فرار ضاربان، پلیس و اورژانس که در 
جریان قرار گرفته بودند وارد صحنه شدند. در 
نخستین اقدام پیکر غرق در خون پدر و پسر به 
بیمارستان منتقل شد و ماموران پلیس از روی 

خودروی پرشیا که ضاربان آن را در صحنه جرم 
جا گذاشته بودند، صاحب خودرو را شناسایی 
کردند. به این ترتیب تنها 2ساعت بعد از حادثه 
هر دو سرنشین پرشیا که در این درگیری 
خونین حضور داشتند، دستگیر شدند. عموی 
پژمان توضیح داد: وقتی برادر و برادرزاده‌ام به 
بیمارستان منتقل شدند، شدت جراحات پژمان 
آنقدر زیاد بود که در همان معاینات اولیه اعلام 
کردند که پیش از رسیدن به بیمارستان فوت 
شده است. با این حال هنوز پدرش زنده بود و 
مدام سراغ پسرش را می‌گرفت. ما نمی‌دانستیم 
چه جوابی به او بدهیم و با این مصیبت چه کنیم و 
فقط دعا می‌کردیم که پدرش از این حادثه جان 
سالم به در ببرد اما حوالی صبح، به‌رغم تلاش 
پزشکان او هم به‌دلیل شدت جراحاتی که دیده 

بود، جانش را از دست داد.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

بخشش قاتل 9سال پس از قتل
مردی که 9سال قبل در جنایتی خانوادگی 3نفر را به قتل رسانده بود سرانجام از سوی اولیای دم بخشیده 
شد. این قتل سال 94در دزفول اتفاق افتاد و عامل جنایت پس از دستگیری به قصاص محکوم و این حکم 
قطعی شد. با گذشت 9سال از این جنایت اولیای دم حاضر به بخشش شدند تا این پرونده با صلح بسته شود.

سرنوشت نامعلوم مرد 70ساله در مینودشت
تیم‌های عملیاتی هلال احمر در جست‌وجوی مردی سالخورده هستند که در ارتفاعات مینودشت مفقود شده 
است. این مرد 70ساله از ظهر روز جمعه در ارتفاعات روستای دروک شهرستان مینودشت مفقود شده است و تا 
عصر شنبه تلاش‌ها برای یافتن وی در ارتفاعات برفگیر به جایی نرسیده و سرنوشت او در هاله‌ای از ابهام قرار دارد.

بخشش ویداد
ر

جزئیات تازه از قتل پدر و پسر نکایی 

جنایت هولناک در تفریح شبانه جنایت هولناک در تفریح شبانه 

مقتولقاتل

مقتول مقتول
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آلودگی هوا در اولویت نبوده است
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: ارزیابی محورهای اصلی قانون هوای پاک نشان می‌دهد 
حل مسئله آلودگی هوا به‌رغم وجود قوانین و آیین‌نامه‌ها به دلایل مختلف در اولویت نبوده است.  علاوه بر 

تهران، در 7کلانشهر کشور، آلودگی هوا به یکی از مهم‌ترین مسائل محیط‌زیستی کشور تبدیل شده است.

۲۴میلیون خودرو فرسوده در کشور داریم
احمد طاهری، رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم: طبق قانون هوای پاک، ما باید کل ناوگان فرسوده را از رده 
خارج می‌کردیم اما در حال حاضر ۲۴میلیون خودرو فرسوده در کشور داریم. در 7 سال گذشته نتوانستیم 

به شکل خوبی به این قانون که یکی از مهم‌ترین موارد آن اسقاط خودروهای فرسوده است، عمل کنیم. 

فرار از آلودگی با همکاری خورشید
ایران با داشتن 300روز آفتابی، یکی از بهترین کشورها برای توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر است

    نگین زلال اشترانکوه

در میان رشته‌کوه‌های اشترانکوه در استان لرستان، دریاچه 
گهر قرار دارد که سالانه بیش از ۷۰هزار گردشگر را به‌خود 
جذب می‌کند. این دریاچه با آب‌های زلال و طبیعت بکر 
خود، یکی از بهترین مقاصد طبیعت‌گردی در میان ۷دریاچه 

کوهستانی ایران است.

    مارمیشو؛ دریاچه نیلگون کوهستانی

دریاچه مارمیشو یکی از زیباترین دریاچه‌های کوهستانی 
ایران در نزدیکی شهر ارومیه قرار دارد. این دریاچه بر اثر 
ریزش کوه و ایجاد سد طبیعی پدیدار شده است. مارمیشو 
با آب نیلی‌رنگ خود و کوه‌های بلند اطراف آن، منظره‌ای 

خیره‌کننده را به‌وجود آورده است.

    آرامش در دل کوهستان‌های چالوس

دریاچه ولشت یکی از ۷دریاچه‌ کوهستانی ایران در 
جنوب‌غربی چالوس و شمال شرقی کلاردشت واقع شده 
است. این دریاچه یکی از 10 دریاچه آب شیرین ایران است و 
به‌دلیل آب‌و‌هوای خاص خود، محیط‌زیست منحصر به فردی 

را به‌وجود آورده است.

رصد گردشگری 

روایت تهران

نخستین سینمای تهران کجا بود؟
نخستین سینمای رسمی تهران 104سال پیش توسط 
علی وکیلی، از بازرگانان معروف آن زمان در سالن نمایش 
»گراند هتل« واقع در خیابان لاله‌زار افتتاح شد. با این حال 
برخی منابع، نخستین سالن نمایش فیلم تهران را مربوط به 
120سال پیش )سال 1283خورشیدی( می‌دانند؛ سالن 
نمایشی که با فاصله کمی از اختراع سینما در جهان به ایران 
راه پیدا کرد و در خیابان چراغ گاز تهران، توسط ابراهیم خان 

صحاف‌باشی افتتاح شد.
نخستین سینماهایی که در ایران پا گرفتند سر از کوچه‌ها و 
عمارت‌هایی در آوردند که این روزها در محدوده منطقه‌۱۲ 
قرار دارند؛ لاله‌زار و خیابان چراغ‌گاز و میدان حسن‌آباد و 
سرچشمه و حتی ارگ تاریخی تهران. بسیاری از این سینماها 
حالا از بین رفته و متروکه شده‌اند و خاک می‌خورند. هنوز هم 
اگر گشتی در محدوده خیابان لاله‌زار بزنید، سردر برخی از 

این سینماها را می‌بینید.

مدیریت مصرف آب با چند راهکار ساده
 کم‌آبی نیمی از مردم جهان را تهدید می‌کند و ایران هم  
بین کشورهای بحرانی قرار دارد. متوسط مصرف روزانه 
مصرف آب خانگی در کشور ۴۰لیتر بیشتر از مصرف جهانی 
آب در بخش خانگی است.بیش از 30درصد آب مصارف 
خانگی در ایران صرف شست‌وشوی ظروف، لباس، میوه، 
سبزی و استحمام می‌شود؛ بنابراین با چند راهکار ساده 
زیر می‌توانیم روزانه در مصرف هزاران مترمکعب آب 

صرفه‌جویی کنیم:
هنگام شستن ظرف‌ها آب را یکسره باز نگذاریم. برای شستن 
میوه و سبزی ابتدا آنها را در ظرفی بخیسانیم و سپس با آب 
بشوییم. موقع مسواک‌زدن یا شستن دست وصورت شیر آب 
را باز نگذاریم. مصرف استاندارد روزانه برای استحمام ۴۳لیتر 
است. مدت دوش‌گرفتن روزانه را به ۵دقیقه کاهش دهیم و 

ماهانه ۴هزار لیتر در مصرف آب صرفه جویی کنیم.

آموزش

روز هوای پاک را در شرایطی پشت‌سر 
می‌گذاریم که پس از گذشت 7سال از تصویب 
قانون هوای پاک همچنان بخش زیادی از 
تکالیف قانونی اجرا نشده است و هنوز  اندر 
خم یک کوچه‌ایم؛ بودجه نیست، هر سازمان 
و وزارتخانه‌ای بهانه‌ای برای انجام ندادن 
تکلیفش دارد و در نهایت آنچنان که رئیس 
سازمان حفاظت محیط‌زیست می‌گوید: 
»ارزیابی محورهای اصلی قانون هوای پاک 
نشان می‌دهد حل مسئله آلودگی هوا به‌رغم 
وجود قوانین و آیین‌نامه‌ها به دلایل مختلف در 

اولویت قرار ندارد.« 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

سالانه 30 درصد تقاضای برق باید از تجدیدپذیرها باشد
براساس ماده19 قانون هوای پاک، سالانه ۳۰درصد از افزایش تقاضای برق کشور باید از 
انرژی‌های تجدیدپذیر تامین شود و در 7سال گذشته از این تکلیف قانونی فقط ۲درصد تامین 
شده است؛ اما اجرای این بخش از قانون درحال تحول است. صنایع، به‌خصوص بخش کشاورزی به 
دلایل اقتصادی به‌دنبال توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر هستند و این موضوع به نفع محیط‌زیست، 

کاهش ردپای کربن، کم شدن احتراق سوخت‌های فسیلی و کاهش آلودگی هواست.

اثرات زیست‌محیطی تجدیدپذیرها برای ایران
نیروگاه‌های حرارتی ایران که از سوخت‌های فسیلی استفاده می‌کنند، از منابع اصلی آلودگی 
هوا هستند. نیروگاه‌های تجدیدپذیر بدون تولید آلاینده‌هایی نظیر دی‌اکسید گوگرد، 
اکسیدهای نیتروژن و ذرات معلق می‌توانند به کاهش این آلودگی کمک کنند. در شهرهایی 
مانند تهران، اصفهان و اهواز که با آلودگی شدید هوا مواجهند، توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر 

می‌تواند تأثیر چشمگیری در کاهش بیماری‌های تنفسی و قلبی - عروقی داشته باشد.

حمایت از سرمایه‌گذاران خارجیمعافیت‌های مالیاتیخرید تضمینی برق 300روز آفتابی در سال چرا ایران مناسب تجدیدپذیرهاست

۵۰ هزار؛مرگ‌های منتسب به آلودگی هوا در سال1791402روز هوای قابل‌قبول5روز هوای پاک چشم‌اندازی از شرایط  پایتخت 

بهترین نواحی برای 
انرژی تجدیدپذیر 

نیروگاه‌های خورشیدی
 استان‌های اصفهان، یزد

 فارس و کرمان

 نیروگاه‌های زیست توده
 نوار شمالی

 کشور

نیروگاه‌های بادی
 دالان‌‌‌های بادی

 در نوار شرقی کشور

ديوار بلند وام ازدواج
صف 400 هزار نفري زوج هاي جوان براي دريافت وامي كه در قانون بر پرداخت آن تايكد شده است

 اخبار جعلی 
در فرهنگ‌های دیجیتال

کتاب »اخبار جعلی در فرهنگ‌های دیجیتال« که 3چهره 
دانشگاهی استرالیا در تألیف آن مشارکت داشته‌اند، 
فرهنگ جامعی است بر پدیدارشناسی اخبار جعلی. به 
تعبیر دقیق‌تر، نویسندگان تلاش کرده‌اند به تمام جنبه‌های 
این پدیده بپردازند؛ از تعاریف تا توصیف شکلی و محتوایی 
و ترسیم نسبت آن با حقیقت و شیوه ظهوریافتگی آن. 
اطلاق عنوان »فرهنگ« به این کتاب چندان گزاف نیست؛ 
از آن رو که ذکر هر نامی، با تعریف آن همراه شده و اغلب 
این تعاریف، از مناظر مختلف فلسفی و علمی بیان شده‌اند. 
از سوی دیگر، این کتاب را می‌توان مصداق معتبری از 
دانش‌های بین رشته‌ای دانست؛ چنان که نویسندگان 
هم به فلسفه، هم به علوم ارتباطات و هم به اخلاق نظری 
توجه داشته‌اند. در واقع یکی از بخش‌های جذاب این کتاب، 
بررسی اخبار جعلی از منظر اخلاق است: آیا اخلاقی است که 
دروغ‌ها را همرسانی کنیم؟ آیا خبر جعلی را می‌توان گونه‌ای 
از خشونت دانست؟ وظیفه اخلاقی شهروندان در رابطه با 

اخبار جعلی چیست؟ 
موضوع دیگری که نویسندگان به تفصیل آن را بررسی 
کرده‌اند، آینده مفاهیمی است که در تماس با فرهنگ 
دیجیتال، قهراً دستخوش دگرگونی شده‌اند و خواهند 
شد. در آینده فرهنگی دیجیتال، شهروند کیست و غایت 
ارتباطات چه خواهد بود؟ تکلیف مرجعیت نهادهای سنتی 
چه خواهد شد؟ آیا فرایند به حاشیه رفتن رسانه‌های 
جریان اصلی ادامه خواهد یافت و به حذف کامل آنها 
خواهد انجامید؟ این مباحث، همراه ذکر مصادیق سیاسی 
و فرهنگی، پیش می‌رود و مطالعه‌ای موشکافانه، جذاب، 

مفید و خواندنی را پدید 
می‌آورد.

کتاب »اخبار جعلی و 
فرهنگ‌های دیجیتال« 
نوشته راب کاور، اشلی 
هاو و جی. دنیل تامسون 
به ترجمه سیدمحمد 
میرافشاری، توسط 

انتشارات همشهری 
به تازگی به 
چاپ رسیده 

است.

کتاب همشهری سبک زندگی

مقایسه کردن با دیگران، ممنوع
برخی افراد دائم خود را با دیگران مقایسه و حس می‌کنند که 
از دیگران عقب هستند؛ حتی در شرایط حادتر می‌گویند که 
موفقیت دیگران آزارشان می‌دهد؛ مخصوصا اگر آن فرد همسن 
یا کوچک‌تر از آنها باشد. این افراد عنوان می‌کنند که برای 
جلوگیری از این حسادت، به جای درمان آن، روابط‌شان را با 

افراد موفق قطع می‌کنند. اما ماجرا چیست؟
روانشناسان این حالت را تله‌مقایسه اجتماعی می‌نامند.

راهکار درمان

1
به این آگاهی برسید که 
مقایسه‌کردن تا حدی طبیعی 
است اما وقتی دائم و مکرر 
نسبت به سایر افراد رخ می‌دهد، 

یک بیماری است.

دست از کمال‌گرایی بردارید و 3
این حس را در خودتان تضعیف 
کنید. در این زمینه از تراپیست 

و مشاور کمک بگیرید.

2
مقایسه خود با دیگران را تبدیل 
به مقایسه خود با خود براساس 
شرایط خانوادگی، پیشینه 
اقتصادی و اجتماعی کنید. 
اینطوری دست‌تان می‌آید 
که چقدر پیشرفت و پسرفت 

داشته‌اید.

4
می‌توانید داشته‌ها و توانایی‌های 
خود را شناسایی و تقویت 
کنید. قطعا نقاط طلایی در هر 
انسانی وجود دارد که رسیدن یا 
نزدیک‌شدن به آن می‌تواند باعث 

افزایش اعتماد به نفس شود.

15سال از پرداخت نخستین وام ازدواج می‌گذرد؛ 
این وام قرار بود در همان روزهای اول زندگی باری 
را از دوش زوج‌های جوان بردارد اما در سال‌های 
اخیر بدقولی‌ها برای پرداخت وام ازدواج آنقدر 
بالا گرفته است که آمارها از حضور 270 تا 
400هزار جوان ایرانی در صف دریافت وام ازدواج 
خبر می‌دهند. گلایه جوان‌ها برای دریافت این 
وام کم نیست و درست در روزهایی که آنها برای 
شروع زندگی دونفره با مشکلات مختلفی دست 
به گریبان می‌شوند، باید یک چشم خود را هم به 
اما و اگرهای کارمندان بانک‌ بدوزند و امید داشته 
باشند که وام ازدواج قبل از رسیدن روزهای 

منتهی به عروسی در حسابشان نشسته باشد.

افشاگری از صف‌ پشت باجه بانک‌ها
آمار و ارقام در مورد جوانانی که پشت باجه بانک‌ها 
صف کشیده‌اند تا نوبت وام ازدواجشان برسد، همراه 
با افزایش میزان تسهیلات، قد می‌کشد تا جایی که 
احمد دنیامالی، وزیر ورزش و جوانان درخصوص 
تمهیدات دولت برای پایان صف وام ازدواج و همچنین 
تعداد نفرات در صف دریافت این تسهیلات از آمار 
عجیبی پرده برداشت. به‌گفته دنیامالی، »براساس 
چندین آمار موجود، حدود 270هزار تا 400هزار نفر 

در صف دریافت این تسهیلات قرار دارند.«

گلایه تازه عروس و دامادها
تمام آنهایی که مسیر ازدواج را طی کرده‌‌اند و برای 
شروع زندگی نیاز به پشتوانه مالی داشته‌اند، یک 
خاطره مشترک دارند؛ »دردسرهای وام ازدواج.« 
میزان وام و سال ازدواج دخترها و پسرهای جوان 

تفاوتی ندارد؛ وقتی پای حرف‌هایشان بنشینیم، 
روایت‌های مشترکی از دوندگی برای دریافت وام 
ازدواج دارند. مرتضی که در ماه‌های اخیر ازدواج کرده 
و توانسته بالاخره به وام درنظر گرفته شده برای جوانان 
زیر 23سال دست پیدا کند، در این رابطه به خبرنگار 
همشهری می‌گوید: »من و همسرم که زیر 23سال 
هستیم، روی این پول خیلی حساب کرده بودیم، 
چون هر چه باشد 700میلیون برای من که تازه دارم 
زندگی می‌کنم، پول کمی نیست اما خب نمی‌دانید با 
چه بدبختی‌ای این وام را گرفتیم، آخر یک نفر پارتی ما 
شد.« همه مثل مرتضی خوش شانس نبوده‌اند؛ زهرا که 
چند سالی از ازدواجش می‌گذرد، در مورد دوندگی‌های 
وام ازدواجش می‌گوید: »من سال94 ازدواج کردم و آن 
زمان وام ازدواج 3میلیون تومان بود، خیلی من را برای 
این 3میلیون اذیت کردند و هر روز بانک یک بهانه‌ای 

می‌آورد که آخر قیدش را زدم.«

وام ازدواج از 
3 میلیون تا 

300 میلیون تومان
رقم وام ازدواج در گذر زمان با 
تغییر و تحولاتی همراه شده 
است؛ این وام از سال۱۳۸۸ 

تا پایان سال۱۳۹۴ ثابت 
بود، اما پس از آن هر سال 

براساس تصمیم نمایندگان 
مجلس، روند صعودی را طی 

کرده است.

3میلیون تومان  1388
تا 

1394

10میلیون تومان  1395
تا 

1396

15میلیون تومان  1397

30میلیون تومان  1398

50میلیون تومان  1399

70میلیون تومان  1400

100میلیون تومان  1401

180میلیون تومان  1402

300میلیون تومان  1403

300میلیون تومان  1404

لیلا شريفگزارش
روزنامه‌نگار

70هزار نفر برای دانشگاه بدون کنکور ثبت‌نام کرده‌اند
علیرضا کریمیان، مدیرکل روابط‌عمومی سازمان سنجش: تا‌کنون بیش از ۷۰ هزار نفر برای مرحله تکمیل ظرفیت 
پذیرش دانشجو براساس سوابق تحصیلی سراسری دانشگاه‌ها در بهمن‌ماه ۱۴۰۳ ثبت‌نام و انتخاب رشته 

کرده‌اند. امکان ثبت‌نام و انتخاب رشته برای ظرفیت‌های خالی مانده آزمون سراسری ۱۴۰۳تمام شده است.

رتبه‌بندی معلمان، بد اجرا  شده است
حمیدرضا حاجی بابایی، نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی:  رتبه‌بندی معلمان بسیار بد اجرا شده و تاریخ 
سراغ ندارد مجلس یک‌جا ۵۰ هزار میلیارد تومان به رتبه بندی اختصاص دهد؛ اما به‌دلیل اجرای بد، کاری که 

می‌توانست باعث خوشحالی معلمان شود، باعث آزار آنها شده است.

صفحه‌آرا: علی حسنی
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ردپای ترور در فیلم‌های ایرانی
از تعقیب سایه‌ها تا هناس

‌فیلم‌های اکشن تروریستی و نگاهی به تاریخ معاصر و قصه‌هایش 
همیشه برای فیلمسازان جذاب بوده و تماشای این نوع فیلم‌ها 
برای تماشاگران علاوه بر جذابیت، هیجان و حتی اضطراب 
و... دارد. بخشی از بهترین و بزرگ‌ترین فیلم‌های جهان نیز با 
موضوعات جاسوسی، امنیتی و اتفاقات تروریستی ساخته شده‌اند. 
در ایران نیز درام‌های جاسوسی و امنیتی و داستان‌های مبتنی 
بر اتفاقات تروریستی جزو پرطرفدارترین آثار به حساب می‌آیند 
که البته در ساخت فیلم‌ها براساس این اتفاقات برای فیلمسازان 
ایرانی محدودیت‌هایی وجود دارد؛ محدودیت‌هایی که باعث شده 

کمتر کارگردان ایرانی به این قصه‌ها رجوع کند.
عمده آثار تولید شده در دهه اخیر با فاصله زمانی با اتفاقات 
صورت گرفته، ‌تولید شده‌اند.  با ورود نسل جدید فیلمساز، توجه 
به سینمای امنیتی – جاسوسی و ترورهای صورت گرفته در 
تاریخ معاصر ایران، در این اواخر بیشتر شده است. در دهه 60 و 
70کمترین فیلم‌ها در این زمینه ساخته شده، اما در دهه 90تولید 
فیلم‌ درباره ترورهای صورت گرفته در تاریخ معاصر ایران بیشتر 

مورد توجه قرار گرفته است.

»تعقیب سایه‌ها« علی شاه‌حاتمی

علی شاه‌حاتمی»تعقیب سایه‌ها« را سال ۶۹ 
براساس فیلمنامه‌ای از رضا متقیان ساخت. 
این فیلم در دهه پرالتهاب ۶۰ ساخته شد؛ 
روزگاری که ایران آماج ترور‌هایی بود که با 

سردستگی سازمان منحوس منافقین اتفاق می‌افتاد.
کارگردان همین ماجرا را دستمایه اثر خود قرار داده بود؛ انفجار 
خودرویی که موجب مجروح شدن عده زیادی از مردم عادی 
می‌شود. شاه‌حاتمی در »تعقیب سایه‌ها« داستانی پر از تعقیب و 
 گریز را آن زمان ساخت. این فیلم در آن سال‌ها در گیشه فروشی

متوسط داشت.

»روباه« بهروز افخمی

20سال بعد از »روز شیطان«  افخمی دوباره 
تریلری جاسوسی را با موضوع ترور جلوی 
دوربین برد که به اندازه »روز شیطان« از آن 
استقبال نشد. این فیلم مرتبط با مسائل 
امنیتی و جاسوسی در حوزه انرژی هسته‌ای است. »روباه« درباره 

یک عملیات تروریستی علیه دانشمندان هسته‌ای است.

»بادیگارد« ابراهیم حاتمی‌کیا

ابراهیم حاتمی‌کیا در ادامه روند فیلمسازی 
خود که همیشه مولفه‌هایی چون جنگ، 
‌جبهه و...  را دارد، ‌این بار در سال 
1394»بادیگارد« را ساخت؛ فیلمی با بازی 
پرویز پرستویی و بابک حمیدیان. حاتمی‌کیا در این فیلم درباره 
 ۲گروه شغلی، محافظان شخصیت‌ها و دانشمندان هسته‌ای

حرف می‌زند. 

»ماجرای نیمروز« محمدحسین مهدویان

یک سال بعد از »بادیگارد« محمدحسین 
مهدویان که آن روزها کارگردان 
شناخته‌شده‌ای نبود، سوژه ترور‌های 
سازمان مجاهدین خلق را در »ماجرای 
نیمروز« به تصویر کشید. او بعد از »ایستاده در غبار«‌ که میان 
منتقدان مقبول بود، در سال ۱۳۹۵»ماجرای نیمروز« را ساخت. 
داستان فیلم از ۳۰ خرداد ۱۳۶۰ با خواندن بیانیه منافقین شروع 

می‌شود که ‌ تهدید به حملات مسلحانه می‌کنند.‌

»روز صفر« سعید ملکان 

سال 1398فیلم پرسر و صدای »روز صفر« 
ساخته شد؛ ‌فیلمی با موضوع تروریستی 
بمب‌گذاری در نقاط مختلف کشور که در 

آن امیر جدیدی نقش یک را بازی ‌‌کرد.
فیلم روایتی است از ماجرای دستگیری ریگی و خنثی‌سازی 
عملیات تروریستی او با اسم رمز »روز صفر« که قرار بود به شکل 
همزمان در چند نقطه استراتژیک شهر‌های بزرگ انفجار‌های 

مهیبی رخ دهد.

»ضد« امیرعباس رفیعی

»ضد« یکی از متفاوت‌ترین فیلم‌های 
سیاسی و درباره ترور هفتم تیر است که 
تولید شده و به نمایش درآمده است. قصه 
این فیلم سینمایی از اسفند ۱۳۵۹ آغاز 
می‌شود و تا اواخر سال ۱۳۶۰ ادامه دارد. »ضد« درباره واقعه 
تروریستی ‌7تیر است و داستان محمدرضا کلاهی را روایت 
می‌کند. عنوان شده که وقایع فیلم »ضد« براساس ده‌ها 
مصاحبه‌ای که با شاهدان انجام شده پیش می‌رود، اما لزوما 
نمی‌تواند براساس واقعیت باشد و کارگردان هم اصراری بر اینکه 

قصه فیلم تریلر - سیاسی‌اش واقعی است، ندارد.

»هناس« حسین دارابی

»هناس« برداشتی آزاد از زندگی 
یک دانشمند هسته‌ای است و به 
داستان ترور او می‌پردازد. قصه 
از زاویه دید همسر او روایت 

می‌شود که زمانی که زندگی‌اش را در آستانه فروپاشی 
می‌بیند، تمام تلاشش را برای حفظ آن می‌کند. فیلم 

موضوعی ملی‌گرایانه دارد و دارابی تلاش کرده ماجرای ترور 
یک دانشمند هسته‌ای را از زاویه‌ای ملی روایت کند.

تولیدکوتاه‌تر  از گزارش

پلان 

 آخرین پروژه دیوید لینچ
که ناکام ماند

مدیرعامل نتفلیکس ادعا کرده که دیوید لینچ فقید در حال کار 
روی یک‌ سریال کوتاه برای نتفلیکس بود که می‌توانست آخرین 
پروژه او باشد. به گزارش مهر به نقل از ورلد آف ریل، با درگذشت 
دیوید لینچ، کارگردان برجسته آمریکایی، موجی از ادای احترام 
درباره وی و آثارش در شبکه‌های اجتماعی جاری است. اکنون 
تد ساراندوس، مدیرعامل نتفلیکس، می‌گوید دیوید لینچ در 
حال ساخت یک ‌سریال محدود جدید برای نتفلیکس بود که 

درگذشت.
ساراندوس روز جمعه در اینستاگرام یادداشتی برای ادای 
احترام به لینچ به اشتراک گذاشت و حین آن توضیح داد‌ که این 
فیلمساز پیشنهاد ساخت یک‌ سریال کوتاه را به نتفلیکس داده 

بود و آنها هم با آن موافقت کرده بودند.
وی ضمن یادآوری نخستین باری که با دیوید لینچ سال‌ها 
پیش ملاقات کرده و چند ساعت را در خانه او و اتاق نمایشش 
گذرانده و بخش‌های کات‌شده »جاده مالهالند« را دیده، درباره 
این سریال جدید نوشت: این کار دیوید لینچ بود؛ پر از رمز و راز 
و خطر اما ما می‌خواستیم با این نابغه این مسیر خلاقانه را طی 
کنیم. اول کووید، بعد برخی عدم‌قطعیت‌های بهداشتی منجر به 
این شد که این پروژه هرگز تولید نشود، اما ما به‌صراحت اعلام 
کرده بودیم که به محض اینکه او توانست، همه ما آماده شروع 

کار هستیم.
ساراندوس در ادامه از آثار لینچ به‌عنوان قابل‌توجه، رویایی، 
جسور و هنرمندانه یاد کرد و گفت: او به آنچه قصد داشت برای 
ما بسازد، به پروژه‌ای که می‌توانست آخرین پروژه‌اش باشد، 

فکر می‌کرد.
وی افزود‌: دیوید لینچ نابغه‌ای بود که بهانه نمی‌آورد. 
نمی‌خواست شما کار او را بفهمید. می‌دانست این غیرممکن 
است و این بخشی از سفری بود که با او می‌شد طی کرد. به این 
ترتیب ساراندوس ادعا ‌کرده بی‌اطمینانی‌های بهداشتی و کووید 
بوده که موجب شده لینچ پروژه را به تأخیر بیندازد و همه آنها 
آماده بودند تا به محض اینکه او آماده شد، کار را شروع کنند، 
اما برای خیلی‌ها این تصور وجود دارد که نتفلیکس 
پروژه لینچ را لغو کرده است. سال۲۰۱۹ گفته 
شد لینچ یک پروژه جدید مرموز با عنوان 
»ویستریا« را در دست ساخت دارد و آن 
را با همکاری نتفلیکس می‌سازد. حتی 
وی یک جلسه مشترک با حضور بازیگران 
محبوبش نائومی واتس و لورا درن در دفتر 
مرکزی این کمپانی داشت و گفته شد 
نتفلیکس ۱۳ قسمت یک‌ساعته با 
بودجه ۸۵ میلیون دلاری برای 
آن کنار گذاشته است، اما 
هرگز تأیید نشد؛ هرچند 
در فهرست هفتگی تولید 
هالیوود گفته شد تولید 
این سریال برای‌ ماه 
می‌۲۰۲۱ درنظر 

گرفته شده است.

دلتنگ شخصیت ترنم خواهم ماند
عاطفه حبیبی، بازیگر سریال »فریبا«: بازی در نقش ترنم برای من خیلی جذاب و شیرین بود؛ شخصیت 
ترنم دارای لایه‌های مختلفی بود. همیشه دلتنگ ترنم خواهم بود. من تمام تلاشم را برای این نقش کردم و 

امیدوارم مردم از بازی‌ام راضی باشند./صبا

بودجه برنامه هزار و یک به‌دلیل هزینه ساخت دکور بالا رفته است 
سیدمحمدرضا خوشرو، مدیر شبکه نسیم:  برنامه هزار و یک به‌دلیل درخواست مکرر مردم و علاقه آنها به 
شخصیت »جناب‌خان« ساخته شد. هیچ‌کس در این برنامه دستمزد عجیب و غریبی دریافت نمی‌کند. هزینه‌های 

ساخت برنامه‌های تلویزیونی، به‌ویژه با دکور و ساختاری به این وسعت، بالا رفته است./ سینماپرس 

صفحه‌آرا:  بهروز قلی پور

 آماده‌سازی‌ نهایی 
موسی کلیم‌الله ع

آماده‌سازی فنی نسخه سینمایی و پیش‌نمایش »موسی 
کلیم‌الله)ع(« محصول سیمافیلم، شامل مراحل ویژوال، 
موسیقی، صداگذاری و‌... به‌منظور حضور در چهل‌وسومین 

جشنواره فیلم فجر در مراحل پایانی است.
این نسخه پیش‌نمایش از »موسی کلیم‌الله)ع(« روایتگر تولد 

حضرت موسی)ع( است.
مریلا زارعی، علیرضا کمالی، بهنام تشکر و بهاره کیان‌افشار با 
حضور فرهاد آئیش همچنین شکیب شجره، مریم سرمدی، 
توفان مهردادیان، مسعود رحیم‌پور، کامبیز امینی، بهار 
نوحیان و بازیگران کودک گندم شیخی و دلسا محمدی در 

این اثر به ایفای نقش پرداخته‌اند.
پیش از این محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی با همراهی مسئولان صدا‌و‌سیما در روزهای پایانی 
فیلمبرداری نسخه سینمایی این پروژه، سر صحنه آن حضور 
پیدا کرد و از نزدیک در جریان مراحل تولید این اثر قرار 
گرفت و از کارگاه‌ها و استودیوی بزرگ جنبی سریال دیدن 
کرد. نسخه پیش‌نمایش »موسی کلیم‌الله)ع(« مانند نسخه 
سریال آن‌ با تکنولوژی نوین تولید مجازی آماده می‌شود که 
بخشی از تکنولوژی آن توسط جوانان متخصص کشور زیرنظر 

ابراهیم حاتمی‌کیا بومی شده است.
فیلم و سریال »موسی کلیم‌الله)ع(« محصول مرکز سیمافیلم 
است و عوامل این پروژه بعد از اتمام و آماده‌سازی این نسخه، 
اقدامات لازم برای فیلمبرداری فصل اول سریال را آغاز 

خواهند کرد.

 چند روز پیش ایزابلا روسلینی، 

بازیگر سرشناس ایتالیایی، اسکار
تصویری از مجسمه نیم‌سوخته 
اسکار در میان خاکستر آتش‌سوزی‌های گسترده 
لس‌آنجلس‌ در صفحه شخصی‌اش منتشر کرد. 
حالا استیون کینگ می‌گوید نمی‌خواهد در 
رأی‌گیری اسکار شرکت کند. نکته اینجاست؛ وقتی 
لس‌آنجلس سوخته است، برگزاری مراسم اسکار چه 
معنایی می‌دهد؟  استیون کینگ اعلام کرد امسال با توجه 
به آتش‌سوزی در لس‌آنجلس در رأی‌گیری اسکار شرکت 

نخواهد کرد. او همچنین گفت درحالی‌که ویرانی‌های وسیعی 
لس‌آنجلس را فرا گرفته، باید مراسم اسکار لغو شود. مراسم 
اسکار امسال قرار است روز یکشنبه، ۲مارس )صبح دوشنبه 
۱۳ اسفند به وقت ایران(، در دالبی تئاتر هالیوود برگزار شود. 
کینگ در پست خود نوشت: به اسکار امسال رأی نمی‌دهم. 
آنها باید لغوش کنند. با آتش‌سوزی لس‌آنجلس، هیچ حالی 
وجود ندارد. آتش‌سوزی‌های لس‌آنجلس تاکنون موجب شده 
تا آکادمی اسکار ‌ زمان رأی‌گیری را تمدید کند و اعلام نامزدها 
را تا پنجشنبه ۲۲ژانویه به تعویق بیندازد؛ درحالی‌که ابتدا قرار 
بود فهرست نامزدها ۱۷ژانویه منتشر شود. آکادمی اسکار 

همچنین ناهار سالانه نامزدهای اسکار را که برای دوشنبه 
۱۰فوریه برنامه‌ریزی شده بود، لغو ‌ و ۲۵۰هزار دلار هزینه آن 

را به آسیب‌دیدگان آتش‌سوزی اهدا کرد. 
کینگ نخستین شخصیتی نیست که چنین خواسته‌ای 
را مطرح کرده و هنوز زمان زیادی از شروع آتش‌سوزی‌ها 
نگذشته بود که جین اسمارت، برنده امی برای سریال 
»هکس« در اینستاگرام از شبکه‌های تلویزیونی خواست 
که هیچ برنامه‌جایزه‌ای را در طول فصل جشن‌های 
 هالیوود پخش نکنند و درآمد آن را به قربانیان

آتش‌سوزی اهدا کنند.‌

سریال »ازازیل« پس از حواشی فراوانی که کمپین تبلیغاتی‌اش 
ایجاد کرد‌بالاخره منتشر شد، اما در نخستین قسمتش نتوانست نظر 
مخاطبان و منتقدان را چندان جلب کند. سومین ساخته حسن فتحی 
برای شبکه نمایش خانگی برخلاف 2سریال دیگرش که ملودرام‌هایی 
تاریخی بودند، سریالی در ژانر وحشت است؛ گونه‌ای که کمتر در ایران 
به‌خصوص در سریال‌سازی می‌توان نمونه‌هایش را سراغ گرفت؛ 
مگر یکی دو سریال مثل »او یک فرشته بود« )اگر بتوان آن را در 
ژانر وحشت دسته‌بندی کرد( و »خوابزده« ساخته شکست‌خورده 
سیروس مقدم برای شبکه نمایش خانگی. خود حسن فتحی هم اصولا 
به واسطه ملودرام‌های تاریخی‌اش برای مخاطب شناخته شده است 
و البته پیش از این ‌ در فیلم »پستچی سه بار زنگ نمی‌زند« فضایی 
متفاوت از کارهای دیگرش ارائه داد. او حالا بعد از سریال پرمخاطب 
شهرزاد و همینطور جیران که ماجرای ناصرالدین‌شاه و عشقش به 
جیران تجریشی بود، سراغ گونه‌ای کاملا متفاوت رفته و ژانر وحشت را 
با ازازیل تجربه کرده است. اما آیا او در این ژانر موفق است؟ دست‌کم 

قسمت اول با ضعف‌هایی که کم هم نیستند، چنین نویدی نمی‌دهد.

اولین نکته مثبت سریال همان تفاوت ژانر است که به آن اشاره شد. 
در شرایطی که تقریبا تمام سریال‌های شبکه نمایش خانگی در ژانر 
تازه کشف‌شده عربده و پر از لمپنیسم، نزاع، دزدی و کلاهبرداری 
هستند، حسن فتحی گونه دیگری را به وی‌او‌دی‌ها اضافه کرده 
است. همین یک نکته جدا از موفقیت یا ناموفق بودن، یک امتیاز 
محسوب می‌شود. از سوی دیگر موفق شده در لحظاتی ترس و 
استرس را به مخاطبش منتقل کند؛ ضمن اینکه بازی‌های روان 
و قابل‌قبولی در آن می‌بینیم. )هرچند پیش‌تر از بابک حمیدیان 

بازی‌های بهتری دیده‌ایم.(
ازازیل می‌توانست پایلوت بهتری داشته باشد، اگر چند داستان را 
به شکل پراکنده‌ با هم پیش نبرده بود تا تماشاگرش را آشفته کند. 
می‌توانست در ایجاد حس ترس در بیننده‌اش موفق‌تر باشد، اگر 
در تکرار آنچه قرار است وحشت ایجاد کند‌ اینقدر دست و دلباز 
نبود؛ ضمن اینکه باید به لباس و گریم هم توجه بیشتری می‌شد 
مثل گریم و لباس بابک حمیدیان که کلمه درستش باسمه‌ای است 
و گریم شخصیت مرجان که در شب مهمانی گم می‌شود که بسیار 
اغراق‌شده و باز هم کلیشه‌ای است. در مورد ایجاد ترس هم به جز 

چند لحظه از سریال این حس به تماشاگر منتقل نمی‌شود.‌

منتقدان، آنها که درباره ازازیل نوشته‌اند، رویکرد فتحی به سریال‌سازی 
در ژانری کمتر تجربه شده در ایران را تصمیمی‌ جسورانه عنوان کرده‌اند، 
اما بیشتر آنها موافقند که عنصر وحشت در سریال درست طراحی و منتقل 
نشده است. یکی از منتقدان معتقد است فتحی برای خلق لحظات وحشت از 
جلوه‌های صوتی به مقدار زیاد استفاده کرده است؛ بنابراین این صحنه نیست 
که شما را به وحشت می‌اندازد، بلکه صداست که دلهره ایجاد می‌کند؛ به 
همین دلیل حداقل در قسمت اول برای خلق ژانر وحشت متوسل به کلیشه‌ها 
شده و به جز یکی دو مورد موقعیت ترسناک شکل نگرفته و جواب نداده 
است. او می‌گوید: »در ژانر وحشت باید به نکات ریز دقت کرد. باید موقعیت 
را بشناسید، بدانید سکانس‌تان چقدر طولانی است و تا چه حد می‌توانید 
استرس مخاطب را حفظ کنید. در این سریال به‌دلیل اینکه سکانس‌ها 
تقطیع شده‌اند، این حس استرس ایجاد نمی‌شود.« او به عروسکی که به نماد 
این سریال هم تبدیل شده و مقابل شخصیت‌ها قرار می‌گیرد، اشاره کرده و 
گفته وقتی چندبار این عروسک را می‌بینیم، باید یک کارکرد داشته باشد، 
اما هیچ کاری نمی‌کند؛ ضمن اینکه چندین‌بار دیدن آن ترس و ابهامش را از 

بین می‌برد.

منتقد دیگری به نبود استوری‌بورد در سریال اشاره کرده است. او 
می‌گوید: »نبود استوری‌بورد پیش از تولید و بداهه‌سازی سر صحنه 
نتیجه‌اش می‌شود فضا و جهانی آشفته پیش چشم تماشاگر که شاید 
حتی متوجه نشود چرا احساس آشفتگی می‌کند.«  این منتقد سریال را 
بسته‌ای از عناصر خوب و بد می‌داند که کنار هم قرار گرفته‌اند: »سریال 
پلان‌های خوب دارد که کنار پلان‌های بد قرار گرفته‌اند. دیالوگ‌های 
خوب در کنار دیالوگ‌های بد هستند. تدوین خوب و بد در کنار هم قرار 
دارند که باز در تماشاگر احساس آشفتگی ایجاد می‌کند.« به هر حال 
ازازیل تازه مسیرش را شروع کرده و برای اینکه بدانیم موفق بوده یا نه 
هنوز بسیار زود است، اما یک مسئله کلی در صنعت سرگرمی‌سازی 
ایران وجود دارد که باعث نگرانی است؛ اینکه تماشاگر ایرانی به آخرین 
سریال‌های دنیا با کیفیت‌ها و ساخت‌های استاندارد دسترسی دارد و در 
این شرایط سازندگان ایرانی کار سختی برای جذب مخاطب دارند. آنها 
اما ظاهرا پذیرفته‌اند قدرت مقابله با این سریال‌ها را ندارند و در نتیجه 

برای کسانی می‌سازند که مخاطب سریال‌های خارجی نیستند.

بخندیم یا بترسیم؟
قسمت اول سریال پرحاشیه »ازازیل« خیلی مورد توجه مخاطبان قرار نگرفت

 شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه‌نگار

عیب‌ها و هنرهایش

ناکام در انتقال حس وحشت

بسته‌ای در هم از خوب و بد

در شرایطی که تقریبا 
تمام سریال‌های 
شبکه نمایش 

خانگی در ژانر تازه 
کشف‌شده عربده و 
پر از لمپنیسم، نزاع، 
دزدی و کلاهبرداری 
هستند، حسن فتحی 

گونه دیگری را به 
وی‌او‌دی‌ها اضافه 

کرده است‌

ازازیل می‌توانست 
پایلوت بهتری داشته 

باشد، اگر چند داستان 
را به شکل پراکنده  با 
هم پیش نبرده بود تا 
تماشاگرش را آشفته 
کند. می‌توانست در 
ایجاد حس ترس در 
بیننده‌اش موفق‌تر 
باشد، اگر در تکرار 

آنچه قرار است 
وحشت ایجاد کند 

 اینقدر دست 
و دلباز نبود

احتمال تعویق برگزاری مراسم اسکار 
معرفی نامزدهای اسکار به زمانی دیگر موکول شده و برخی می‌گویند وقتی لس‌آنجلس سوخته چرا باید این مراسم برگزار شود 

 سومین ساخته
 حسن فتحی برای شبکه 
نمایش خانگی برخلاف 
2سریال دیگرش که 

ملودرام‌هایی تاریخی بودند، 
 سریالی در ژانر
 وحشت است
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حافظ
یک قصه بیش نیست غم عشق، وین عجب

کز هر زبان که می‌شنوم، نامکرر است

برخی محله‌ها در تهران، 
از گذشته‌های دور، بودند 
و هستند و احتمالا خواهند بود، اما از برخی محله‌ها تنها 
نامی به‌جای مانده و البته از برخی دیگر علاوه بر نام گاهی 
نشانه‌هایی هم باقی‌مانده است. یکی از آن محله‌ها، گود 
زنبورک‌خانه است؛ محله‌ای که حالا تنها نامش به یادگار 
ماندگار شده و البته یک نشانه؛ کوچه‌هایی شیبدار و 
 گود! جایی در خیابان مولوی امروزی و نزدیک به آرامگاه 

»سر قبر آقا«. 

زنبورک! 

در عصر صفوی، سلاحی آتشین بود به نام زنبورک که از نظر 
اندازه، کمی بزرگ‌تر از تفنگ بود و کمی کوچک‌تر از توپ! 
این سلاح تا دوره رضاخان در ایران رایج بود و فتحعلی‌شاه 
قاجار به آن اهمیتی ویژه می‌داد. این ساح نسبتا بزرگ 
را مردانی تنومند حمل می‌کردند و آن را روی سه‌پایه‌ 
می‌گذاشتند و شلیک می‌کردند. البته این سلاح بیشتر 
تشریفاتی بود و گاهی چهارپایانی مثل شتر آنها را حمل 
می‌کردند. به سربازی که آن را شلیک می‌کرد، زنبورک‌چی 
و به محلی که از این سلاح و چهارپایان حمل آن، نگهداری 
می‌شد و کم از پادگان نیز نبود، زنبورک‌خانه می‌گفتند. یکی 
از زنبورک‌خانه‌های تهران، جایی در همین محله بود؛ جایی 
که به‌خاطر گودبودن آن روزهایش، مراقبت از اسلحه‌ها را 

ساده‌تر می‌کرد.

چرا گود؟

ماجرای گود شدن برخی حاشیه‌های تهران، به دوران 
شاه طهماسب صفوی بازمی‌گردد؛ به زمانی که او به‌خاطر 
علاقه‌ای که به تهران داشت، دورش را حصار کشید. حصارها 
در آن روزگار، مجموعه برج‌ها، باروها و خندق‌هایی بودند که 
برای محافظت از شهر ساخته می‌شدند و برای ساخت برج 
و باروها، البته به خاک نیاز بود؛ به همین دلیل کارگران، 
برخی از حاشیه‌های تهران مثل محله زنبورک‌خانه را 
‌کندند تا برج و باروی تهران را بسازند. اینگونه شد که این 
محله، در شیب قرار گرفت. البته در گذر زمان، گودی‌های 
تهران پر شد، اما خاطراتش در دل تاریخ این شهر باقی ‌ماند. 
البته برخی هم معتقدند عوامل طبیعی، چنین گودی‌هایی 

را به‌وجود آورده‌اند.

در گود قجری چه خبر بود؟

در میانه حکومت پادشاهان قاجار، گود زنبورک‌خانه 
رونق داشت؛ در آنجا بنایی مثل پادگان برای نگهداری از 
سلاح‌های قجری و حضور سربازان شاه ساخته شده بود. 
در کنارش باغی هم برای محمد میرزا زنبورک‌چی، رئیس 
فوج زنبورک‌چی‌های دربار درنظر گرفتند و در آن بنایی 
بزرگ و مجلل ساختند، اما وقتی در زمان جنگ‌های ایران 
و روس، رفت و‌آمد روس‌ها و انگلیسی‌ها به تهران زیاد شد، 
آنها نمایندگانی به تهران فرستادند و این هیأت‌ها‌ به مکانی 
مناسب برای اسکان احتیاج داشتند؛ مکانی نزدیک به ارگ و 
کاخ‌های سلطنتی. پس به دستور فتحعلی‌شاه، محمد میرزا 
باغش را به دولت داد تا بنایش را به 2بخش مجزا تقسیم 
کنند و در اختیار نمایندگان این دو دولت قرار دهند. البته 
در گذر زمان، این دو کشور مکان سفارتخانه‌های خود را از 

این محل، تغییر دادند.

بناهای به‌جا مانده در اطراف آن

در عهد قاجار، نمازجمعه رونق داشت و یکی از امامان جمعه 
و روحانیون با نفوذ، حاج میرزا ابوالقاسم تهرانی بود که بعد از 
مرگش، او را در این محل دفن کردند و به فرمان شاه قاجار، 
برایش گنبد و بارگاهی ساختند و آنجا را بقعه »سر قبر آقا« 
نامیدند که نزدیک به این محله قرار داشت. از دیگر بناهای 

کهن آن روزگار، کاروانسرای خانات هم در این محل است.
گود زنبورک‌خانه که گاه چال زنبورک‌خانه هم نامیده 
می‌شود، از جنوب به خیابان مولوی و از شمال به کوچه 

هفت‌تن محدود است.

 زنبور‌کخانه
 محله‌ای زیر غبار تاریخ!

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...
نماد روشنفکری؛ قهوه یا چای‌

یادداشت

دورهمی‌های پشت‌بامی

در سال‌های نه‌چندان دور، دورهمی‌های اهالی محل، 
بهانه‌هایی خاص داشت که انگار در این روزها کمتر تکرار 
می‌شود. یکی از این بهانه‌ها برف بود. وقتی در تهران چند 
دهه قبل، برفی سنگین می‌بارید، اهالی خانه‌هایی که معمولا 
دو یا سه‌طبقه بودند و حیاطی‌ کوچک داشتند، مجبور 
می‌شدند قبل از آمدن شب و یخ‌زدن، برف‌های روی بام‌ها را 
پارو کنند تا از صدمه‌های احتمالی جلوگیری کنند. اما این 
مراسم، آداب خاصی داشت. بعد از چند ساعت کار، از روی 
همان پشت‌بام‌هایی که به هم راه داشت، اهالی محل دور هم 
جمع می‌شدند و با هم گپ می‌زدند و بگو بخند، محله را پر 
می‌کرد! و آنگاه چای می‌نوشیدند و برف و مربا نوش‌جان 

می‌کردند و گاهی هم برف‌بازی. یادش به‌خیر!

سوژه روز

چای نوشیدنی گوارا و پرطرفدار سالیان تهرانی‌ها و 
ایرانی‌هاست؛ نوشیدنی سنتی بلامنازعی که می‌رود تا 
اقتدارش با قهوه‌ها و کافه‌ها افول یابد؛ قهوه و کافه‌هایی 
که محصول بازگشت فرنگ‌رفته‌های ایرانی بود و نشانه 
روشنفکری و به روز بودن...و همچنان نیز کمی چنین است‌...

قهوه‌ای که روزگاری قبل تر، نوشیدنی غالب تهرانی‌ها و 
ایرانی‌ها بود و نام قهوه‌خانه نشان از سنتی بودن قهوه در این 
سرزمین دارد؛ قهوه‌ای که برخی معتقدند در سرزمین کفا در 
یمن می‌رویید و اینچنین نام کافی از آن گرفته شده و جهان 
گیر شده است!؟حتی روزگاری اروپایی‌هایی چون دلاوالاه، 
هم او که تهران را شهر چنارها نامید، وقتی به ایران آمد، به 
عمرش قهوه‌ای نچشیده بود و نوشیدنی محبوب ایرانی‌ها را 
در نامه‌های ارسالی به ایتالیا‌ به مایعی سیاه رنگ و مطبوع 
تشبیه می کرد...اما تقدیر و یا سیاست چنین بود که قهوه 
دیگر نوشیدنی محبوب ایرانی‌ها نباشد و چای نشانه تمول 

و بزرگی و تشخص قرار گیرد.
انگلیسی‌های روباه مسلک که هند را جزو مایملک پدری 
خود کردند و کمپانی هند شرقی را راه انداختند، از هر چیز 
هند پول‌های نجومی به جیب زدند.زمین‌های حاصلخیز 
چای پرور هند و برگ چای‌های‌ که سنتی و کم تولید 
می‌شد، از نظر انگلیسی‌ها کالای سودآوری تشخیص داده 
و تولید انبوه چای آغاز شد.تولید انبوه مصرف انبوه طلب 
می‌کرد و همین شد که سیاست کمپانی هند شرقی چای 
را زیرکانه نوشیدنی غالب سرزمین‌های دور و نزدیک کند 
و قهوه را از چشم‌ها بیندازد. حالا چای نشانه تشخص بود 
و قهوه از مد می‌افتاد و بعد از خانه اعیان و اشراف، نوبت آن 
بود قهوه‌خانه‌ها هم محل عرضه چای دیشلمه و قندپهلو 
شوند؛ چایی که با ورودش با فرهنگ این سرزمین پیوندی 
ناگسستنی یافت و در خواستگاری‌ها و مراسم عزا و 
مهمانی‌ها و...کارکرد فرهنگی و مفهومی خاصی پیدا کرد.

چای لیمو و چای گل گاوزبان و چای دارچین ازجمله 
انواع چای‌ها بودند، اما چای آلبالو در تهران طرفداران زیاد 
داشت و چای آلبالوی تهرانی‌ها معروف بود.آلبالو اطراف 
تهران کم نبود.لواسانات و شمیرانات و طالون و سنگان کن 
محل گیلاس‌ها و آلبالوهای ناب بود.حتی به جای همین 
مجلس خودمان و در باغ محمدخان سردار، قبل از آنکه به 
سپهسالار تعلق یابد، زمانی درخت آلبالو سبز بود و محل 

آلبالو و نقل آلبالوخوری ناصرالدین شاه بود.
اینچنین بود که چای و چای آلبالو در تهران جای قهوه را 
گرفت‌، نوشیدنی به‌روزی شد که قهوه را از چشم‌ها و ذائقه‌ها 
انداخت...همان چای و بساط استکان و نعلبکی‌اش که امروز 
نوشيدني سنتی قلمداد می‌شود و قهوه و نوشیدنی‌های 
هم ردیفش می‌رود تا نشانه مدرنیته و فرهنگ فرهیختگی 
قلمداد شود...قهوه‌ای که در وقف‌نامه‌های قاجاری خرد و 
کلان مساجد و تکیه‌های پایتخت، جزو لاینفک پذیرایی از 

عزاداران حسینی بوده و نام چای در میانشان جایی ندارد.
و اینچنین است که قهوه و چای در طول قرن‌ها جایگاهشان 
با یکدیگر عوض شد. ماک روشنفکری و مدرنیته 
بودنشان و سنتی شدنشان با شهر و شهرنشینی و مهم‌تر 
از آن اولویت مصرفشان‌ از دوره قاجار به این سو، از سوی 
چشم‌آبی‌های انگلیسی و اروپایی تعریف و مشخص شده 
است...نوشیدنی‌هایی که صرف‌نظر از نوشيدني‌بودن، 
نشان از تلقی ما از فرهنگ و تأثیرپذیری فرهنگ و 
 فرهنگسازان‌مان از آن سوی آب‌ها، چه خوب چه بد،

 داشته است.

لژنشینی در اتوبوس
یادی از  اتوبوس‌های دو‌طبقه تهران که روزگاری وسیله آمد و شد و  تفریح مردم بودند

فاطمه عباسی

ورود اتوبوس‌های دوطبقه به تهران

نیمه ‌اول دهه٣٠ اتوبوس‌های پایتخت قراضه بود و راننده‌ها رفتار 
زننده‌ای با مسافران داشتند. اوضاع آنقدر آشفته و خراب بود که 
صدای وزیرالوزرا را درآورد و به سرلشکر تندخویش مأموریت داد در 
اسرع وقت به این وضعیت خاتمه دهد. ‌١٠ماه طول کشید تا سرلشکر 
»مهدی‌قلی علوی‌مقدم« شرکت واحد اتوبوسرانی تهران را پی‌ریزی 
کرد. او راننده‌های نامناسب را بیرون کرد و برای استخدام راننده‌های 
تازه شرایط و آزمون سختی گذاشت. علوی‌مقدم سیمای شهر و 
اتوبوسرانی را به‌کلی تغییر و وضعیتی آبرومندانه به آن داد. بلافاصله 
هم با شرکت‌های اتوبوس‌سازی انگلیس وارد گفت‌وگو شد و 
250دستگاه اتوبوس دوطبقه خریداری کرد و به تهران آورد. بهایی 

که دولت بابت آن اتوبوس‌ها پرداخت 211هزار تومان بود.
پس از انجام این کارها، روز 27اردیبهشت‌ماه 1338بود که سر و کله‌ 
اتوبوس‌های دوطبقه در خیابان‌های شهر تهران پیدا شد. تهرانی‌ها 
فخر‌فروشانه به اتوبوس‌های بلند شهرشان نگاه می‌کردند و برای 
سوار شدن بر آن شتابی بیش از اندازه نشان می‌دادند. مردم برای 
سوار شدن بر این اتوبوس‌ها صف می‌کشیدند، چون معتقد بودند 
طبقه دوم اتوبوس‌ها لذت سواری را 2برابر می‌کند. از آن پس یکی از 
تفریح‌ها و سرگرمی‌های پایتخت‌نشینان سوار شدن بر اتوبوس‌های 

دوطبقه بود تا از طبقه دومش عابران و خودروها را نگاه کنند.
اتوبوس‌های دوطبقه کند و تنبل راه می‌پیمودند و تا کنار هر ایستگاه 
توقف می‌کردند، مسافرهای ذوق‌زده هجوم می‌بردند، همدیگر را هل 
می‌دادند، هورا می‌کشیدند و می‌کوشیدند خود را از پله‌های دایره‌ای 
اتوبوس به طبقه‌ بالا برسانند. اگر صندلی‌ای خالی نبود، خود را از 
میله‌ها آویزان می‌کردند و خندان و سرخوش از آن همه زور و تقلا از 

بالا مردم، پیاده‌رو و خودروهای خیابان را نگاه می‌کردند.

شوخی با راننده

اولین اتوبوس‌هایی که به تهران آمد رودمستر بود که در آن از انتها باز 
می‌شد. وقتی طبقه‌ بالا و پایین اتوبوس از مسافر پر می‌شد، کسانی 
بودند که در فضای خالی پشت اتوبوس،خود را آویزان می‌کردند و از 
این کار خطرناک پرهیزی نداشتند. رودمسترها 71مسافر نشسته 
و نزدیک به 50مسافر ایستاده را جابه‌جا می‌کردند. این اتوبوس‌های 
دوطبقه از سال1338 تا 1358در ناوگان اتوبوسرانی تهران به‌ کار 

گرفته شدند.
اتوبوس قرمز لیلاند بعد از آن وارد تهران شد و معروف به اتوبوس 
دماغی بود، چون موتور آن‌ مانند دماغ بزرگی بود که در جلوی 
اتوبوس دیده می‌شد. لیلاندها از سال1345 تا 1361استفاده می‌شد. 
خط تولید این دست اتوبوس‌های دوطبقه در ایران از سال1343 
آغاز شده بود. کابین راننده اتاقک کوچکی بود که کم‌و‌بیش از فضای 
داخلی اتوبوس جدا بود. راننده از آینه‌ درشت دو سوی آن، پیرامون 

و درون اتوبوس را کنترل می‌کرد.
آن زمان برخی‌ها معتقد بودند طبقه دوم اتوبوس به‌دلیل زاویه 
دید مناسبش مثل لژ سینماست و کسانی که طبقه دوم اتوبوس 
می‌نشینند لژنشین هستند. این اتوبوس‌ها کلاچ نداشتند و رانندگی 
با آن خیلی آسان بود. راننده داخل یک کابین می‌نشست و شاگرد 
طبقه بالا می‌رفت و هر وقت کسی می‌خواست پیاده شود، شاگرد 
روی داشبورد ضرب می‌گرفت تا راننده ماشین را نگه دارد. البته 
برخی اتوبوس‌ها که درشان از عقب باز می‌شد، زنگ داشتند و شاگرد 
پیاده شدن مسافران طبقه بالا را با به صدا درآوردن زنگ به اطلاع 
راننده می‌رساند. تهرانی‌ها تا مدت‌ها وقتی سوار این اتوبوس‌ها 
می‌شدند، یکی از شوخی‌هایشان این بود که از راننده بپرسند: »آقای 

راننده، طبقه بالا کجا می‌رود؟!« و هرهر بزنند زیر خنده و رد شوند.

خداحافظی با دوطبقه‌ها

با اینکه به ‌نظر می‌آمد اتوبوس‌های دوطبقه می‌توانستند در وانفسای 
پرترافیک خیابان‌های تهران وسیله‌ای خوب و پرظرفیت برای تردد 
درون‌شهری باشند سال1372 تصمیم گرفته شد که همه آنها به 
گاراژ  خیابان هنگام منتقل شوند و دیگر در خیابان‌های تهران تردد 
نکنند. امروزه دیگر از این اتوبوس‌ها چیزی جز خاطره باقی نمانده و 

گاهی برای صنعت گردشگری از آنها استفاده می‌شود.

حدود ۳دهه از خداحافظی اتوبوس‌های دوطبقه که یکی 
از قدیمی‌ترین ایستگاه‌های آن حوالی سه‌راه افسریه بود، 
می‌گذرد. تهرانی‌ها با اتوبوس‌های دوطبقه خاطرات زیادی 

دارند. این اتوبوس‌ها برای سروسامان دادن به رفت‌وآمد مردم در خیابان‌های تهران 
به ناوگان اتوبوسرانی اضافه شد و طی سال‌ها توانست در این ناوگان جای خودش را 

باز کند و برای پابه‌سن‌گذاشته‌های امروز تصاویری نوستالژیک آفرید.

وقتی طبقه‌ بالا و پایین اتوبوس از مسافر 
پر می‌شد، کسانی بودند که در فضای 
خالی پشت اتوبوس،خود را آویزان 

می‌کردند و از این کار خطرناک پرهیزی 
نداشتند
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پخش زنده

اینتر

امپولی
23:15

سری آ  ایتالیا

هیرنفین

آژاکس
17:00

اردیویسه هلند

سلتاویگو

اوساسونا

اتلتیک بیلبائو

رایووایه کانو

16:30

21:00

لالیگا اسپانیا

رئال مادرید

والنسیا

لاس پالماس

رئال سوسیداد

18:45

23:30

برنامه بازی

دوشنبه 1 بهمن 1403

گل‌گهر

ملوان
15:30

خیبر

هوادار
16:00

ليگ برتر ايران - هفته 16

فولاد

نساجی
17:00

سه شنبه 2 بهمن 1403

تراکتور

مس رفسنجان
16:00

ذوب آهن

پرسپولیس
16:45

استقلال

شمس‌آذر
16:45

چادرملو

سپاهان
15:00

آلومینیوم

استقلال خوزستان
16:00
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اورتون

ناتینگهام فارست

تاتنهام

ساوتهمپتون

17:30

17:30

لیگ برتر انگلیس

منچستریونایتد

ایپسویچ

برایتون

منچسترسیتی

17:30

20:00

تاوان تعللتاوان تعلل
پرسپوليسپرسپوليس يک جام را بابت بلاتکليفي نيمکتش از دست داد  يک جام را بابت بلاتکليفي نيمکتش از دست داد 

و شايد متحمل هزينه بيشتري هم بشودو شايد متحمل هزينه بيشتري هم بشود

اميرحسین اعظمیفوتبال ایران
خبرنگار

سرخابی‌ها 2بازیکن خارجی‌شان را 
نمی‌خواهند و لوکاس و کاکوتا گفته‌اند فسخ 

نمی‌کنند و می‌مانند 
فصل نقل‌و‌انتقالات زمستانی فوتبال ایران 
هنوز هیچ اتفاق بزرگ و جنجالی نداشته. 
درحالی‌که مهم‌ترین چالش پرسپولیس 
انتخاب سرمربی خارجی است، ولی فعلا 
این باشگاه به نتیجه‌ای نرسیده. در طرف 
مقابل هم وضعیت خیلی متفاوت نیست؛ چند 
بازیکن در لیست مازاد موسیمانه قرار دارند که 
حاضر نیستند از جمع استقلالی‌ها جدا شوند. 
البته پرسپولیس در زمینه فسخ قرارداد چند 
بازیکن، شرایط بهتری نسبت به استقلال 
دارد و به‌نظر می‌رسد تا چند روز دیگر اتفاقات 
جدیدی در این دو تیم رخ دهد. در کل مشکل 
اصلی 2تیم مسئله فسخ قرارداد 2بازیکن 
خارجی است که احتمالا ضرر مالی میلیاردی 

برای سرخابی‌ها در پی دارد.

   لوکاس فسخ نمی‌کند
عملکرد ضعیف برخی بازیکنان ازجمله لوکاس 
ژوآئو یکی از مشکلات این فصل پرسپولیس 
است که مدیران باشگاه را به‌شدت تحت فشار 
گذاشته. اول فصل درحالی‌که رضا درویش 
بابت جذب‌نکردن مهاجم به‌شدت تحت‌فشار 
بود، این مهاجم آنگولایی به پرسپولیس آمد 
ولی در این چند‌ماه به هیچ عنوان نتوانست 
انتظارات را برآورده کند، حالا هم باشگاه 
دنبال راهی برای فسخ قرارداد با این بازیکن 
است. مدیران پرسپولیس دنبال این هستند 
که ژوآئو را نیز مانند گاریدو متقاعد کنند مبلغ 
قراردادش را فقط تا نیم‌فصل دریافت کند تا 
سرخپوشان بدون پرداخت غرامت بتوانند 
قراردادش را فسخ کنند. ژوآئو قراردادی به 
ارزش بیش از 800هزار دلار با پرسپولیس 
دارد و حتی اگر او حاضر به گرفتن 400هزار 
دلار شود، پرسپولیس 32میلیارد به مهاجمی 
پول داده که ضعیف‌ترین عملکرد ممکن را 
داشته است. آخرین اخبار اما حاکی از آن است 
که ژوآئو به درخواست باشگاه پرسپولیس 
پاسخ منفی داده و حتی به دوستانش هم گفته 
که می‌خواهد تا پایان فصل بماند و بعد از آن 
برای همیشه فوتبال ایران را ترک کند. اگر او 
پرسپولیس را ترک نکند، با قیمت فعلی دلار 
ماندنش برای پرسپولیس 64میلیارد تومان 

هزینه خواهد داشت.
مسئله مهم دیگر در مورد ژوآئو این است 
که باشگاه فقط 20درصد از مبلغ قرارداد 
او را پرداخت کرده و در آخرین پرداختی 
که پرسپولیس به دیگر اعضای تیم داشته، 
پولی به‌حساب این مهاجم واریز نکرده است. 
این موضوع با خشم شدید ژوآئو همراه شده. 
گفته می‌شود این بازیکن از‌ موضوع دیگری 
هم ناراحت است؛ اینکه باشگاه چرا در برابر 
انتقادها از او حمایت نکرده، البته که این 
خواسته کمی عجیب به‌نظر می‌رسد. در لیست 
خروجی پرسپولیس غیراز ژوآئو، احتمالا 
فرشاد احمدزاده و مسعود ریگی هم حضور 
دارند. البته که جدایی سعید صادقی هم 

قطعی شد.

   کاکوتا مثل ژوآئو
موسیمانه مدتی پیش آرمان رمضانی، بلانکو، 
سامان فلاح و علیرضا کوشکی را در لیست 
مازاد قرار داد. رمضانی دیروز و بعد از 4فصل 
حضور در استقلال، به‌صورت توافقی از این 
تیم جدا شد. جدایی بلانکو هم قطعی شده 
ولی فلاح مدافع استقلال به مدیران باشگاه 
گفته که تصمیمی برای رفتن از تیم ندارد. 
کوشکی هم مخالف جدایی است ولی باشگاه 
استقلال می‌خواهد این دو بازیکن را برای 
خریدهای احتمالی‌ با بازیکنان دیگر معاوضه 
کند. اما چالش اصلی استقلال فسخ قرارداد 
با کاکوتا‌ست. این بازیکن با عقد قرارداد 
900هزار دلاری به استقلال پیوست ولی 
عملکرد ضعیفی داشت و حالا مدیران باشگاه 
از او خواسته‌اند قراردادش را فسخ کند که 
کاکوتا هم به این پیشنهاد پاسخ منفی داده. 
اگر کاکوتا هم مثل ژوآئو تغییر موضع ندهد، 
آبی‌ها باید 72میلیاردتومان به این بازیکن 
دستمزد بدهند. کاکوتا دوباره مصدوم شده 
و بعد از گرفتن جواب MRI شدت مصدومیت 

این بازیکن مشخص می‌شود.

   آزادی در آستانه بازگشت
استقلال بعد از کنار گذاشتن رمضانی و بلانکو، 
حالا در آستانه عقد قرارداد رسمی با محمدرضا 
آزادی است. این بازیکن در حال‌حاضر عضو 
باشگاه العروبه است و مدیران استقلال 
مذاکرات مثبتی با باشگاه اماراتی داشتند و 
قرار است با پرداخت پول رضایتنامه آزادی، 
این بازیکن را به خدمت بگیرند. استقلال برای 
پرداخت دستمزد آزادی هم با این بازیکن به 
توافق رسیده و اگر اتفاق عجیبی رخ ندهد او 

دوباره پیراهن این تیم را بر تن می‌کند.

دردسر
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میلیاردی
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نكته بازی

به چی می‌خندی؟
بعد از شکست پرسپولیس مقابل سپاهان در سوپرجام، سعید صادقی 
تصویری از لبخند خودش منتشر کرد که بحث‌برانگیز شد. صادقی از 
آغاز تمرینات سرخپوشان برای نیم‌فصل دوم در فهرست مازاد قرار 
گرفت و از او خواسته شد تیم دیگری پیدا کند. از همین رو هم حرکت 
او در انتشار این تصویر، حمل بر تمسخر شکست سرخپوشان شده 
است. حتی اگر نیت قلبی صادقی همین نباشد هم کاری که انجام 
داد، بدموقع بود و ایجاد شائبه می‌کرد. پرسش اینجاست که این آقا 
الان به چی می‌خندد؟ عملکرد او در یکی، دو فصل اخیر چطور بوده 
که امروز جای خودش را در پرسپولیس خالی می‌بیند؟ بعد از همین 
باخت در سوپرجام، یک هوادار را هم دیدید که از نبودن صادقی گلایه 
کند؟ اصلا حرمت نان و نمک پرسپولیس هیچی؛ سقوط از جایگاه 
بمب نقل‌وانتقالات به یک بازیکن مازاد که دل کسی هم برایش تنگ 

نمی‌شود، خنده دارد؟

اصلا بگذارید برای آخر فصل!
خبر غیرمنتظره از اردوی استقلال در جزیره کیش این بود که حسین 
حسینی و رامین رضاییان با یکدیگر درگیری لفظی پیدا کردند. این 
موضوع به قدری شدید بود که درجا خبرش به تهران رسید و همه 
جا را پر کرد. بعدتر اما شاید رسانه‌های نزدیک به باشگاه کوشیدند 
قصه را کمرنگ جلوه بدهند، اما معلوم بود که ماجرا بیخ دارد و آنها 
در اینستاگرام هم همدیگر را آنفالو کردند. پس از آن قرار شد کمیته 
انضباطی باشگاه وارد ماجرا شود، اما گویا این جلسه به بعد از بازی 
دوشنبه با شمس‌آذر موکول شده. خب چرا؟ برای اینکه مثلا تمرکز 
آنها به هم نخورد؟ جلوی کی؟ تیم ماقبل آخر جدول؟ خب اگر قرار 
است از شمس‌آذر هم بترسید و با بی‌انضباطی برخورد نکنید که هیچ؛ 
در این صورت بهتر نیست کلا رسیدگی را بگذارید برای آخر فصل که 

موضوع هم مشمول مرور زمان و فراموشی شده باشد؟

مورد عجیب میلاد
شاید اگر اوایل فصل یک نظرسنجی برگزار می‌شد در مورد اینکه 
بهترین خرید تابستانی پرسپولیس چه‌کسی بوده، میلاد محمدی رأی 
اول یا دوم را به‌دست می‌آورد. او  اول فصل می‌درخشید، مخصوصا در 
کارهای دفاعی. آن دوره زمانی همزمان شده بود با روزهای خوب کل 
تیم پرسپولیس و درخشش محمدی هم بیشتر به چشم می‌آمد. هر 
چه گذشت اما میلاد رو به افول گذاشت. او در فاز هجومی همیشه یک 
بازیکن متوسط بوده که فصلی یک پاس گل می‌دهد و البته امسال هنوز 
همان را هم نداده)!( با این حال نکته آن است که محمدی این اواخر در 
حوزه دفاعی هم دچار تزلزل شده؛ طوری که کریم باقری در بازی مهم 
با سپاهان ترجیح داد از ایوب عملود که در اصل مدافع راست است به 

جای او استفاده کند. راز این حجم از تنزل کیفی چیست؟

چقدر چقدر 
»معمولی« »معمولی« 
هستید!هستید!

میثم کریمی |   این‌روزها بعضا از 
بازیکنانی به‌عنوان گزینه حضور 
در استقلال نام برده می‌شود که 
واقعا در قد‌و‌قواره‌های این تیم 
نیستند. نمی‌خواهیم از کسی اسم 
ببریم، اما حتی هستند نفراتی که 
در نیم‌فصل اول تیم پیدا نکردند، 
با وجود این حالا گفته می‌شود 
ممکن است راهی استقلال شوند! 
حقیقت آن است که آبی‌ها در 
2پنجره قبلی نقل‌وانتقالات از 
جذب بازیکنان معمولی و متوسط 
آسیب زیادی دیدند و تحت 
هیچ شرایطی به نفع‌شان نیست 
که برای پنجره سوم هم همین 
اتفاق تکرار شود. به‌عنوان نمونه، 
سرنوشت چند بازیکن جذب‌شده 
در زمستان پارسال و تابستان 

امسال را مرور می‌کنیم.

ودران کیوسفسکی
دروازه‌بان بوسنیایی را باید یکی از 

شگفت‌انگیزترین خریدهای تاریخ استقلال دانست. 
آنها در پستی که کاپیتان ملی‌پوش‌شان را داشتند و 
بابت نفر رزرو او هم 9میلیارد تومان پول رضایتنامه داده 

بودند، یک سهمیه خارجی سوزاندند و بازیکنی خریدند که 
هیچ‌کس او را نمی‌شناخت. بدون تعارف سر تا ته این داستان 
مشکوک بود و در‌نهایت هم این بازیکن بدون حتی یک دقیقه 

بازی برای استقلال قراردادش را فسخ کرد و رفت. ردیابی 
هزینه‌های انجام‌گرفته برای آقای کیوسفسکی و 

غرامت احتمالی که باید به او پرداخت شود، 
می‌تواند خیلی از مسائل را روشن 

کند!

سامان فلاح
این یکی هم تأمل‌برانگیز است. خبر رسمی هرگز 

اعلام نشد، اما برخی زمزمه‌های غیررسمی حاکی از آن بود که 
برای دریافت رضایتنامه این مدافع میانی از گل‌گهر چیزی حدود 
47میلیارد تومان هزینه شد که با قیمت وقت ارز می‌شد تقریبا یک 

میلیون دلار! این تازه غیر از دستمزد خودش بود. استدلال استقلالی‌ها هم 
این بود که با فلاح 23ساله قرار است آینده باشگاه را بسازند، اما عملکرد او 
دست‌کم در نیم‌فصل اول به هیچ‌وجه چنگی به دل نزد. فلاح هرگز نشانی 

از یک مدافع مقتدر نداشت و در عملکرد ضعیف ساختار دفاعی آبی‌ها 
سهیم بود. از همه بدتر اینکه موسیمانه هم هیچ اعتقادی به 

این بازیکن ندارد و در 4مسابقه آخر استقلال در لیگ 
برتر یک دقیقه هم از فلاح استفاده 

نکرده است.

آلمدین زیلیکیچ
دیگر خرید بوسنیایی شگفت‌انگیز استقلال در 

تابستان، همین بازیکن بود. او البته یک اردو هم با آبی‌ها رفت و 
یک گل هم در مسابقات تدارکاتی زد، اما گویا کیفیت لازم را نداشت 
و جواب شد. جواد نکونام، سرمربی وقت استقلال با انتقاد شدید از 

هلدینگ خلیج‌فارس برای جذب این بازیکن، مدعی شد زیلیکیچ نه‌تنها در 
استقلال، بلکه در هیچ‌یک از تیم‌های لیگ برتر نمی‌تواند بازی کند! بخشی 
از سخنان جواد بعد از کنار گذاشته‌شدن این بازیکن را بخوانید: »من لیست 

دادم و گفتم زیلیکیچ را نفر آخر به شما خواهم گفت که اصلا قرارداد 
او را ثبت کنید یا نه. ولی نام او را به‌عنوان نخستین نفر ثبت 

کرده‌اند. اصلا بگویید هزار تومان پولش بوده است.« 
می‌بینید که کل این ماجرا مشکوک 

بوده است.

میلاد زکی‌پور
یک بازیکن دیگر که او هم بعد از مدتی 

دوری از استقلال به این تیم برگشت و نشان داد 
از همان فاصله دور، زیباتر بوده است! زکی‌پور یکی 

از بحث‌برانگیزترین بازیکنان استقلال در نیم‌فصل 
اول بود که انتقادات زیادی را هم تجربه کرد. او در 
حالی برای پست مدافع چپ جذب شد که بهترین 

بازیکن فصل گذشته آبی‌ها در همین 
منطقه توپ می‌زد؛ ابوالفضل 

جلالی!

میلاد فخرالدینی
خب البته اگر در ماجرای بوسنیایی‌ها مدیران 

سابق هلدینگ مقصر بودند، خود جواد نکونام هم خرید 
بد کم نداشت. یکی از فاجعه‌بارترین آنها میلاد فخرالدینی 
بود که بین 2نیم‌فصل گذشته جذب شد. در اتفاقی 
حیرت‌آور بازیکنی که حدود یک دهه پیش در فهرست مازاد 
استقلال قرار گرفت، در نسخه 10سال مسن‌تر خود دوباره 

جذب شد. حاصل آن هم حضور بحث‌برانگیز و بسیار 
ضعیف فخرالدینی در این تیم بود؛ بازیکنی 

که تنها بعد از یک نیم‌فصل جدا 
شد و رفت.

علیرضا کوشکی
در همین تابستان از گل‌گهر به استقلال پیوست 

و به یکی از عناصر تهاجمی تیم تبدیل شد. سهم کوشکی 
24ساله از مسابقات آبی‌پوشان خیلی کم نبوده است. او در لیگ 
و آسیا مجموعا 445دقیقه به میدان رفت؛ در پست‌هایی مثل وینگر 

چپ و راست و مهاجم نوک. در مقطعی که موسیمانه به‌طور کامل از 
مهاجمان خود قطع امید کرده بود، کوشکی در برخی مسابقات مثل 
دیدار با چادرملو در پیشانی خط حمله به میدان رفت، اما حاصل 

عملکردش »هیچ« بود. او در این مدت نه گلی زد و نه گلی ساخت تا 
خیلی‌ها اساس جذب این بازیکن را زیر سؤال ببرند. مخصوصا 

2عملکرد نازل او در بازی با چادرملو و سپاهان، 
انتقادها را به بیشترین حد ممکن 

رساند.

استقلال در 2پنجره قبلی از خریدهای ضعیف لطمه خورده؛ این هت‌تریک را کامل نکنید

MOSIMANE
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راه‌حل مشکل گلزنی
من‌سیتی در این فصل بیش از هر تیم دیگری 

در لیگ برتر شوت زده است )363(، اما با اینکه 
برنتفورد 131شوت کمتر )232( روانه دروازه حریفان کرده‌، 

بیشتر از سیتی موفق به گلزنی شده‌؛ 40گل در برابر 36گل. این 
فصل نرخ تبدیل شوت به گل سیتی در لیگ برتر فقط 10.5درصد 
است که کمترین میزان از فصل 13-2012است )10درصد( و 
از میانگین13.9درصد فصل گذشته هم خیلی کمتر شده. اگر 
مرموش بتواند به بالا رفتن این درصد کمک کند، رقم انتقال 

برای سیتی به صرفه خواهد بود. این را هم درنظر بگیریم، 
که اگر سیتی دست نجنباند، لیورپول، آرسنال و 

دیگر تیم‌ها این بازیکن را می‌قاپند.

حکمرانی اسپانیا 
بر فوتبال جهان

با جوان‌ترشدن تیم‌های لالیگایی، سلطه تیم‌های ملی این 
کشور بر فوتبال جهان طولانی خواهد بود

قهرمانی اسپانیا در یورو2024 پس از 12سال فوتبال ملی این کشور را وارد یک دوره طلایی 
دیگر کرد. اسپانیایی‌ها تقریبا در همه رده‌ها، پایه‌ها و در هر دو گروه مردان و زنان قهرمان 
همه جام‌ها شدند و حتی در لیگ قهرمانان هم رئال آنها را به قهرمانی رساند. حالا سال‌ها باید 
شاهد سلطه لاروخا بر فوتبال اروپا و جهان باشیم. شاید اگر آن اشتباه فاحش داوری و نادیده 
گرفته شدن پنالتی آلمان در نیمه‌نهایی یورو نبود و اسپانیا قهرمان نمی‌شد، باز هم کسی در 
این نظریه تردیدی نداشت. 7بازی، 7برد، 15گل‌زده، 14گل‌خورده در 715دقیقه فوتبالی 
که آنها در طول آن مسابقات بازی کردند، گویای همه‌‌چیز بود. اسپانیا فقط در 33دقیقه از 
حریفان خود عقب افتاد و کمتر مورد تهدید قرار گرفت. جوانانی نظیر لمینه یامال و نیکو 
ویلیامز در کنار بازیکنان باتجربه‌ای همچون کارواخال، رودری و اوج گرفتن دنی اولمو و... 

می‌تواند سلطه آنها را در سال‌های آینده هم تضمین کند.

   جوانان از تیم ملی تا باشگاهی
یامال و ویلیامز در یورو2024، روی هم 911دقیقه بازی کردند، درحالی‌که کل دقایق بازی 
اسپانیایی‌های 21ساله یا کمتر در یورو2008، جام‌جهانی2010 و یورو2012 روی‌هم 
984دقیقه بود. با آغاز فصل25-2024 لالیگا، جوانان تیم‌ها بیشتر هم شده. هانسی فلیک 
به‌خاطر اوضاع اقتصادی بارسلونا چاره‌ای جز استفاده از بازیکنان جوان نداشته. او غیراز 
جوانانی که در دوره ژاوی بازی را شروع کردند، یک پدیده به نام کاسادو را رو کرده و به تیم 
ملی داده است. بازیکنان جوان دیگری مثل پدرو، گاوی و بالده هم حالا باتجربه شده‌اند. 
رئال‌مادرید متأسفانه در این جوانگرایی فوتبال اسپانیا هیچ نقشی نداشته است. آنها پس از 
مصدومیت کارواخال و تغییر تابعیت براهیم به مراکشی حتی یک نماینده هم در تیم ملی 

بزرگسالان ندارند.
زمانی که والنسیا و بارسلونا در ‌ماه آگوست مسابقات لیگ خود را در مستایا آغاز کردند، نیمی 
از بازیکنانی که خارج از زمین برای شروع بازی آماده می‌شدند، اسپانیایی‌های 23ساله یا 
کمتر بودند. این نخستین بار پس از 12سال بود که 10بازیکن جوان )از جمله دروازه‌بانان(، 
یک بازی لالیگایی را آغاز می‌کردند. در هر دو تیم، 5بازیکن جوان در ترکیب اصلی به‌کار 
گرفته شدند. بعد از آن بازی و درحالی‌که در یک دهه قبل این وضعیت دیده نشده بود، فقط 
2ماه طول کشید تا پدیده مستایا دوباره رخ دهد. در سفر اسپانیول به مصاف بارسلونا در 
ماه ‌نوامبر، 10اسپانیایی دیگر که فقط 23سال سن داشتند، در ترکیب اصلی 2تیم حضور 
داشتند. بیش از 17درصد از کل دقایق بازی‌های این فصل لالیگا را، اسپانیایی‌های 23ساله 

یا جوان‌تر انجام داده‌اند که بیشترین سهم در یک فصل از این قرن است.

   اسپانیا و دیگران 
در فرانسه که مهد بازیکن‌سازی است، بالاترین نرخ استفاده تیم‌های لیگ یک از بازیکنان 
زیر 23سال به فصل 20-2019 برمی‌گردد، آن فصل بازیکنان بومی جوان در 16.7درصد 
از کل دقایق بازی‌ها به میدان رفتند. این دومین نرخ بالا برای بازیکنان جوان بومی در 
لیگ‌های اروپایی است. فرانسوی‌ها رده‌های سوم تا ششم را نیز به‌خودشان اختصاص 
داده‌اند و لالیگای فصل 24-2023 هم که در 15.1درصد از دقایق کل دیدارها بازیکن 
جوان اسپانیایی بازی کردند، در رده هفتم به‌سر می‌برد. بقیه لیگ‌ها نزدیک به این لیگ‌ها 

هم نیستند.
اما چرا بازیکنان جوان اسپانیایی اینقدر بازی می‌کنند؟ دقیقاً نیمی از 20تیم لالیگا 3هزار 
دقیقه به بازیکنان اسپانیایی 23ساله یا کمتر بازی داده‌اند. به‌عنوان مثال والنسیا را درنظر 
بگیرید؛ آکادمی آنها برای مدت طولانی در فوتبال اسپانیا مرجع بوده است. به‌نظر می‌رسد 
وضعیت اقتصادی در این مسیر بیش از حد معمول به آنها سرعت بخشیده است. شاید اگر 
لالیگایی‌ها هم مثل لیگ برتری‌ها پول زیادی از حق پخش می‌گرفتند یا باشگاه‌های بیشتری 
به خارجی‌ها و نفتی‌ها فروخته می‌شد، این همه جوان در اسپانیا رو نشده بود. والنسیا اوضاع 
اقتصادی بدی دارد و برای این باشگاه چاره‌ای نیست جز تکیه بر جوانان آکادمی خودش. 
بارسلونا هم که نیازی به توضیح ندارد؛ آنها ورشکسته‌اند و درآمدهای سال‌های آینده خود را 
نیز پیش‌خور کرده‌اند. با این‌حال بارسایی‌‌ها که از ایالت جدایی‌طلب کاتالونیا هستند، پیش 
از این هم بیش از رئال‌مادرید که نماینده پایتخت است، به تیم ملی فوتبال اسپانیا خدمت 
کرده‌اند. در قرن حاضر، آکادمی لاماسیا ستاره‌های زیادی به تیم ملی داده و در 2قهرمانی 

یورو و یک قهرمانی جام‌جهانی در حوالی سال2010سهم زیادی داشته است.

   متکی به تولیدات خودی
آکادمی‌های اتلتیک بیلبائو و رئال سوسیداد هم بیکار ننشسته‌اند. همین نیکو ویلیامز 
را که می‌بینید محصول آکادمی همین باشگاه از ایالت جدایی‌طلب باسک است. 
باسکی‌ها و اهالی سن‌سباستین هم بیش از رئال سلطنتی به تیم ملی خدمت 
کرده‌اند. باسکی‌ها که اصلا حساسیت دارند حتما باید بازیکن بومی استفاده کنند، 
البته سال‌های اخیر پای بازیکن خارجی و سیاهپوست به این تیم هم باز شده 
است اما فلسفه همچنان همان است. در حال‌حاضر 60درصد فهرست تیم 
اصلی را بازیکنان آکادمی تشکیل می‌دهند. در رئال سوسیداد این درصد 
وحشتناک‌تر است؛ 80درصد بازیکنان آکادمی هستند و 20درصد بازیکن 

وارداتی.
نمونه مناسب دیگری از شمال را می‌توان در تیم سلتاویگو یافت. پس از به 
خدمت گرفتن رافا بنیتس در تابستان2023مشخص شد باشگاه با او راه 
به جایی نمی‌برد. آنها می‌خواستند با این بازیکن برای سهمیه‌ها رقابت کنند 
اما پس از تنها نیم‌فصل متوجه شدند بهتر است به جوانان تکیه کنند و بخت‌های 
احتمالی را بجویند؛ این یعنی یک برنامه درازمدت برای رقابت با بزرگان. با آوردن 
کلودیو گیرالدس به تیم اصلی که سرمربی تیم ب والنسیا بود، ورود بازیکن از 
تیم‌های پایه به بزرگسال سرعت گرفت. چیزی که اکنون می‌بینیم، یک تغییر 
کامل فرهنگ نسبت به دوران بنیتس است و سلتا در یک دوره 15ساله حداقل 

یک بازیکن آکادمی را در ترکیب اصلی لیگ به میدان فرستاده است.
این نشانه‌ها در سراسر اسپانیا دیده می‌شود. الکس بائنا از ویارئال که خلاق‌ترین 
بازیکن لالیگا در سال2024 بود، میگل گوتیرس از خیرونا که محصول آکادمی 
رئال‌مادرید و یک ستاره بی‌چون‌وچراست، پابلو باریوس پدیده اتلتیکو، خوان 
گارسیا از اسپانیول که یکی از بهترین دروازه‌بانان این فصل از لالیگاست و 

ستاره‌های دیگر برای رسیدن به تیم ملی اسپانیا در صف ایستاده‌اند.

   نقش پول و برنامه
همه‌گیری کووید-19اثرات ماندگاری بر امور مالی داشته و سطح 
دستمزدها هم در لالیگا پایین‌تر از لیگ‌های دیگر است. بنابراین 
بازیکنان خارجی بزرگ انگیزه کمتری برای آمدن به اسپانیا 
دارند و چاره‌ای جز اعتماد به جوانان بومی نیست. باشگاه‌های 
اسپانیایی نمی‌توانند مثل انگلیسی‌ها پول خرج کنند چون 
قوانین سختگیرانه‌ای برای فیرپلی مالی وجود دارد. حتی 
ستاره‌های بزرگ در رئال‌مادرید هم نسبت به باشگاه‌هایی 
مثل بایرن یا انگلیسی‌ها دستمزد کمتری می‌گیرند. اما فقط 
همین‌ها نیست. لالیگا چند سالی است برنامه‌های جامعی 
برای توسعه آکادمی‌ها به باشگاه‌ها داده است. در 2سال اول 
پروژه - که برای 10تا 12سال برنامه‌ریزی شده است - لالیگا 
از رشد 30درصدی عملکرد آکادمی خبر داده. علاوه بر این، 
بیش از نیمی از 42باشگاه‌ سطح2کشور 60تا 70درصد از 
اهداف خود را در مرحله اول این طرح محقق کرد‌ه‌اند.

فوتبال ملی اسپانیا حالا حالاها قصد ندارد 
جام‌ها را به دیگران تعارف کند.

فرعون جدید در راهفرعون جدید در راه
عمر مرموش در منچسترسیتی؛ آیا گواردیولا 
جایگزین خولیان آلوارس را پیدا کرده است؟

احتمالا 
باشگاه منچسترسیتی 

فعال‌ترین باشگاه پنجره نقل‌وانتقالات 
زمستانی اروپا خواهد بود. پپ گواردیولا که عادت 

دارد همیشه بازیکنان گران‌قیمت دم دست داشته 
باشد، ناکامی‌های نیم‌فصل اول را به گردن مصدومیت 
بازیکنان تیم‌ انداخت. او رودری را تا پایان فصل در اختیار 

ندارد و حالا به باشگاه فشار آورده تا چند بازیکن جدید برایش 
بخرند. این خریدها برای منچسترسیتی که 135تخلف در 
پرونده قضایی دارد، قوز بالای قوز است اما باید گواردیولا 
را هم ساکت کرد. عمر مرموش، ستاره مصری اینتراخت 

فرانکفورت و یکی از پدیده‌های این فصل فوتبال جهان، 
یکی از گزینه‌های خرید سیتی است و احتمالا 

به‌زودی با رقمی به ارزش 80میلیون یورو 
راهی ورزشگاه اتحاد می‌شود.

نیل تا رایم تا ایرول
عمر مرموش تنها یک 
نیم‌فصل درخشان 
داشته ولی درخشش او 
به‌حدی بوده که چشم‌ها 
را خیره کرده. سفر او از 
نیل به رودخانه رایم در 
فرانکفورت تا ایرول در 
شهر منچستر به سرعت 
برق و باد گذشت. مرموش 
که ۲۵سال دارد، در فصل 
جاری ۱۵گل و ۹پاس‌گل 
در ۱۷بازی بوندس‌لیگا 
ثبت کرده و در مجموع 
همه رقابت‌ها ۲۰گل و 

۱۳پاس‌گل در ۲۶بازی به 
نام خود زده است.

فرعون جدید
محمد صلاح، ستاره لیورپول معیار اصلی برای معرفی بازیکنان و 
به‌خصوص مهاجمان مصری است. اما مرموش نیز به‌عنوان یکی 
از معدود بازیکنان این کشور توانسته در اروپا به آماری مشابه 
صلاح دست یابد. او دومین بازیکن در 5لیگ برتر اروپاست که 
در این فصل آمار گل و پاس‌گل‌هایش را دو رقمی کرده، آن‌هم 
تنها چند ساعت پس از اینکه صلاح این موفقیت را به‌دست 
آورد. مرموش با میانگین۱.۳۲ مشارکت گل در هر بازی، یکی 
از خطرناک‌ترین مهاجمان اروپاست و حتی از بازیکنانی چون 

هری کین و روبرت لواندوفسکی جلوتر قرار دارد.

از بوندس‌لیگا تا لیگ برتر
یکی از چالش‌های احتمالی برای مرموش، تطبیق با 
سبک بازی منچسترسیتی است. اینتراخت فرانکفورت 
با میانگین مالکیت۴۹.۸ درصد در بوندس‌لیگا، فضایی 

بیشتر برای حملات سریع در اختیار مرموش قرار می‌دهد، 
درحالی‌که سیتی با میانگین مالکیت۶۱.۱ درصد،  کنترل 

بیشتری بر بازی دارد و راه‌های نفوذ کمتری را در دیوار دفاعی 
حریفان ایجاد می‌کند. با این حال مهارت‌های فردی مرموش، 
ازجمله توانایی حمل توپ و ایجاد موقعیت برای هم‌تیمی‌ها، 
می‌تواند او را به بازیکنی کلیدی در سیستم گواردیولا تبدیل کند.

سلاح پنهان ضربات ایستگاهی
یکی از ویژگی‌های برجسته مرموش، تسلط بر ضربات آزاد است. او 
در این فصل 3گل از روی ضربات آزاد مستقیم به ثمر رسانده و تنها 
بازیکنی است که توانسته این کار را در 3بازی متوالی انجام دهد. 
توانایی مرموش در کسب خطا برای ضربات آزاد نیز بی‌نظیر است؛ 
او ۷۶خطا روی خود به‌دست آورده و فقط برونو گیمارش از نیوکاسل 

از این نظر جلوتر از مرموش قرار دارد.

شریکی جدید در خط حمله
یکی از نکات هیجان‌انگیز در این خرید، همکاری احتمالی مرموش 
با ارلینگ هالند است. در فرانکفورت 5گل از ۱۲گل هوگو اکیتیکه، 

هم‌تیمی مرموش با پاس‌های او به ثمر رسیده است. چنین شراکتی می‌تواند 
در منچسترسیتی نیز شکل بگیرد و قدرت خط حمله این تیم را تقویت کند. 
هالند از زمان جدایی خولیان آلوارس و رفتن او به اتلتیکو، رقیب و شریکی 

برای گلزنی نداشته است. دی‌بروینه هم زیاد مصدوم می‌شود. به‌تازگی 
ساوینیو در گلزنی به هالند کمک می‌کند اما او یکی مثل 

مرموش را کنار خودش می‌خواهد.

علاقه پپ به بوندس‌لیگا
گواردیولا نشان داده است که علاقه خاصی 
به جذب بازیکنان برجسته بوندس‌لیگا دارد. او 
به‌واسطه اینکه 3سال در بایرن‌مونیخ حضور داشته، 
به‌خوبی با ارزش این لیگ و بازیکنانش آشناست. 
نمونه‌های موفقی چون ارلینگ هالند، کوین دی‌بروینه و 
حالا احتمالا عمر مرموش، این رویکرد را تأیید می‌کنند. 
بوندس‌لیگا به‌عنوان یکی از رقابتی‌ترین لیگ‌های اروپا، 
بازیکنانی را پرورش می‌دهد که توانایی تطبیق با سبک 

بازی گواردیولا را دارند.
  کوین دی‌بروینه: ستاره بلژیکی که از ولفسبورگ 
به منچسترسیتی پیوست، در بوندس‌لیگا عملکردی 
فوق‌العاده داشت و توانست پس از انتقال به سیتی، به 

یکی از بهترین هافبک‌های جهان تبدیل شود.
  ایلکای گوندوغان: این بازیکن آلمانی از 
بروسیادورتموند به منچسترسیتی آمد و زیرنظر 

گواردیولا بازیکن کلیدی خط میانی تیم شد.
  لروی سانه: وینگر آلمانی که از شالکه به 
منچسترسیتی پیوست، در دوران حضورش در 

سیتی، نقش مهمی در موفقیت‌های تیم داشت.
  ارلینگ هالند: مهاجم نروژی و یکی از برترین 
گلزنان جهان که از بروسیادورتموند به سیتی آمد، از 
همان ابتدای ورودش به تیم، تأثیر شگرفی گذاشت 

و رکوردهای گلزنی را شکست.
  مانوئل آکانجی: مدافع سوئیسی که از بروسیا 
دورتموند به منچسترسیتی پیوست، در خط دفاعی 

گواردیولا عملکردی قابل‌اطمینان ارائه داده است.

مقایسه با خولیان
خولیان آلوارس فصل گذشته 2657دقیقه 

برای سیتی بازی کرد و میانگین 0.4گل و 0.3پاس‌گل 
در هر بازی داشت. آمار مرموش که این فصل نصف دقایق کل 

فصل خولیان، بازی کرده، به این ترتیب است: 1454دقیقه بازی، 
میانگین 0.9گل و 0.6پاس‌گل در هر بازی. دریبل‌های موفق مرموش 

هم 4برابر آلوارس است؛ 6دریبل موفق مرموش در هر بازی نسبت به 
1.5دریبل موفق آلوارس. آمار موقعیت‌هایی که او برای گلزنی ایجاد 
کرده، تقریبا با اعداد آلوارس برای موقعیت‌های ایجادشده در هر 90دقیقه 

برابری می‌کند )2.2تا 2.3( و مرموش تقریبا به اندازه آلوارس مالکیت 
توپ داشته )3.2به 3.3(. منچسترسیتی آلوارس را با رقم 

95میلیون یورو به اتلتیکومادرید فروخت. اگر قیمت 
مرموش 80میلیون هم باشد، آنها سود 

خوبی کرده‌اند.

مقایسه با ستاره‌های 
آلمان

مرموش هر زمان که به توپ می‌رسد خطرناک است؛ 
حاضر است آن را حمل کند و برای دیگران موقعیت ایجاد کند. 

فصل گذشته، لروی سانه )511( از بایرن‌مونیخ و آندری کراماریچ 
)348( از هوفنهایم، مهاجمانی بودند که در بوندس‌لیگا تعداد دفعات 

بیشتری )حداقل ‌5متر حرکت با توپ( نسبت به مرموش )323( 
حمل توپ داشتند. فقط همان دو بازیکن هم بودند که بیش از 17بار 
شانس‌آفرینی او را ثبت کردند، درحالی‌که فقط سانه و ارن دینکچی از 

فرایبورگ در مجموع بیشتر از او توپ را حمل کرده بودند. لوییس 
اوپندا از لایپزیش و ماکسیمیلیان بییر از هوفنهایم 

هم 2نفری بودند که شوت‌های بیشتری 
پس از حمل توپ داشتند.

شاهزاده مصری در 
انتظار تاجگذاری

منچسترسیتی با مشکلاتی که در خط حمله دارد، 
بازیکنی مانند مرموش می‌خواهد. این تیم این فصل با 

پایین‌ترین نرخ تبدیل شوت به گل)بعد از فصل 2012-13( 
مواجه است. اگر مرموش بتواند این معضل را حل کند، احتمالا 
جای خود را به‌عنوان »شاهزاده مصری« در کنار »فرعون شاه 
مصری« تثبیت می‌کند. در همه رقابت‌ها، فقط صلاح )38گل( بیش 
از مرموش)33گل( در 5لیگ برتر اروپا گل دارد. ستاره اینتراخت 

در بازی‌های لیگ هم از همه بالاتر است؛ مرموش)24گل(، 
هری کین )22(، کول پالمر )20(، الکساندر ایساک 

)20( و رابرت لواندوفسکی )18(.

 آمار مرموش در فصل 2024-2025
  گل‌ها: ۱۵گل در بوندس‌لیگا )با ۸.۹ 

xG(و ۲۰گل در تمامی رقابت‌ها.
  پاس‌گل: ‌۹پاس‌گل در بوندس‌لیگا 

و ۱۳پاس‌گل در تمامی رقابت‌ها.
  مشارکت‌ درگل: ۳۳مشارکت  
)فقط محمد صلاح با ۳۸مشارکت 

بالاتر از اوست(.
  حمل توپ: ۲۵۰حمل موفق در 
بوندس‌لیگا؛ بیش از هر مهاجم 

دیگر.
  ضربات آزاد: تنها بازیکنی 
است که ۳گل از روی ضربات آزاد 

مستقیم در فصل جاری داشته.
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افقی:
1- آرام آرام - طرحی برای 

قالی ایرانی
2- زنده - آلبوم عاشورایی با 
آواز علیرضا افتخاری - وابسته
3- ذخیره - زمین بی‌صاحب 

- مسجدی در نجف اشرف
4- شهر باباطاهر - پرگار - بله 

آلمانی
5- یکی پس از دیگری - زن 
سرخ‌رو - جزئی از هر عدد 

صحیح
6- معدن - زدانش دل پیر... 

بود - مقابل پرداخت
7- نشانه صفت تفضیلی - پدر 

علم فلسفه - عماد
8- نسیم شب - تبریک گفتن 

- مقام و منزلت
9- از وسایل حمل‌ونقل 
درون‌شهری - ریاضیدان 
فرانسوی قرن هفدهم - 

پایتخت ایتالیا
10- اتومبیل جهانگردی - 

منزل - مظهر اسارت
11- سرزنش - ترتیب - 

سودمند و پرثمر
12- تکرار حرفی - برخوردار 

از نعمت - بانشاط
13- دست‌ها - همسر زن - 

بلندقامت
14- بخش مهم و اصلی از 

هر چیز - سعادت - نشانه 
مفعولی

15- نقاب - رود مهم کشور 
چین

  
عمودی:

1- کشتن شتر - بی‌نظیر - 
خبر، آگاهی

2- کار ظریف و دقیق - نوعی 
عصای سبک

3- داستان بلند - خدای 
مصریان قدیم - شکلک

4- زردکم‌رنگ - قوم 
سرخپوست بومی مکزیک - 

هراس‌انگیز
5- تکرار حرفی - بزرگ‌تر 

- صداقت
6- نام دیگر سوره غافر - 

سالن غذاخوری - کتف
7- از اجزای میز - گندم - دلبر

8- مجموعه شعری سروده 
سیاوش کسرایی

9- درونه - نخستین رقم از 
سمت راست عدد - بخشش، 

عطا
10- آزاده - شهری در 
استان اصفهان - از ماهیان 

خلیج‌فارس
11- گرما - موزیسین خبره 
که نوازندگان ارکستر را هدایت 

می‌کند - خمیدگی کاغذ

12- مادر حضرت محمد)ص( - 
منزل آذری - واپسین

13- عمارت، سازه - فیلسوف آلمانی 
قرن هجدهم - سکه رایج در برخی 

کشورهای عربی
14- صندوق بین‌المللی برای کمک 
به کودکان - دسر سنتی زمستانی 

ایرانی 
15- پاکی - شریک زندگی - قیمت 

اولی که در حراج اعلام می‌کنند

سبسوطرطزکرمتم
رداکناهدرپنایم
بروکلدایوسکد

سامتباودراتت
توابیلدنعژراش
هدناریوامساکب
ییولگدماراکه
خپنیالهروسنه

شاگالامیصوصخ
تفصنراقمدهاجم
کروکیبارعادیع
الاحامغیدقرم
ودسابلکامریا
اینیجریودربهار
وداکیمشاتسادی 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4958
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

523941687
941768235
786325914
372159468
158634729
469287351
697512843
214893576
835476192

متوسط

 2  3  6  9  
1        4
  7 1  8 3   
8   9 6 2   3
 5      7  
9   5 7 3   8
  1 6  5 8   
2        6
 6  7  9  4  379251486

284967531
615483729
591376842
462895317
837142695
146539278
728614953
953728164

ساده

متوسط

428356197
135297684
697148325
874962513
356814972
912573468
741625839
289431756
563789241

سخت

5  3   1    
    6 8 2   
7   3      
    5  4 6  
         
 6 9  8     
     2   3
  4 8 9     
   4   1  2

ساده

3     1    
 8 4  6  5 3  
  5 4 8  7  9
 9  3   8 4 2
 6      1  
8 3 7   2  9  
1  6  3 9 2   
 2 8  1  9 5  
   7     4

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

9 کلین‌شیت

اتکیر یوسوپوف
فولاد

7 کلین‌شیت

امین جهان‌کهن 
آلومینیوم
4 پاس

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
6 پاس

پارسا جعفری
ذوب‌آهن

7 کلین‌شیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

71732-15102324تراکتور1
101532-1595125سپاهان2

111129-1592422پرسپولیس3

14428-1584318فولاد4
6321-155649گل‌گهر5
12121-1556413ذوب‌آهن6
14319-1547417آلومینیوم7

19-17-1554617ملوان8
419-15-1554611چادرملو9

418-18-1546514استقلال10

418-13-154659استقلال خوزستان11

416-18-1544714مس رفسنجان12
215-10-152948نساجی13

613-18-1534812خیبر14

1213-21-153489شمس آذر15

188-23-151595هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
6 گل

عارف رستمی
خیبر
4 پاس

محمد کریمی
سپاهان
4 پاس

علی علیپور
پرسپولیس

7 گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

9 کلین‌شیت

مهدی لیموچی
سپاهان
7 گل

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
6 گل

شاید به جرأت بتوان گفت یکی از 3چالش 
بزرگ و فرسایشی خوان کارلوس گاریدو 
روی نیمکت پرسپولیس، بازی ندادن به 
یاسین سلمانی بود؛ ستاره اسم و رسم‌داری 
که از مصدومیت شدید بازگشته بود و خیلی‌ها 
انتظار داشتند از آغاز فصل جدید به یک مهره 
تعیین‌کننده در ترکیب تبدیل شود، اما گاریدو 
با وجود استفاده از این بازیکن در مسابقات 
دوستانه پیش‌فصل، در لیگ برتر چندان به 
او اعتماد نکرد. سلمانی در 6هفته اول فقط 
8دقیقه مقابل آلومینیوم اراک به میدان رفت 
و بعد از انتقادات مفصل هواداران و رسانه‌ها، 
سرانجام در دیدار هفته هفتم با چادرملو 
فیکس شد. با وجود این او فقط 51دقیقه در 
زمین دوام آورد و تعویض شد. بعدش را هم که 
می‌دانید؛ تا پایان دوران گاریدو سلمانی خیلی 
به ندرت، هرازگاهی به‌عنوان بازیکن تعویضی 
به میدان می‌آمد و کار به جایی رسیده بود که 
خود مربی اسپانیایی هم توضیح داد که حضور 
در زمین پاداش بازیکنان پرتلاش و متواضع 
است؛ توضیحی برای اینکه چرا یاسین بازی 

نمی‌کند.

با حضور کریم باقری و اقبال ویژه او به 
مغضوبان، سلمانی هم به ترکیب اصلی 
برگشت و در هر دو دیدار قبلی مقابل خیبر 
خرم‌آباد و هوادار بیش از 70دقیقه بازی کرد، 
اما تحرک پایین او خیلی‌ها را مجاب کرد 
که نیمکت‌نشینی‌های قبلی‌اش بی‌حکمت 
نبوده. در نتیجه در بازی دشوارتر با سپاهان، 
خود باقری هم روی اسم سلمانی خط قرمز 
کشید و حتی یک دقیقه هم به او بازی نداد. 
شاید حالا بشود فهمید بخش زیادی از آن 
غرولندها کاذب بوده و اگر سلمانی آمادگی 
خودش را نشان می‌داد، گاریدو هم از حضور 
او در زمین سود می‌برد. حالا اینکه گذشت، 
اما در دوران سرمربی جدید یاسین باید همه 
راه را از اول برود. او در تک صحنه‌هایی نشان 
می‌دهد باهوش و مستعد است، اما در فوتبال 
امروز همه باید بدوند و تلاش کنند. لازم است 
او با کوشش بیشتر، خودش را به سرمربی 
بعدی اثبات کند، وگرنه روشن می‌شود حق با 
باقری، گاریدو، مورایس و محرم نویدکیا بوده 
و آبروی حرفه‌ای این بازیکن در 22سالگی به 

خطر می‌افتد.

خوش به حال امیر!
اغلب مهاجمان تیم ملی در فرم بسیار مطلوبی به‌سرمی‌برند

بعد از 2حضور فیکس در پرسپولیس کریم، سلمانی در سوپرجام 
90دقیقه روی نیمکت نشست

یاسین یاسین، همین بود؟

ي|
کبر
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امیر محمد یعقوب‌پور |   27روز بعد از شکست مقابل 
مس‌رفسنجان که منجر به برکناری خوان کارلوس گاریدو از 
پرسپولیس شد، سرخپوشان در مسابقه سوپرجام به مصاف 
سپاهان رفتند و در نبردی نزدیک با یک گل شکست خوردند. 
وقتی شما چیزی حدود یک‌ماه فرصت را از دست می‌دهی و 
نمی‌توانی تکلیف نیمکت تیم را مشخص کنی، معلوم است که بعد 
از بازی به‌شدت آماج انتقادات قرار خواهی گرفت. این، داستان 
رضا درویش است؛ مدیرعامل پرسپولیس که نخستین جام 
فصل را بابت غفلت و تعللش از دست داد و البته شاید هزینه این 
داستان برای او بیشتر هم بشود؛ حتی تا میز و صندلی ریاستش.

   زبان کریم مو در آورد
شواهد نشان می‌دهد مدیران پرسپولیس اصلا بدشان نمی‌آمد 
به سنت شگفت‌انگیزشان یعنی جانشین کردن همه مربیان 
جدا شده با دستیار خود آنها پایان بدهند! رضا درویش که فصل 
گذشته این نسخه را در مورد اوسمار ویرا و یحیی گل‌محمدی 
پیچید و موفق هم شد، این فصل هم بعد از اخراج گاریدو کریم 
باقری را به جای او منصوب کرد و دائما پیشنهاد می‌داد باقری 

در همین سمت بماند. به‌خصوص بعد از کام‌بک مقابل خیبر و برد 
قاطع مقابل هوادار، این فشارها بیشتر هم شد، اما باقری باهوش‌تر 
از آن بود که وارد چنین دامی شود. او با شناخت کامل از شرایط 
خودش و مناعت طبعی کم‌نظیر، بارها اعلام کرد سرمربیگری 
در پرسپولیس را نمی‌پذیرد. در حقیقت آقاکریم به قدری این 
داستان را تکرار کرد که به قول عوام زبانش مو در آورد، اما لابد 
باشگاه فکر می‌کرد اگر 2بازی را ببرد، کم‌کم خوشش می‌آید و 
شاید راضی به ماندن شود. احتمالا در همین حال و هوا هم روزهای 
پیاپی را به بطالت گذراندند تا امروز و در آستانه اوضاع فشرده و 
سخت بازی‌های بهمن، تازه یادشان بیفتد جدی جدی باید مربی 

انتخاب کنند! 

   هزینه بی‌فایده
سیاستی که باشگاه در این مدت برگزید، علاوه بر قمار کردن روی 
حیثیت حرفه‌ای کریم باقری که یک وزنه سنگین در پرسپولیس 
محسوب می‌شود، برای خود باشگاه هم کاملا زیانبار بود. کسی 
نمی‌‎تواند با قطعیت بگوید اگر سرمربی جدید سرخپوشان 
استخدام شده بود این تیم حتما سوپرجام را می‌برد، اما حتی 

درصورت شکست هم کادرفنی جدید می‌توانست درسی از 
این باخت بگیرد و آن را برای آینده بهتر- از جمله بازی حذفی 
قریب‌الوقوع با همین سپاهان- به‌کار بگیرد، اما این اتفاق رخ نداد.

   مورد عجیب
از همه عجیب‌تر این است که گاریدو بلافاصله پس از برکناری 
از پرسپولیس تیم پیدا کرد و بعد از 2برد، کم‌کم آماده می‌شود تا 
سومین دیدارش را در لیگ لیبی برگزار کند، با این حال باشگاه 
هنوز نتوانسته جانشین او را پیدا کند! تحلیل ساده این داستان 
آن است که مربی اسپانیایی با توجه به فضای غیردوستانه حاکم 
بر تیم و تحرکاتی که همه متوجه آن بودند، فهمیده بود آینده 
مطمئنی در اردوگاه قرمزها ندارد و مدیر برنامه‌هایش دنبال 
مقصد بعدی می‌گشت، اما خود مدیران پرسپولیس که در این 
فضا زندگی می‌کردند، هیچ نقشه‌ای برای بعد از اخراج گاریدو 
نداشتند. انگار اینطوری بود که مربی اسپانیایی را بیرون کردند 
و صبح روز بعد دور هم نشستند و گفتند: »خب حالا باید چه کار 
کنیم؟ فعلا تا آخر هفته یک فهرست از مربیان بیکار دنیا تهیه 

کنیم تا بعد ببینیم چه می‌شود.« خسته نباشید واقعا!

 پرسپولیس یک جام را بابت بلاتکلیفی نیمکتشتاوان تاوان تعللتعلل
از دست داد و شاید متحمل هزینه بیشتری هم بشود
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عبور روان از برف تهران

 افزایش کیفیت زندگی شهروندان 
دارالشهدای پایتخت

اولویت‌بندی طرح‌ها در 90سبد

 افتتاح 3بازار جدید
 میوه و تره‌بار در جنوب تهران 

هزاران پروژه در سبد 
شهرداری

 دسترسی شهروندان منطقه17
به خدمات رفاهی آسان می‌شود

مدیرکل برنامه‌ریزی، بودجه و کنترل عملکرد شهرداری 
تهران: طرح‌ها در راستای 8هدف کلیدی عملیاتی می‌شوند 

صفحه‌15

صفحه‌16

صفحه‌14

شهرداری تهران برای روزهای برفی پیش رو 
تمهیدات لازم را پیش بینی کرده است

یادداشت
فاطمه کریمی، سرپرست شرکت کنترل کیفیت هوا

 چند درصد از احکام قانون 
هوای پاک اجرا شده است؟

حفاظت از محیط‌زیست و صیانت از هوای پاک، بدون همراهی آحاد مردم و همکاری 
دستگاه‌های مسئول، ممکن نیست و در این مسیر، تقویت قوانین و مقررات بازدارنده، 
فرهنگسازی عمومی برای مشارکت‌جویی مردم و آگاهی‌بخشی درباره آثار و پیامدهای 

تخریب محیط‌زیست، بیش از پیش اهمیت و ضرورت دارد. 
مقابله با آلودگی هوا نیز از این قاعده مستثنا نیست و به همین دلیل، کاهش اثرات 
و عوارض این پدیده، مستلزم هماهنگی و همدلی نهادهای دست‌اندرکار و اقشار 
مختلف جامعه است .بررسی مفاد قانون هوای پاک، نشان می‌دهد از میان ۲۲۸ 
حکم احصا شده در این قانون برای ۲۳دستگاه اجرایی، تکالیف مختلفی مشخص 
شده است. بررسی عملکرد اجرای این قانون، نشان‌دهنده این است که از مجموع 
این احکام، بخش محدودی از قانون به‌طور کامل انجام شده و مابقی یا انجام نشده 
یا به‌صورت ناقص عملیاتی شده است .با توجه به تعدد احکام و وظایف تصریح شده 
در قانون هوای پاک، علاوه بر لزوم اولویت‌بندی اقدامات و مأموریت‌ها و هماهنگی 
و همکاری بین دستگاه‌های مجری به‌منظور تحقق آنها، مشارکت ذینفعان ازجمله 
عموم مردم، رسانه‌های جمعی، سازمان‌های دولتی، تشکل‌های غیردولتی، دانشگاه‌ها، 
شرکت‌های دانش‌بنیان و سایر ذینفعان، می‌تواند نقش مؤثری در ارتقای اثربخشی 
اقدامات و برنامه‌ها برای کاهش و کنترل آلودگی هوا داشته باشد .در این میان، 
راهکارهای پیشنهادی کوتاه‌مدت و بلندمدت برای مقابله با آلودگی هوا را می‌توان 

به شرح زیر برشمرد:

۱-حوزه منابع متحرک )خودروها، موتورسیکلت‌ها و...(: نوسازی و برقی‌سازی 
وسایل نقلیه، توسعه حمل‌ونقل پاک، توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی، مدیریت 
خودروهای تک‌سرنشین، اسقاط خودروها و موتورسیکلت‌های فرسوده، معاینه فنی 

بموقع و صحیح، ایجاد محدوده‌های کم‌آلاینده و...
۲-حوزه صنایع: اصلاح کیفیت سوخت ورودی، نصب تجهیزات فیلتراسیون 
دودکش‌ها، انتقال صنایع آلاینده به نقاط دور از شهرها، وضع عوارض آلایندگی، وضع 

مالیات سبز، اصلاح ساختار صنایع و افزایش بازدهی فرایندهای صنعتی.
۳-حوزه نیروگاه‌ها: اصلاح کیفیت سوخت ورودی، استفاده از منابع تجدیدپذیر 
به‌عنوان منبع انرژی، نصب تجهیزات فیلتراسیون، جانمایی نیروگاه‌ها در نقاط دور از 

شهرها و ارتقای سطح بازدهی نیروگاه‌ها
۴-حوزه پالایشگاه‌ها: افزایش بهره‌وری فرایندها، اصلاح ساختار پالایشگاه‌ها و 

استانداردهای تولید و پالایش
۵-حوزه پایانه‌ها: ممنوعیت کارکرد درجای اتوبوس‌ها، استفاده از فیلترهای موقت 
برای اتوبوس‌ها در زمان استقرار در پایانه، استفاده از سیستم‌های هوشمند برای 
برنامه‌ریزی زمان ورود و خروج و توقف و مسافرگیری اتوبوس‌ها و انتقال پایانه‌های 

برون‌شهری به خارج از شهرها
۶-حوزه منابع گرمایشی: افزایش بهره‌وری موتورخانه‌ها و واحدهای گرمایشی، 
استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر مانند پنل‌های خورشیدی برای گرمایش ساختمان، 

توسعه ساختمان‌های سبز و انرژی صفر و...
۷-حوزه فرودگاه‌ها و راه‌آهن: نوسازی وسایل سفر، جانمایی مناسب ایستگاه‌های 

راه‌آهن و فرودگاه‌ها در حاشیه شهرها و در خلاف جهت باد غالب و...
در این میان، شهرداری تهران در زمینه اجرای احکام و تکالیف قانون هوای پاک که بر 
عهده مدیریت شهری گذاشته شده است، با تمام توان تلاش کرده تا در حوزه امکانات 
و اختیارات خود به مأموریت‌های محوله در حوزه هوای پاک ازجمله در زمینه توسعه 
و تجهیز ناوگان حمل‌ونقل عمومی با استفاده از وسایل نقلیه پاک که ورود آنها به 
 تهران آغاز شده و بخش‌های بیشتری از آن نیز به‌تدریج در حال ورود به کشور هستند، 

به خوبی عمل کند.

 1500
دستگاه خودروی 
سبک و سنگین 

 پیش بینی
 شده است

 230
معبر و تقاطع پرتردد 
شناسایی شده   و 

ماموران راهور در آنها 
حضور دارند

 ۲۰
هزار نیروبرای 
روزهای برفی و 

بارانی آماده باش 
هستند

با هدف کاهش تداخلات ترافیکی، میدان‌های سپاه و سبلان در حال تغییرات اساسی هستند

میدان‌های سپاه و سبلان در محدوده 
مناطق 7 و 8 از مهم‌ترین نقاط و گلوگاه‌های 
ترافیکی پایتخت به‌ویژه در پهنه شرقی 
به شمار می‌آیند که همواره با مشکلات 
ترافیکی متعددی مواجه بوده‌اند؛ ازاین‌رو 
شهرداری تهران با هدف روان‌سازی‌ ترافیک، 
پروژه‌هایی را در این میدان‌ها آغاز کرده‌است 
که با تکمیل آنها بخش زیادی از مشکلات 
ترافیکی این محدوده برطرف خواهد شد. 
برای اینکه بدانیم اجرای این 2پروژه اکنون 
به چه مرحله‌ای رسیده و زمان بهره‌برداری از 
آنها چه زمانی است، به کارگاه‌های عمرانی هر 

2پروژه سرزدیم. 

 بهسازی و ساماندهی میدان سبلان 

  هدف پروژه: کاهش تداخل ترافیکی 

ی بار ترافیکی در میدان و 
و روان‌ساز

معابر اطراف آن 

 زمان آغاز پروژه: سال1402

وژه: 2فاز 
  شیوه اجرای پر

ی از فاز اول: اواخر 
  زمان بهره‌بردار

بهمن یا اوایل اسفند1403

ی از فاز دوم: 
 زمان بهره‌بردار

اردیبهشت1404

  میزان پیشرفت پروژه: 70درصد 

  تغییرات فاز اول: بزرگ‌ترشدن میدان 

سبلان )به‌شکل یک بیضی بزرگ( 

 

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهرداری تهران: 
پروژه میدان سبلان فعال است و شرایط خوبی دارد. انحراف ترافیکی انجام شده‌است و آخرین معارض‌های 

تاسیساتی شامل یک لوله گاز 8اینچی و کابل برق 63کیلووات روغنی، درحال رفع‌شدن است. 
 اجرای پروژه میدان سپاه از ‌3ماه پیش به شکل جدی آغاز شده‌است. در مرحله اول انحراف ترافیک و تعریض 
ابتدای بزرگراه شهید صیاد شیرازی را داشتیم که در سمت شرق بزرگراه آغاز شده‌است. در سمت غرب هم 

انحراف ترافیک صورت گرفته‌است و آماده اجرای پروژه‌ایم. 
 شمع‌های یک‌سوم شمالی پروژه )بخش خروجی( در حال انجام است. پس از پایان این بخش با همراهی 
پلیس راهور با انحراف ترافیکی خیابان خواجه‌نصیرالدین طوسی در مسیر غرب به شرق از خیابان شریعتی به 

سمت میدان سپاه، جبهه کاری دوم هم فعال و شمع‌های ورودی زیرگذر اجرا خواهد شد.
  پس از آن ساخت یک‌سوم میانی زیر گذر آغاز می‌شود. با توجه به اینکه پروژه به‌دلیل نیاز به انجام انحراف 
ترافیکی در چند مرحله اجرا می‌شود  و همچنین اجرای پروژه‌های زیرگذر دارای معارض‌های تاسیساتی 
بعضا قدیمی و پیش‌بینی‌نشده است، با وجود برنامه‌ریزی اولیه برای بهره‌برداری از پروژه در اواخر فصل بهار یا 

اوایل تابستان، این پروژه در نیمه دوم سال آینده تکمیل خواهد شد. 

تکمیل پروژه‌ها 
در اواخر فصل 
بهار یا اوایل 

تابستان1404 

سرهنگ مصطفی زینی‌وند، رئیس اداره‌کل تصادفات و مهندسی ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ: 
  احداث یک زیرگذر از خیابان خواجه‌نصیر به سمت بزرگراه شهید صیاد شیرازی شمال، باعث کاهش حجم 
ترافیک در میدان سپاه و حذف چند نقطه دارای تداخل ترافیکی خواهد شد. اجرای این پروژه ضمن روان‌سازی‌ 
ترافیک، باعث ارتقای ایمنی و کاهش تصادفات در این نقطه می‌شود. همچنین با اجرای این پروژه زمان چراغ 

قرمز بزرگراه شهید صیاد شیرازی کاهش می‌یابد و ترافیک ناشی از این چراغ کمتر می‌شود. 
  با ایجاد دسترسی غیرهمسطح در میدان سبلان نیز بار ترافیکی ورودی به میدان به شکل غیرهمسطح و 
بدون تداخل با سایر جهات حرکتی از این محدوده عبور خواهد کرد. این موضوع سبب کاهش مشکلات و 

معضلات ترافیکی در یکی از میدان‌های دارای گره ترافیکی شهر تهران خواهد شد. 

روان‌سازی‌ 
ترافیک و ارتقای 

ایمنی 

سعید رحیمی، مدیر پروژه میدان سبلان:  این پروژه در 2فاز به 
بهره‌برداری می‌رسد. تلاش داریم فاز نخست که رینگ تردد شرق به 
غرب و غرب به شرق میدان سبلان است، 22بهمن همزمان با سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی تکمیل شود. در فاز دوم هم که بهار سال آینده 
به بهره‌برداری می‌رسد، ایجاد رمپ‌های شمال به جنوب و جنوب به 
شمال بزرگراه صیاد شیرازی را خواهیم داشت. با بهره‌برداری از فاز 

اول بار ترافیکی دور میدان حدود 30 تا 40درصد کاهش می‌یابد. 

کاهش 30 تا 40درصدی 
ترافیک فعلی میدان 
سبلان تا 22بهمن 

با اجرای طرح جدید، وسایل نقلیه‌ای که از محور شمال به جنوب بزرگراه شهید 
صیاد شیرازی از طریق رمپ وارد میدان سبلان می‌شوند یا در مسیر غرب در 
خیابان شهید قدوسی در حرکت هستند، برای ورود به محور جنوب به شمال 
بزرگراه شهید صیاد شیرازی دیگر وارد میدان سبلان نمی‌شوند و به‌جای آن از 
مقابل خیابان شهید قدوسی با چپگردی که ایجاد خواهد شد وارد لوپ جدید 

می‌شوند و دیگر تلاقی حرکتی خودروها را شاهد نخواهیم بود. 

میدان سبلان چه 
تغییری می‌کند؟ 

 اصلاح و ساماندهی
 ترافیکی میدان سبلان در 
تقاطع بزرگراه شهید صیاد 

شیرازی سال۱۴۰۱ در دستور 
کار قرار گرفت و مصوبه آن 
از کمیسیون شبکه معابر 

شهرداری اخذ شد. 

  از 30آبان با هماهنگی
 پلیس راهور تهران بزرگ، 

شمال میدان سبلان به‌مدت 
۳ماه برای ساخت پل شمالی 
پروژه ساماندهی ترافیکی 

 میدان سبلان مسدود
 شد. 

مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

مسیر غرب به شرق هدف پروژه: تامین دسترسی  ساخت زیرگذر میدان سپاه 
 خیابان خواجه نصرالدین طوسی به  

شمال بزرگراه شهید صیاد شیرازی 
سال1404 زمان بهره‌برداری: نیمه دوم  میزان پیشرفت پروژه: 10درصد  زمان شروع: آبان1403 طول زیرگذر:250متر در2خط عبوری 

کاهش تداخل 
ترافیکی در 
میدان سپاه

 

تردد ایمن 
در محدوده 
پرتراکم شرق 

تهران  کاهش
 زمان سفر 
شهروندان

 کدام مشکلات
 ترافیکی در میدان سبلان 

وجود داشت؟ 
تداخل حرکتی، راهبندان‌های 
طولانی و ترافیک سنگین در 
خیابان‌های شهید قدوسی، 

جانبازان و سبلان 



14

زینب زینال‌زاده- پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

یکشنبه  یکشنبه  3030 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93099309
آماده‌باش گشت‌های  حامی شهر در شب‌های سرد پایتخت 

سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی: گشت‌های شهرداری در شب‌های سرد 
پایتخت برای کمک به بی‌سرپناهان در آماده‌باش هستند. شهروندان نیز می‌توانند درصورت مشاهده افراد آسیب‌دیده 

اجتماعی ازجمله افراد بی‌سرپناه و کارتن‌خواب با سامانه ۱۳۷ و شماره ۵۵۰۱۲۳۴۵ شهرداری تهران تماس بگیرند.

کارنامه شهرداری قابل‌قبول است
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران: در تمام بخش‌های مدیریت شهری، ثبت رکوردهای متعدد را 
شاهد هستیم و اقدامات شهرداری تا‌کنون قابل‌قبول بوده است. البته این را هم باید درنظر بگیریم که بعضاً 

انتقاداتی که مطرح می‌شود موجب ارتقای سطح کارآمدی مجموعه مدیریتی شهرداری خواهد شد.

در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

بافت فرسوده؛ چالش مهم تهران
وجود بیش از ۶ هزار هکتار بافت فرسوده و ناکارآمد، 
تهران را با چالش‌های بزرگی مواجه کرده است. 
این موضوع توسط میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه 
شورای شهر تهران مطرح شده است. بنا به‌گفته‌های 
این عضو پارلمان شهری وجود بافت فرسوده، شهر 
تهران را به‌ویژه در زمان وقوع حوادثی چون زلزله، 
سیل و آتش‌سوزی با مخاطرات جدی مواجه می‌کند. 
ازاین‌رو ضرورت دارد تا شورا در امر سیاستگذاری و 
استانداری و فرمانداری در امر تولی‌گری مدیریت شهر 
و ارتباط با مراجع دولتی در این موضوع با هم همکاری 
کنند. مظفر در ادامه به تشریح برخی از مشوق‌ها و 
معضلات نوسازی بافت‌های فرسوده پرداخت که در 

ادامه می‌خوانید.

پرداخت سهم ۵۰درصدی دولت
در قانون برای دولت الزام شده تا ۵۰درصد از سهم عوارض 
صدور پروانه در بافت‌های فرسوده را تأمین و به شهرداری‌ها 
پرداخت کند. این موضوع تاکنون هرگز توسط دولت‌ها 
اجرایی نشده است. اکنون برای جهش در احیا و نوسازی 
بافت فرسوده ضرورت دارد استاندار در تعامل با دولت نسبت 
به تعریف و ارائه بسته‌های تشویقی و تسهیلات بانکی کم‌بهره 

اقدام کند.

پیش‌بینی سطح اشغال بیشتر
برای نوسازی بافت‌های فرسوده، کمیسیون ماده ۵ می‌تواند 
با مصوبه سطح اشغال بیشتر ، تراکم مازاد متناسب با قواعد 
شهرسازی پیش‌بینی کند تا به‌عنوان یک مشوق، مالکان 

ترغیب به نوسازی شوند.

نبود نظارت مهندسان در بافت فرسوده
ناظران منتخب از سوی سازمان نظام‌مهندسی 
به‌صورت ارجاعی و اجباری تعیین می‌شوند. باتوجه به 
اینکه طبق مصوبات، مهندسان ناظر در بافت فرسوده 
باید ۵۰درصد تخفیف از تعرفه دریافتی خویش را درنظر 
بگیرند، ازاین‌رو مهندسان ناظر تمایل ندارند سهمیه 
نظارت خود را صرف نظارت بر بافت فرسوده کنند؛ 
زیرا منافع کمتری دریافت می‌کنند و این موضوع باید 

پیگیری شود.

عبور روان از برف تهران
شهرداری تهران برای روزهای برفی پیش رو تمهیدات لازم را پیش‌بینی کرده است

براساس پیش‌بینی سازمان هواشناسی کاهش 
دما و بارش برف و باران در تهران تا روز دوشنبه 
اول بهمن‌ماه ادامه دارد. با توجه به تداوم بارش‌ها، 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران با حضور سرزده در 
مناطق شمالی )1، 2، 3، 4، 5( از امکانات و تجهیزات 
برای خدمت‌رسانی به شهروندان در روزهای برفی 
پیش رو بازدید و بر آمادگی حداکثری سایت‌های 
برف‌روبی تأکید کرد. در واقع تمهیدات برای 
خدمت به وقت بارش برف پیش‌بینی شده است 
اما صبح دیروز)29دی( انتشار فیلمی از بزرگراه 
امام علی)ع(و ترافیک این محور، زمینه‌‌ای فراهم 
کرد تا بار دیگر رسانه‌های منتقد روی غافلگیری 
شهرداری موج‌سواری کنند. البته که باز هم عجولانه 
اظهارنظرهای متفاوتی در راستای تخریب مدیریت 
شهری شد، چراکه دلیل اصلی ترافیک، تصادفات 
زنجیره‌ای در این محور بود نه کوتاهی و غفلت 
عوامل شهرداری. مدیریت شهری از روزها قبل برای 
روزهای برفی پیش رو تمهیدات لازم را پیش‌بینی 

کرده است که در ادامه می‌خوانید.

۲۰هزار نیرو
برای روزهای برفی و بارانی، 20هزار 
نیروی خدمات شهری، فضای سبز و 
پاکبان آماده‌باش هستند. این نیروها 
با استقرار در مناطق برف‌گیر )مناطق 
1، 2، 3، 4، 5( تلاش می‌کنند تا عبور 

و مرور به سهولت انجام شود.

برف‌روبی برخی از معابر مانند 
محورهای بزرگراهی با استفاده 

از تجهیزات خودرویی انجام 
می‌شود. از این‌رو 1500دستگاه 

انواع خودروی سبک و سنگین اعم 
از کامیون‌های تیغه‌دار، کمپرسی 
ده‌چرخ و... پیش‌بینی شده است.

در روزهای برفی و بارانی با مشارکت شهروندان 
خدمت‌رسانی نیروهای شهرداری با سرعت 

بیشتر و بهتر انجام می‌شود. پیش‌بینی 
250هزار کیسه شن در منطقه یک در راستای 

همین سیاست صورت گرفته است.

230معبر
در زمان بارش نزولات آسمانی، 
نیروهای راهور هم کنار نیروهای 

شهرداری قرار می‌گیرند تا رفت‌وآمدها 
با نظم بیشتری انجام شود. 230معبر و 
تقاطع پرتردد شناسایی  شده است و 
مأموران راهور در آنها حضور دارند.

 1500
دستگاه خودرو

250
هزار کیسه شن

براساس پیش‌بینی اداره کل هواشناسی استان تهران تا فردا )دوشنبه اول بهمن‌ماه(، 
دمای پایتخت کاهش می یابد و به صفر درجه سانتی‌گراد می‌رسد. از روز دوشنبه تا 
پیش‌ازظهر سه‌شنبه)2بهمن‌ماه( وزش باد نسبتا شدید تا شدید در بخش‌های غربی 
و جنوبی و ارتفاعات استان مورد انتظار خواهد بود. همچنین روزهای سه‌شنبه و 
چهارشنبه)3بهمن‌ماه( آسمان صاف تا قسمتی ابری و گاهی وزش باد در ارتفاعات ، افزایش 
ابر و بارش پراکنده پیش‌بینی می‌شود و از بعدازظهر سه‌شنبه تا پایان هفته روند تدریجی 
انباشت آلاینده‌ها در نواحی پرتردد و صنعتی دور از انتظار نیست. پیش‌بینی وضعیت هوا 
نشان می‌دهد، کمینه دمای هوای تهران در روز دوشنبه به زیر صفر درجه می‌رسد و در 

فیروزکوه، دماوند، پردیس و شمیرانات نیز شاهد بارش برف خواهیم بود.

تهران فردا 
یخ می‌زند
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 انسداد بزرگراه به‌دلیل بارش برف کذب است
علیرضا جعفری، مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران درباره ویدئوی  منتشرشده می‌گوید: 
»به‌طور حتم ویدئو مربوط به امروز نیست. وقوع برف پیش‌بینی شده بود و نیروهای خدمات 
شهری با همه تجهیزات در معابر شهری به‌ویژه نقاط برف‌گیر حضور داشتند و هیچ مورد 
ترافیک یا انسداد بزرگراه به‌دلیل بارش برف گزارش نشده است.« او که در لحظه گفت‌وگو با 
خبرنگار همشهری در شمال بزرگراه امام علی حضور دارد ویدئو و تصاویری ارسال می‌کند که 

نشان می‌دهد بزرگراه کاملا پاکسازی شده و تردد خودروها در آن روان است.

روان‌سازی ترافیک معابر مناطق شمالی 
بارندگی برف روز گذشته  - شنبه ۲۹دی‌ماه- بیشتر معطوف به نوار شمالی مناطق یک، ۲ و ۵ 
است. مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران می‌گوید:‌ »نیروهای خدمات شهری مشغول 
برف‌روبی و آماده خدمات‌رسانی در این زمینه و روزهای پیش رو هستند و هیچ مشکلی در معابر 
نداریم. ماشین‌آلات آماده‌باش هستند و شن‌پاشی در حال انجام است. به‌دلیل بارش بیشتر در 
نوار شمالی منطقه۲، فعالیت ما بیشتر معطوف به این نقطه است. همچنین فعالیت نیروهای 
خدمات شهری درصورت تداوم بارندگی، ادامه خواهد داشت. به‌دلیل احتمال یخبندان معابر 

در روز آینده نیروهای خدمات شهری برای روان‌سازی‌ معابر آمادگی لازم را دارند.«

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

یکشنبه  یکشنبه  3030 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93099309
افتتاح ۱۰ بازار میوه و تره‌بار همزمان با دهه فجر

مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار:10بازار میوه و تره‌بار در مناطق 22گانه 
شهرداری تهران در بهمن‌ماه و آغاز دهه مبارک فجر به بهره‌برداری می‌رسند. جانمایی این بازارها بنا به 

درخواست‌های شهروندان و افزایش سرانه‌های خدماتی و رفاهی شهری انجام شده است.

الزام ساخت اتاقک پسماند در مجتمع‌های بالای ۵۰ واحد 
محسن قضاتلو، سرپرست سازمان مدیریت پسماند شهر تهران: براساس سند بالادستی طرح جامع پسماند 3روش 
برای جمع‌آوری تفکیک از مبدأ وجود دارد که نوماند، غرف و اتاقک پسماند است. مجتمع‌های بالای۵۰ واحد باید 

اتاقک پسماند داشته باشند و در زمان صدور پروانه نیز لحاظ شود و سازنده‌ها این مسئله را درنظر بگیرند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

بیش از ۲۰۰دستگاه تجهیزات برف‌روبی و ۱۵هزار تن شن 1
و ماسه برای روزهای برفی تأمین شده است.

منطقه 

بخشی از مسیر خطوط ۲ و ۱۰ اتوبوس‌های تندرو در 9
بزرگراه آیت‌الله سعیدی برای تکمیل کریدور میدان فتح، 

از ابتدای بهمن‌ماه به طور موقت مسدود می‎شود.

منطقه 

10نیمکت بتنی جدید در بوستان‌های پگاه، صدف و 5
اقبال‌پور نصب شده است.

منطقه 

طرح ویژه نگهداشت شهر با کمک همه نواحی 3
و ماشین‌آلات، عوامل اجرایی و پیمانکاری در تمام 

حوزه‌های اجرایی انجام می‌شود.

منطقه 

ورودی خیابان قزوین از بزرگراه شهید نواب که به محل 11
حضور معتادان متجاهر تبدیل شده بود، کامل پاکسازی 

شد.

منطقه 

در طرح مبارزه با جانوران موذی، ۳۹۹ مورد طعمه‌گذاری 7
کلونی، ۱۷مورد مسدود‌سازی کلونی، ۱۷مورد جانمایی و 

نصب تله چسبی و... انجام شد.

منطقه 

طرح ساخت رمپ‌های دسترسی سواره به پیاده، تعویض 2
کفپوش و ایجاد خط نابینایان، مناسب‌سازی پیاده‌روها و 

بوستان‌های منطقه در حال اجراست.

منطقه 

عملیات نگهداشت شهر در خیابان‌های شهید بختیاری، 10
شهیدصفدری، سیدکاظمی و... انجام شد.

منطقه 

بیش از ۳۰۰ نفر از اعضای کانون سالمندان محله‌های 6
‌14گانه منطقه در جشنواره نشاط سالمندی)گنجینه 

پویا( شرکت کردند.

منطقه 

اقدامات پیشگیری از آبگرفتگی‌های احتمالی، یخبندان 4
و تردد ایمن و آسان در منطقه طبق برنامه‌ریزی انجام 

می‌شود.

منطقه 

مدیران شهری منطقه به دیدار خانواده‌های شهیدان 8
محمدرضا صادق‌زاده‌خامنه و حسین هادی از شهدای 

محله زرکش رفتند.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

منطقه 

عملیات اجرای شبکه آب خام و لوله‌گذاری برای آبیاری 12
مکانیزه فضای سبز محور لاله‌زار درحال اجراست.

منطقه 

جداره‌ها و المان‌های شهری معابر محله‌های یافت‌آباد 18
شمالی، جنوبی و صاحب‌الزمان)عج( شست‌وشو شدند.

منطقه 

 استوانه‌های ایمنی و بشکه های ترافیکی  در معابر 16
ناحیه 3با هدف بهسازی و ایمن‌سازی ترافیکی و ارتقای 

امنیت عابران‌پیاده نصب شد.

منطقه 

تیرهای چراغ برق معارض در معابر با هدف ارتقای 14
کیفیت زندگی، ایمنی ساکنان و کاهش خطرات احتمالی 

جمع‌آوری می‌شود.

منطقه 

دستفروشان و سدمعبر‌کنندگان بزرگراه کریمی و 20
خیابان‌های بیات، میدان معلم، میدان حسن‌زاده و... 

جمع‌آوری شدند.

منطقه 

نهر خیابان هاشمی با هدف مدیریت بهینه آب‌های 13
سطحی و تسهیل رفت وآمد شهروندان مرمت شد.

منطقه 

عملیات ساخت مخزن ذخیره آب بتنی با ظرفیت 19
1500مترمکعب در بوستان شقایق با هدف جلوگیری از 

هدررفت منابع آبی در حال انجام است.

منطقه 

فاز دوم عملیات پیاده‌روسازی خیابان امامی‌محرم 17
در راستای ارتقای سامت و تسهیل تردد شهروندان 

اجرا شد.

منطقه 

۶۰دستگاه برج نوری با هدف ارتقای ایمنی و رفاه 15
شهروندان در بوستان‌های شاخص منطقه مانند پامچال، 

مهگل، والفجر و... نصب شد.

منطقه 

مهارت فوتبال ویژه رده سنی دختران نوجوان در زمین 21
چمن بوستان بانوان به این گروه آموزش داده می‌شود.

منطقه 

مجموعه فرهنگی و تفریحی آبشار در بخش شمالی 22
بزرگراه شهیدخرازی بهسازی می‌شود.

برای خدمت‌رسانی به بی‌خانمان‌ها و 
کارتن‌خواب‌ها و... در زمان بارش برف و باران 

این ظرفیت  در مددسراهای ثابت ایجاد 
شده است.

برای تسریع و تسهیل فرایند 
خدمت‌رسانی به بی‌خانمان‌ها 

در روزهای برفی و بارانی، 
20مددسرای سیار )اتوبوس 

حامی شهر( هم پیش‌بینی شده 
که در میادین مهم مانند تجریش، 

راه‌آهن و... مستقر هستند.

گشت‌های حامی‌شهر هم 
برای شناسایی بی‌خانمان‌ها و 

کارتن‌خواب‌ها در مناطق 22گانه 
آماده‌باش هستند و مددکاران 
با 50دستگاه ون و 22دستگاه 

موتورسیکلت انجام وظیفه می‌کنند.

 72
دستگاه 
حامی‌شهر

20
مددسرای سیار

 2500
ظرفیت

کاهش زمان انتظار مسافران در ایستگاه‌های 
تاکسی هم از رویکردهای مدیریت شهری در 

روزهای برفی و بارانی است. بازمهندسی 24خط 
با همین هدف انجام و تاکسی‌ها از خطوط 

کم‌مسافر به خطوط پر مسافر اعزام می‌شوند.

24
 خط تاکسیرانی

برف عامل 
تصادف نبوده

سرهنگ علی‌اصغر شریفی، رئیس اداره اطلاع‌رسانی 
پلیس راهور تهران بزرگ درباره وقوع تصادف به‌دلیل 
بارش برف به خبرنگار همشهری می‌گوید: »اینکه تصادف 
به‌دلیل بارش برف اتفاق افتاده کذب است چون قبل از 
ساعت 6صبح و زمانی که هنوز برف شروع به بارش 

نکرده بود یک تصادف کوچک در بزرگراه 
اتفاق افتاد که بلافاصله رسیدگی 

شد.«  اعلام نقاط بحران‌زا با بی‌سیم
پدرام قودجانی، رئیس مرکز عملیات اضطراری سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران:  در نقاط برف‌گیر 
تهران مانند تجریش، دربند، درکه، بخش‌هایی از بلوار 
ارتش و نوار شمالی تهران تجهیزات برف‌روبی مستقر شده و 
کیسه‌های شن و نمک هم در معابر عمومی شارژ شده است. 
مجموعه مدیریت بحران، مسئولیت رصد شهر تهران را در 
این شرایط بر عهده دارد و در هر نقطه برف‌گیر و بحرانی که 
نیاز به حضور عوامل شهرداری و شهرداران نواحی باشد، از 
طریق بسترهای ارتباطی )بی‌سیم و هات‌لاین( اطلاع‌رسانی 
می‌شود. البته بارش‌ پدیده‌ای است که نمی‌توان آن را به‌طور 
دقیق پیش‌بینی کرد و ما تنها از احتمالات سخن می‌گوییم. 
ممکن است در نوار پایین‌تر و در محدوده‌های بالای اتوبان 
همت و حکیم هم شاهد برف باشیم و در کل پیش‌بینی بارش 
برای استان تهران است. اینکه در کدام نواحی بارش بیشتر 
و در کدام نواحی، بارش کمتری داشته باشیم بستگی به 

اتفاقی دارد که در عمل می‌افتد.

 مدیرکل خدمات شهری شهرداری 
تهران: غافلگیر نشدیم

روز گذشته ویدئوی کوتاهی در فضای مجازی منتشر 
شد که بخش‌هایی از بزرگراه امام علی)ع( را درحالی‌ که 
پوشیده از برف بود، نشان می‌داد. به‌دنبال انتشار این ویدئو 
که معلوم نبود مربوط به چه روز و چه زمانی است، برخی 
کانال‌ها و خبرگزاری‌ها اقدام به انتشار اخباری مبنی بر 
غافلگیری شهرداری، انسداد بزرگراه و وقوع تصادف زنجیره‌ای 
در بزرگراه امام‌علی)ع( به‌دلیل بارش برف کردند. اما رئیس اداره 
اطلاع‌رسانی پلیس راهور تهران بزرگ و مدیرکل خدمات شهری 

شهرداری تهران دراین باره نظر متفاوتی دارند.

منطقه ۱
 تجریش، دربند، 
درکه، نوار شمالی 
در خیابان‌های 

الوند و البرزو بلوار 
ارتش

منطقه 2
میدان بهرود، 

کوی فراز، 
شهرک بوعلی

منطقه ۳
خیابان شریعتی

ده ونک
شیخ بهایی

خیابان سئول

 منطقه ۴ 
خیابان استخر، 

حکیمیه، 
لویزان، شیان 

منطقه 5
سیمون بولیوار، 

حصارک و 
میدان دانشگاه 

نقاط برف‌گیر 
 مناطق  
کجا هستند؟

TAXI

افتتاح 3بازار جدید میوه و تره‌بار در جنوب تهران 
دسترسی شهروندان منطقه17 به خدمات رفاهی آسان می‌شود  شهروندان تکه هفدهم پایتخت در حالی 

سال1403 را به پایان می‌رسانند که خدمات 
شهری، امکانات رفاهی و کیفیت زندگی آنها 
افزایش می‌یابد. به‌گفته رضا سیفی، شهردار 
این منطقه قرار است تا پایان سال 3بازار 
میوه و تره‌بار با معماری ایرانی- اسلامی در 
این منطقه به بهره‌برداری برسد تا دسترسی 
ساکنان به میوه، تره‌بار، گوشت، فرآورده‌های 
پروتئینی و سایر کالاهای اساسی با قیمت 
مناسب آسان شود. اما این بازارها کجا 

هستند و چه ویژگی‌هایی دارند؟

 بازار آذری در محله آذری 
 بازار فدک در محله وصفنارد

 بازار ریحانه در محله زهتابی 

بازارهای 
جدید در کدام 
محله‌ها قرار 

دارند؟

ویژگی: معماریتعداد طبقات: یک مساحت: 950مترمربع بازار ریحانه
 

نشانی: بزرگراه طراحی بنا و نما  ایرانی_ اسلامی در 
 
شهید چراغی 

 نشانی: خیابانتعداد طبقات: یک مساحت: 300مترمربعبازار آذری 
 شهید قدرت پاکی 

 بازارهای جدید چه ویژگی‌هایی دارند؟

 افزایش کیفیت
زندگی شهروندان 
دارالشهدای پایتخت 

 رضا سیفی، شهردار 
منطقه 17: بازارهای میوه و تره‌بار 
جدید که در محله‌های آذری، 
وصفنارد و زهتابی در دست ساخت 
هستند، با هدف ارتقای خدمات 
رفاهی و بهبود کیفیت زندگی 
شهروندان منطقه دارالشهدا به 
مرحله بهره‌برداری خواهند رسید. 
این پروژه‌ها نه‌تنها در راستای 
توسعه خدمات شهری و رفاهی 
در منطقه۱۷ قرار دارند، بلکه با 
طراحی خاص و معماری زیبا، به 
افزایش کیفیت زندگی شهروندان 
و بهبود فضای شهری کمک شایانی 

خواهند کرد.

 مجموعه ویژگی: در طبقه دوم تعداد طبقات: 2مساحت: 800مترمربع بازار فدک
نشانی: خیابان مسجد جانمایی شده است فرهنگی-ورزشی 

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو
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پروژه‌های عمرانی و طرح‌های توسعه محلی 
با هدف توسعه شهر و پاسخگویی به نیاز شهر 

و شهروندان، عملیاتی می‌شوند. مدیریت 
شهری در دوره ششم برای جلب حداکثر 
مشارکت مردمی، برنامه »من شهردارم« را 
پیاده‌سازی‌ کرد و اکنون هم زمزمه‌هایی از 
اجرای طرح »نظام مدیریت سبد پروژه‌های 

شهرداری تهران« شنیده می‌شود؛ اقدامی 
که با هدف دسته‌بندی پروژه‌ها براساس 
اثربخشی آنها صورت می‌گیرد. به‌گفته علی 
علاء‌الدینی، مدیرکل برنامه‌ریزی، بودجه 
و کنترل عملکرد شهرداری تهران تاکنون 

بیش از هزاران پروژه انتخاب و در سبد 
پروژه‌ها قرار داده شده‌اند که در راستای 
8هدف کلیدی عملیاتی می‌شوند. در ادامه 
گزارش، مروری بر اهم پروژه‌های پیش‌بینی 

شده در حوزه‌های مختلف خواهیم داشت.

هزاران پروژه در سبد شهرداری
مدیرکل برنامه‌ریزی، بودجه و کنترل عملکرد شهرداری تهران: طرح‌ها در راستای 8هدف کلیدی عملیاتی می‌شوند

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

یکشنبه  یکشنبه  3030 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93099309
ساخت مسکن پلکانی در حیاط تهران

سید مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران:   برنامه‌های شهرداری تهران در محله اسلام‌آباد 
منطقه2 که به »حیاط تهران« مشهور است، سبب تحول در این بخش می‌شود. ۴مجتمع مسکونی معوض 
و یک طرح مسکن پلکانی به‌دلیل شیب برخی از املاک برای ساخت در این محدوده برنامه‌ریزی شده ‌است.

نوسازی پل‌‌های عابر پیاده مکانیزه شرق پایتخت
مجید امانی، سرپرست سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران:هر ۴یونیت پله برقی و پوشش پل عابر مکانیزه 
در محله خاقانی  ومحدوده بزرگراه شهید باقری نوسازی شد. همچنین نوسازی پل پرتردد تقاطع بزرگراه‌های 

شهید سلیمانی و باقری که محل تردد بسیاری از شهروندان است نیز تا پایان هفته آتی به اتمام می‌رسد.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

 روستای حسنلو نیازمند راه و پل مناسب است 
روستای حسنلو از توابع بخش ورزقان در استان 
آذربایجان شرقی فاقد راه مناسب آمد و شد و پل 
است. جاده دسترسی روستا خاکی است و در زمان 
بارش همه مسیر بسته شده و هیچ خودرویی قادر به 
آمد و رفت نیست. همین باعث می‌شود گاهی اهالی 
چند روز حبس شوند. ‌تقاضا می‌شود مسئولان 
وزار‌ت راه فکری برای ساخت پل و نیز راه دسترسی 

روستا ‌کنند.
حسن‌پور از ورزقان  

به مشکلات حمل‌ونقل شهر شهمیرزاد رسیدگی 
شود 

شهمیرزاد یکی از شهرهای استان سمنان و از 
شهرهای بسیار خوش آب و هوای کشور و جزو 
مقاصد گردشگری خصوصا در فصل تابستان 
است. به‌رغم این، آنطور که باید و شاید به این 
شهر زیبا رسیدگی نمی‌شود. یکی از مشکلات 
نبود تعداد کافی تاکسی درون شهر است 
به‌طوری که اکثر اوقات اهالی یا مسافران 
 مجبور به استفاده از آژانس می‌شوند. 
از طرفی خودروهای بین شهری مثل سواری‌هایی 
که بین قائم‌شهر و سمنان تردد می‌کنند توقفی در 
شهمیرزاد ندارند و مسافران مجبورند در سمنان 
پیاده شده و دوباره با یک وسیله دیگر به شهمیرزاد 
برگردند درحالی‌که همان ابتدا می‌توانند توقف 
کوتاهی در این شهر داشته باشند تا مسافران این 
همه به دردسر نیفتند و متحمل هزینه اضافی 

نشوند.
توکلی شهمیرزادی از قائم شهر 

مدارس دولتی استان فارس نیاز به بازسازی دارند
اغلب مدارس دولتی استان فارس استاندارد نیستند. در 
این مدارس اغلب فضای کلاس‌ها کوچک است و نور کافی 
هم ندارد. از طرفی وضعیت بوفه آنها هم مناسب و بهداشتی 
نیست. این شرایط برای دانش‌آموزانی که بیشتر وقت خود را 
در مدرسه می‌گذرانند نامطلوب و آزار‌دهنده است و مسلما بر 
کیفیت یادگیری آنها تأثیر منفی خواهد داشت. از آموزش و 
پرورش استان فارس درخواست داریم تا بازسازی این مدارس 
را در دستور کار خود قرار دهد. مطمئنا خانواده‌هایی هستند 

که حاضر به کمک مالی یا فیزیکی در این راه خواهند بود.
 جلالوند از استان فارس

‌حذف بلیت‌های کاغذی در اتوبوسرانی بین شهری 
مناسب نیست 

سازمان حمل‌ونقل جاده‌ای و پایانه‌های کشور، شرکت 
تعاونی‌های اتوبوسرانی مسافربری بین شهری را ملزم به ارائه 
بلیت پس از ثبت در سیستم‌های شرکت کنند و به مسافرانی 
که بلیت خود را ازطریق سامانه اینترنتی ‌ خریداری کرده‌اند، 
حتماً قبل از سوار شدن مسافران به اتوبوس بلیت تحویل 
بدهند تا آنها بتوانند از مزایای بیمه و دیه ‌ درصورت بروز هر 

حادثه‌ای قانوناً استفاده کنند.
محمود بلیغیان از اصفهان 

 
کوچه گلستان 21شهرک گلستان اردبیل آسفالت نشده است 
معلوم نیست چرا از بین کوچه‌های شهرک گلستان اردبیل 
تنها کوچه گلستان 21هنوز آسفالت نشده و خاکی باقی مانده 
است. این وضعیت علاوه بر منظره ناخوشایند، رفت‌وآمد را 
هم برای اهالی و رانندگان سخت ‌کرده است.از شهرداری 
اردبیل درخواست داریم تا هر چه زودتر این کوچه را هم 

آسفالت کنند.
 سلیمانی از اردبیل 

مگر خدمت رسانی به  بیماران از وظایف بیمارستان‌ها 
نیست؟

من یک بیمار دیالیزی ساکن شهر قوچان هستم که 
ناچارم برای تصفیه خون 2 بار در هفته تحت دیالیز 
قرار بگیرم. هفته گذشته که به بیمارستان مراجعه 
کردم حین انجام دیالیز لوله‌ای که داخل رگ بود 
به‌علت عدم‌جاگذاری مناسب پاره شد و خون روی 
زمین ریخت و به ناچار پروسه درمان از نو انجام شد. 
وقتی معترض شدم گفتند که اگر ناراحتی به بخش و 
بیمارستان خصوصی مراجعه کنم چون دیالیز برای 
بیمارستان نفعی ندارد و شرکت‌های بیمه پولی بابت آن 
پرداخت نمی‌کنند. این به جای عذرخواهی و دلجویی 
از بیماری است که باید ساعت‌ها روی تخت دراز بکشد 
و تازه بعد از انجام دیالیز عوارض جانبی آن مثل تهوع 
و... را تحمل کند. مگر خدمت‌رسانی جزو تعهدات 
اولیه و ضروری مراکز درمانی نیست که با منت و تحکم 

با بیماران برخورد می‌کنند؟
 هجرتی از قوچان

 
تبدیل وضعیت خانواده ایثارگران بیمارستان شهید 

رحیمی انجام نشد 
تعداد زیادی از نیروهای شاغل در بیمارستان شهید 
رحیمی خرم‌آباد باید تبدیل وضعیت شوند که لازم 
است این نیروها مشمول حقوق کارمندی شوند. از 
مسئولان تقاضا می‌شود تبدیل وضعیت این افراد 

صورت گیرد تا حق آنها ضایع نشود.
حسینی از خرم‌آباد

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

حرکت به‌سوی تبلیغات‌ دیجیتال
در دنیای امروز که فناوری به بخش جدایی‌ناپذیر ‌ زندگی شهری 
تبدیل شده است، تحولات دیجیتال تأثیرات شگرفی در ابعاد 
مختلف زندگی شهری گذاشته است. تهران به‌عنوان پایتخت 
ایران و یکی از بزرگ‌ترین و پرترافیک‌ترین شهرهای خاورمیانه، 
همواره در تلاش است تا ساختارها و فضاهای عمومی خود را با 
تغییرات فناوری هماهنگ‌ و به شیوه‌ای بهینه از آنها استفاده 
کند. این تلاش‌ها، خصوصاً در حوزه‌هایی مانند حمل‌ونقل، 
خدمات شهری و تبلیغات، خود را به‌طور قابل توجهی نشان 
می‌دهند.تبلیغات شهری در تهران، همواره به‌عنوان ابزاری برای 
جذب مخاطب و اطلاع‌رسانی به شهروندان مطرح بوده است. 
اما در سال‌های اخیر، این حوزه شاهد تحولی عمده بوده‌که با 
ورود فناوری‌های دیجیتال، تبلیغات شهری تهران وارد مرحله 
جدیدی شده است. این تحولات نه‌تنها بر کارکرد تبلیغات تأثیر 
گذاشته، بلکه نوع ارتباط میان شهروندان و محیط شهری را نیز 

دگرگون کرده است.

تغییرات در تبلیغات شهری 
حرکت به‌سوی دیجیتال شدن تبلیغات شهری، بخشی از روند 
عمومی تحول و هوشمندسازی فضاهای شهری است که به‌منظور 
پاسخ به نیازهای مدرن و توسعه پایدار شهرها شکل گرفته است. 
این تحولات با پیشرفت‌های تکنولوژیکی و رشد سریع ارتباطات 
دیجیتال در بسیاری از بخش‌های زندگی شهری گره خورده 
است. از این رو، تبلیغات دیجیتال به‌عنوان ابزاری کارآمد و پویا 
شناخته می‌شود که توانایی به‌روزرسانی آنی و ارسال محتوای 

هدفمند را داراست.

قابلیت به‌روزرسانی آنی
یکی از بارزترین ویژگی‌های تبلیغات دیجیتال، قابلیت 
به‌روزرسانی آنی است. تابلوهای دیجیتال و نمایشگرهای 
شهری قادر هستند که اطلاعات مختلفی ازجمله وضعیت 
ترافیک، وضعیت آب‌وهوا، رویدادهای فرهنگی، اخبار فوری و 
حتی اعلان‌های ضروری را به‌طور همزمان و متناسب با شرایط 
موجود در سطح شهر به‌روز رسانی کنند. به این ترتیب، تبلیغات 
دیجیتال می‌توانند به ابزاری بسیار مؤثر برای ارائه اطلاعات به‌روز 
و کمک به مدیریت بحران‌ها و شرایط اضطراری تبدیل شوند. از 
دیگر مزایای تبلیغات دیجیتال، می‌توان به تعامل دوطرفه آن با 
مخاطبان اشاره کرد. این تعامل می‌تواند به شکل‌هایی همچون 
پاسخ به‌نظرات شهروندان، ارائه تبلیغات هدفمند براساس علایق 
فردی یا حتی ارائه نظرسنجی‌های دیجیتال در فضاهای عمومی 
باشد. به این ترتیب، تبلیغات دیجیتال به ابزاری تبدیل می‌شود 
که به‌طور مستقیم با شهروندان در ارتباط است و می‌تواند نیازها 
و خواسته‌های آنها را به شیوه‌ای مؤثرتر و هدفمندتر پوشش 
دهد. یکی از دیگر مزایای برجسته تبلیغات دیجیتال، کاهش 
هزینه‌های جاری است. این تبلیغات می‌تواند به راحتی و با 
کمترین هزینه به‌روز شود و پیام‌های مختلف را به مخاطبان 
منتقل کند. این ویژگی نه‌تنها به کسب‌وکارها و نهادهای عمومی 
کمک می‌کند تا تبلیغات خود را با هزینه کمتری انجام دهند، 
بلکه به کاهش مصرف کاغذ و مواد اولیه نیز کمک می‌کند که این 
امر در راستای حفاظت از محیط‌زیست قرار دارد. بنابراین‌ می‌توان 
گفت که تبلیغات دیجیتال همزمان با بهره‌وری بیشتر، در کاهش 
آثار زیست‌محیطی نیز مؤثر است. با این حال، باید تأکید کرد که 
تبلیغات سنتی همچنان جایگاه خود را در تهران حفظ کرده 
است. بیلبوردها، تابلوهای بزرگ شهری و دیگر روش‌های سنتی 
همچنان در مکان‌هایی با ترافیک بالا و در زمان‌های خاص، تأثیر 
زیادی در جلب توجه مخاطبان دارند. تبلیغات سنتی ویژگی‌های 

خود را دارد که نمی‌توان آنها را نادیده گرفت. 

2 رویکرد مکمل
در واقع، تبلیغات دیجیتال و سنتی 2 رویکرد مکمل یکدیگر 
هستند که در کنار هم می‌توانند تأثیرات مثبت بیشتری 
داشته باشند. ترکیب این 2 روش می‌تواند به تبلیغاتی مؤثرتر 
و کارآمدتر منجر شود که هم از مزایای تبلیغات دیجیتال 
بهره‌مند شود و هم از ویژگی‌های منحصر به‌فرد تبلیغات 
سنتی استفاده کند. برای مثال، تابلوهای دیجیتال می‌توانند 
در کنار بیلبوردهای ثابت قرار گیرند تا پیام‌های تبلیغاتی 
را در زمان‌های مختلف به‌روزرسانی کنند و در عین حال 
پیام‌های بلندمدت و ثابت روی بیلبوردها نیز به‌طور مداوم 
به مخاطب منتقل شود. تهران با زیرساخت‌های دیجیتال 
پیشرفته‌ای که در اختیار دارد، می‌تواند به‌عنوان الگویی برای 
دیگر شهرهای کشور در عرصه تبلیغات دیجیتال شناخته 
شود. این تحولات نه‌تنها به بهبود جریان اطلاعات و ارتقای 
شفافیت کمک می‌کند، بلکه می‌تواند تعاملات اجتماعی را نیز 
به‌طور چشمگیری ارتقا دهد. با این رویکرد، تهران می‌تواند به 
یکی از پیشروترین شهرها در زمینه تبلیغات دیجیتال تبدیل 
شود و در معرفی خود به‌عنوان یک شهر مدرن و پیشرفته 
در سطح بین‌المللی موفق عمل کند. از سوی دیگر، توسعه 
تبلیغات دیجیتال در تهران فرصتی است برای پیشرفت 
در حوزه‌های مختلفی مانند فناوری‌های نوین، کاهش 

آلودگی‌های زیست‌محیطی و ارتقای فرهنگ عمومی.

جایگاه تبلیغات سنتی
در نهایت، باید تأکید کرد که حرکت به‌سوی دیجیتال شدن 
تبلیغات شهری، علاوه بر بهبود فرایندهای اطلاع‌رسانی و 
تبلیغاتی، گامی مؤثر در راستای ارتقای کیفیت زندگی شهری و 
بهبود تجربه عمومی شهروندان است. این تحولات نه‌تنها باعث 
بهبود خدمات شهری می‌شود، بلکه زمینه‌ساز ارتقای فرهنگ 
شهری و افزایش آگاهی عمومی نیز خواهد بود. برای تحقق 
این اهداف، نیاز است که مسئولین شهری با همکاری نهادهای 
خصوصی و عمومی، گام‌های مؤثری در جهت ایجاد یک شهر 
هوشمند بردارند تا تهران نه‌تنها در عرصه فناوری، بلکه در 

جنبه‌های فرهنگی و اجتماعی نیز پیشگام باشد.
حرکت به‌سوی دیجیتال شدن تبلیغات شهری، به‌عنوان یک 
ضرورت در راستای پیشرفت شهر تهران، می‌تواند موجب تحولی 
بزرگ در زندگی شهری و ایجاد فضایی مدرن‌تر و کارآمدتر 
برای شهروندان شود. این فرایند نه‌تنها تبلیغات شهری را بهبود 
می‌بخشد، بلکه تهران را به‌عنوان یک شهر پیشرفته و هوشمند 

در سطح جهانی مطرح می‌سازد.

زیبا سازی

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

علی بازگشا‌؛ کارشناس 

هدف‌های 
کلیدی

 شهرداری
 کدامند؟
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 بهبود و توسعه ظرفیت‌های مقابله با حوادث و بحران‌ها
 توسعه و ارتقای مدیریت حوادث و بحران
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 پروژه حوزه بهبود و توسعه مدیریت سازمان شهرداری تهران  پروژه‌‎های حوزه مدیریت بحران و افزایش ایمنی شهر
بهبود و توسعه زنجیره تامین عملیات شهرداری تهران

بهبود و توسعه ظرفیت‌ها و فعالیت‌های رسانه‌ای
بهبود و توسعه ظرفیت‌های اداری-ستادی

مدیریت توسعه سازمانی

پروژه‌های 
حوزه کاهش
 آلودگی هوا 
و رفع ترافیک

بهسازی و توسعه 
پایانه‌ها و باراندازهای 

بار و مسافر

 بهبود و توسعه 
زیرساخت‌های 

عبور و مرور 
شهری

 نگهداری 
و توسعه 

پارکینگ‌های 
عمومی

توسعه و ارتقای 
مدیریت حمل‌ونقل 
شهری و بهره‌مندی از ‌ 

فناوری‌های نوین ‌

توسعه فضای سبز 
داخل و پیرامون 

شهر

افزایش
 مطلوبیت 
حمل‌ونقل
 عمومی

توسعه 
بهره‌مندی

 از انرژی‌های 
پاک

سنجش آلودگی 
هوای شهر تهران

پروژه‌های مربوط
 به ارزان‌سازی

 تهران

تأمین و توسعه زیرساخت‌های 
استطاعت‌پذیری

بهبود و توسعه فناوری‌های نوین 
در تأمین کالا و خدمات شهروندان
ارزان‌سازی معیشت شهروندان

بهسازی و توسعه زیرساخت‌های 
ارائه خدمات رفاهی

پروژه‌های
 حوزه‌های

 بهبود و ارتقای 
فرهنگ عمومی 

و...

  توسعه و بهبود خدمات
 فرهنگی و اجتماعی

 حمایت از زیرساخت‌ها
  و فعالیت‌های تاریخی،
 فرهنگی و اجتماعی

بهبود و توسعه زیرساخت‌های مدیریت 
فرهنگی و اجتماعی‌شهرداری تهران

اولویت‌بندی طرح‌ها در 90سبد
علی علاء‌الدینی، مدیرکل برنامه‌ریزی، بودجه و کنترل عملکرد شهرداری تهران

در راستای اجرایی کردن طرح نظام مدیریت سبد پروژه‌های 
شهرداری تهران، تاکنون بیش از یک‌هزار پروژه شناسایی و 
انتخاب شده است و مجموع پروژه‌های شهرداری در 90سبد 

پیش‌بینی شده‌اند که 34سبد به طرح‌های مؤثر اختصاص 
داده شده‌اند و با اولویت‌بندی، عملیاتی می‌شوند.

 پروژه‌های مربوط به مدیریت منابع طبیعی‌
 پسماند و مخاطرات زیست‌محیطی

حمایت و توانمندسازی زنان 
سرپرست خانوار

بهبود و توسعه زیرساخت‌های 
ویژه بانوان 

 آذین‌بندی و نورپردازی 
فضاهای عمومی شهر 
 مناسب‌سازی سیما 
و منظر شهری

بهبود و توسعه 
نیروگاه‌های 
خورشیدی

مدیریت 
پسماند 

مدیریت 
مطلوب 
منابع آب

90 سبد 
برای بیش از هزار پروژه 
پیش‌بینی شده است.

8 هدف 
کلیدی توسط شهرداری 
تهران تعیین شده است.

34 سبد 
به طرح‌های مؤثر اختصاص 

داده شده است.
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مزرعه محبوب خوشنویس‌ها
کارآفرین دزفولی در قلمستان پدری قلم نی می‌کارد؛ با کیفیت‌ترین قلم دنیا که در میان خوشنویسان شهره است

کوه عصبانی در تفتان

در منطقه تفتان کوهی در کنار جاده اصلی 
قرار دارد که عجیب و در عین حال تماشایی 
است. این کوه نسبتا کوچک در پهنه‌ کویری 
سیستان و بلوچستان با عنوان مرد عصبانی، 
رخ شاه و یا حتی سه‌انگشتی شهره شده 

است.
به گزارش همشهری، این منطقه 
جاذبه‌های گردشگری کم ندارد، از کوه‌های 
عجیب‌وغریب گرفته تا چشمه و آتشفشان 

نیمه‌فعال و برفگیر تفتان.
یکی از این کوه‌های عجیب، کوهی است 
که برخی آن را به مردی عصبانی تشبیه 
می‌کنند که در ساعاتی از روز و با توجه به 
غروب آفتاب، هیبت عجیب و غریبی به‌خود 

می‌گیرد. 
مرد عصبانی، رخ شاه )اشاره به نیم‌رخ 
رضاشاه( یا حتی سه‌انگشتی نام‌هایی است 

که روی این کوه گذاشته‌اند.
این کوه در نزدیکی رشته کوه تفتان و 
 در مجاورت جاده زاهدان به خاش و‌ در
 ۱۰ کیلومتری شهرستان خاش قرار دارد. 
البته فاصله‌ای چشمگیر با رشته کوه تفتان 
دارد و اینطور به‌نظر می‌رسد که یکه و تنها در 
برهوت کویر جنوب کشور قرار گرفته است. 
یکی از جاذبه‌های گردشگری در این منطقه 

رشته‌کوه تفتان و همین کوه است. 
کوه‌تفتان در شهرستان‌تفتان قرار گرفته 
و با ارتفاع 3.941متر از سطح دریا یکی 
از بلندترین کوه‌های جنوب شرقی ایران 

محسوب می‌شود.‌

برف ادامه دارد 
بنا به گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز 
یکشنبه)۳۰دی( ادامه بارش برف و باران در شمال 
غرب کشور، غرب سواحل دریای خزر و مناطقی از 

دامنه‌های جنوبی البرز پیش‌بینی می‌شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر 
به همشهری گفت: امروز)30دی( بارندگی در شمال 
زنجان، قزوین، البرز، تهران و همچنین چهارمحال و 
بختیاری، کرمانشاه، کردستان، خوزستان، سیستان 
و بلوچستان و شرق هرمزگان، ارتفاعات سمنان و 

خراسان شمالی ادامه دارد.
کبری رفیعی افزود: دوشنبه)‌اول ‌بهمن( با ورود 
سامانه بارشی جدید، بارش در شمال غرب، غرب 
و مرکز کشور و همچنین استان‌های ساحلی دریای 
خزر آغاز می‌شود. شمال شرق و استان‌هایی که در 
دامنه جنوبی البرز مرکزی واقع شده‌اند نیز بارش 
خواهند داشت. بارش برف و باران با وزش باد شدید 

موقتی و کاهش دما برای این مناطق همراه است.
به گفته وی، بارش برف و باران و در برخی نقاط وزش 
باد شدید و در مناطق جنوبی و گرمسیر رگبار باران 
و رعدوبرق در آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، 
اردبیل، کردستان، کرمانشاه، زنجان، قزوین، البرز، 
مرکزی، همدان، لرستان، اصفهان، شمال شرق 
خوزستان، چهارمحال بختیاری، خراسان جنوبی، 
جنوب خراسان رضوی، ارتفاعات هرمزگان و تهران 
سبب صدور هشدار هواشناسی سطح زرد شده 
‌است. مخاطرات این اثر شامل احتمال اختلال در 
ناوگان حمل‌ونقل، لغزندگی جاده‌ها و کولاک برف، 
به‌ویژه در گردنه‌های کوهستانی به سبب بارش برف، 
احتمال آب‌گرفتگی معابر، مه‌گرفتگی، کاهش دید 
افقی، وزش باد شدید موقت، خسارت به سازه‌های 
موقت و محصولات کشاورزی، احتمال اختلال در 
انتقال حامل‌های انرژی، احتمال سیلابی شدن 

مسیل‌ها و بالا آمدن آب رودخانه‌هاست.
رفیعی ادامه داد: روز دوشنبه)‌اول ‌بهمن( وزش 
باد شدید در ساحل دریای خزر و استان‌های 
واقع در دامنه جنوبی البرز مرکزی رخ می‌دهد. 
سه‌شنبه)2بهمن( و چهارشنبه)3بهمن( در نیمه 
شرقی کشور وزش باد شدید خواهد بود و در مناطق 

مستعد سبب خیزش گرد و خاک می‌شود.

گردشگری 

اخبار کوتاه

سند آمایش سرزمینی 
دریامحور بوشهر 
تدوین شد

رئیس سازمان مدیریت و 
برنامه‌ریزی بوشهر گفت: 
سند آمایش سرزمینی 
دریامحور براساس ظرفیت 
اقتصادی این استان و 
دریامحور  سیاست‌های 

تدوین شد. 
به گزارش ایرنا، علی 
پورداوود افزود: فعالیت 
۱۱بندر تجاری غیرنفتی 
با ظرفیت ۱۰میلیون تن، 
قطب تولید میگوی 
پرورشی و قرار گرفتن در 
کرانه خلیج‌فارس سبب 
ارتقای توانمندی اقتصاد 
دریامحور در بوشهر شده 

است.
به‌ گفته او، ظرفیت 
تخلیه و بارگیری کالا 
در بندر بوشهر 7میلیون 
تن در سال است که با 
تکمیل مجتمع بندری 
 نگین به ۱۵میلیون تن

افزایش می‌یابد.‌

کلنگ‌زنی نخستین 
‌بندر خشک کشور 
در اصفهان 

معاون اقتصادی استاندار 
اصفهان گفت: با پیش‌بینی 
بخش  سرمایه‌گذاری 
خصوصی و حمایت 
دولت، نخستین دهکده 
لجستیک)بندر خشک( 
کشور بهمن‌ماه در اصفهان 

کلنگ‌زنی می‌شود. 
به گزارش مهر، کوروش 
خسروی اظهار کرد: 
لجستیک  دهکده 
بهبود  به‌منظور  اصفهان 
حمل‌ونقل، کاهش ترافیک 
و اشتغال‌زایی در منطقه، 
استان و کشور ایجاد 

می‌شود.
 او با اشاره به اینکه دهکده 
لجستیک اصفهان در 
شرق اصفهان و در نزدیکی 
ایستگاه راه‌آهن سیستان 
واقع شده است افزود: این 
پروژه به‌دلیل همجواری 
با ۹استان نقش مهمی در 
ترانزیت کالاها در استان 

و کشور ایفا خواهد کرد.

هواشناسی
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 برای تماشای 
ویدئوی کوه‌عصبانی این 
کیوآرکد را اسکن کنید.

روزهای برداشت است و حسابی در مزرعه تکاپو به راه‌ افتاده. دیر بجنبند 
و یکی دو نوبت بیشتر باران بزند، محصول رطوبت و سرما زده می‌شود و 
کیفیت خاص خودش را ندارد. صحبت از یک مزرعه متفاوت در دزفول 
است؛ مزرعه قلم نی. بوته‌های قلم نی، نه گل می‌دهند و نه میوه. اما 
محصول منحصر به فردشان در دست خوشنویسان ایرانی و کشورهای 

مسلمان تابلوهای ماندگار خلق می‌کند. 
»علی محمودی« کارآفرینی است که 3دهه پیش به فکر افتاد تا زمین 
کشاورزی پدری را به مزرعه قلم نی تبدیل کند. دزفول تنها شهر‌ در 
دنیاست که زمین‌های زراعی آن قابلیت کشت و تولید قلم نی مرغوب 
را دارد. در روزهایی که کشت قلم نی در دزفول رمقی ندارد، محمودی 

طلایه‌دار تولید و کشت قلم نی در تنها قلمستان فعال دنیاست.

 راحله عبدالحسینیگزارش
 روزنامه‌نگار

 سرشان شلوغ است. زمان از دست برود و باران بزند کار تمام است.
»علی محمودی«، کارآفرین دزفولی به همشهری می‌گوید: »برداشت قلم نی از 
 آذر شروع می‌شود؛ بعد از یک‌بار بارندگی که گرد و خاک بوته‌های قلم نی شسته

می شود. اگر بیشتر باران و سرما بخورد، دیگر قلم مرغوب نیست.« 
قدمت کشت و تولید قلم نی در دزفول بیش از هزار سال تخمین زده و گفته 
می‌شود یکی از تولیدات تخصصی و انحصاری در دنیاست. مراحل مختلف کشت، 
تولید و عرضه قلم نی دزفول به بازار 5سال زمان می‌خواهد به شرط اینکه آبیاری 

و کشت بموقع باشد وگرنه 5سال دیگر زمان می‌برد.‌

بوته‌های باران خورده

علی محمودی دهه 1370دانشجوی الکترونیک در 
دانشگاه تبریز بود که یک روز استاد زبان انگلیسی 
از دانشجویان خواست اگر دانشجویی اهل دزفول 
است برای او قلم نی بیاورد.  این کارآفرین دزفولی 
گفت: »استاد می‌گفت که از هر 10قلم نی‌ای 
که برای خوشنویسی استفاده می‌کند فقط 4قلم 
مناسب و با کیفیت است که آن هم قلم دزفولی 
است. من هیچ اطلاعی از قلم نی شهر خودم نداشتم 

و از برادرم خواستم تا با اتوبوس تعدادی قلم نی برای 
من به تبریز بفرستد. وقتی قلم‌ها را به استادم دادم 
گفت اگر قلم نی دزفولی تولید کنی که از هر 10قلم 
6قلم مرغوب باشد، بزرگ‌ترین خدمت را به میراث 
کشورت کرده‌ای.«‌ حرف استاد، محمودی را پس از 
فارغ‌التحصیلی به مزرعه پدری کشاند. او می‌گوید: 
»علاوه بر من فقط 2نفر دیگر در دزفول هستند که 

مزرعه کشت قلم نی دارند.« ‌

قلم استادی

بوته قلم نی دزفولی به شکل خودرو رشد نمی‌کند و تولید 
آن، یک کار کاملا تخصصی است. کارآفرین دزفولی در 
این‌باره می‌گوید: »بوته‌ها را در گلخانه‌ای روباز که از 
همه جهات آفتابگیر باشد پرورش می‌دهیم. هر بوته 
 بزرگ با مهارت باغبان به 30قطعه برای تولید نشا 

تقسیم می‌شود.« 
زمان کاشت نشا تا رشد بوته 3سال طول می‌کشد. پس 
از آن پوست شاخه‌های بوته کنده ‌ و یک سال این قلم‌ها 
زیر تابش آفتاب به‌طور مرتب آبیاری می‌شود که در این 
مرحله بدنه سفید رنگ آن به قرمز تیره و قهوه‌ای تغییر 
رنگ می‌دهد. بوته‌هایی که به‌طور کامل تغییر رنگ 

داده‌اند بریده و در انبار نگهداری می‌شود. 
علی محمودی می‌گوید که از مرحله برش بوته و انبارداری 
تا تحویل به بازار خوشنویسان، بیش از ‌6ماه طول می‌کشد 
و برش‌کاری، انبارداری و اندازه‌بندی انجام می‌شود. 
مزرعه 2هکتاری تولید قلم نی او که 4کارگر دارد، 

سالانه 700هزار قلم نی به بازار عرضه می‌کند. علی 
محمودی ادامه می‌دهد: »علم فرایند تولید قلم نی 
دزفول با تمام ریزه‌کاری‌هایش به‌صورتی تجربی و نسل 
به نسل منتقل شده و هنوز مدون نشده ‌است. با اینکه 
قلم نی دزفول سال 1398در فهرست آثار معنوی ایران 
ثبت شده، لازم است مهارت کشت آن نیز مدون شود تا 
 تازه‌کارها هم با فوت و فن این میراث کهن آشنا شوند. 
هر چند جوانان هم چندان تمایلی به ادامه این 
مسیر ندارند.« او که زیر و بم کشت قلم نی را از 
استادان قدیمی یاد گرفته است، ادامه می‌دهد: 
»فدای قلم نی شده‌ام اما میراث شهرم را زنده نگه 
داشته‌ام. قلم نی برند دزفول است و به‌طور انحصاری 
در دزفول رشد می‌کند. در مناطق اطراف یک بوته 
 قلم نی با این ویژگی نمی‌بینید.« به‌گفته او، تا

نیم قرن پیش، ۶۰هکتار مزرعه قلم نی در دزفول بود و 
حالا به حدود 4هکتار رسیده است.

یک کار کاملا تخصصی

یگانه در جهان
علی محمودی، کارآفرین 
دزفولی درباره ویژگی‌های 

منحصر به فرد قلم نی دزفول 
می‌گوید:  »قلم نی دزفول، 

تنها قلم نی دارای رنگدانه در 
جهان است. برخلاف تمام 
قلم‌های موجود در جهان، 

قلم دزفول از الیاف نخ مانند 
بسیار فشرده و متراکم با 
جداره‌ای صیقلی، صاف و 

فنرمانند است. به‌دلیل بافت 
اسفنجی، رنگ را به خوبی 

جذب و در زمان خوشنویسی 
به نرمی رنگ را روی کاغذ 
تراوش می‌کند. استحکام 

بالای قلم نی دزفول موجب 
می‌شود که با فشار و خیس 
خوردن قلم در مرکب هنگام 
کتابت تغییر شکل ندهد و 
قابلیت نگارش نمونه‌های 
مختلف خوشنویسی از 
غبارنویسی تا کتابت و 

مشقی را دارد.« میرزایی، 
ابلق و قهوه‌ای متمایل به 
قرمز انواع قلم نی دزفولی 

هستند که اندازه‌ای بین ۲۵ تا 
۳۰سانتی‌متر دارند.

زمان تولید

 5 
سال

 قدمت

1000 
سال

 دوام بدون تراش

40 
سال

خوزستان

ری
شه

هم
س: 

عک

اسرار کاشت، داشت، 

حوه انبارداری 
برداشت و ن

قلم نی دزفول انحصاری 

است و تنها چند خانواده 

سینه به سینه اسرار 

تولید این محصول را در 

ظ کرده‌اند.
گذر تاریخ حف

د.
ینی

د بب
ن ك

ن ای
سك

  با ا
ش را

زار
م گ

فیل

قلم نی فقط  در محدوده 

دزفول رشد می‌کند. 

تلاش قلمکاران خبره برای 

کاشت این محصول در 

شهرستان‌های اطراف با آب 

و هوای  مشابه با شکست  

روبه‌رو شده است.
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5خوراکی‌ای که عمر را کوتاه می‌کنند
انتخاب‌ رژیم‌های غذایی بد می‌تواند خطر ابتلا به 
بیماری‌های مزمن را افزایش دهد و عملکردهای حیاتی 
بدن را مختل و در برخی موارد حتی طول عمر را کوتاه 
کند. در این مطلب با 5خوراکی رایجی که بر سامت و 

طول عمر تأثیر منفی دارند آشنا شوید.

فرآوری‌شده
نتایج یک مطالعه‌ در سال2010 به‌وضوح نشان داد 1

که مصرف گوشت قرمز و فرآوری‌شده‌)مانند سالامی، مرغ 
منجمد یا سوسیس‌( با افزایش قابل توجه میزان مرگ‌ومیر، 
خطر سرطان و افزایش خطر بیماری‌های قلبی مرتبط است. 
این گوشت‌ها سرشار از چربی‌های اشباع‌شده و سدیم هستند 

و به بروز فشار خون کمک می‌کنند.
نوشیدنی‌های قندی 

مصرف نوشابه‌های گازدار، انرژی‌زا و سایر 2
نوشیدنی‌های حاوی قند منجر به افزایش وزن، مقاومت 
در مقابل انسولین و افزایش خطر ابتلا به دیابت نوع2، 
بیماری‌های قلبی و مشکلات کبدی می‌شود. سال2021 
اعلام شد این نوشیدنی‌ها به‌دلیل کمک به بیماری‌های قلبی 
و عروقی، دیابت و بیماری‌های مرتبط با چاقی عامل بیش از 

184هزار مرگ در سراسر جهان است.
غلات تصفیه‌شده

غلات تصفیه‌شده مانند نان ، برنج سفید و ماکارونی 3
که فاقد مواد مغذی ضروری مانند فیبر، ویتامین‌ و مواد 
معدنی‌ است، باعث افزایش و کاهش سریع قند خون می‌شود 
و به مرور خطر ابتلا به دیابت نوع2 و چاقی را افزایش می‌دهد.

غذاهای سرخ‌شده
فست‌فود از مضرترین غذاها برای سلامت  است. 4

این غذاهای سرخ‌شده اغلب در روغن‌هایی با چربی ترانس 
سرخ می‌شوند که عامل افزایش سطح کلسترول بد)LDL( و 
کاهش کلسترول خوب)HDL( هستند و خطر بیماری قلبی 

و سکته را افزایش می‌دهند.
تنقلات بسته‌بندی‌شده

چیپس، کراکر و سایر تنقلات بسته‌بندی‌شده مملو 5
از افزودنی‌های ناسالم، نگهدارنده‌ها و نمک هستند. مصرف 
بیش از حد سدیم کلرید)نمک خوراکی( در این تنقلات 
می‌تواند منجر به فشار خون بالا، مشکلات کلیوی و افزایش 

خطر سکته شود.

روزانه چقدر ویتامین دی نیاز داریم؟ 
کمبود ویتامینD در بدن می‌تواند منجر به ضعف سیستم ایمنی 
بدن، دردهای مزمن عضلانی و استخوانی، بروز پوکی استخوان، 
ضعف و خستگی همیشگی، افزایش خطر بیماری‌های قلبی و سایر 
بیماری‌ها شود. به همین دلیل تامین میزان کافی آن هم به تقویت 
سیستم ایمنی بدن و هم محافظت از بدن دربرابر پوکی استخوان، 
پیشگیری از بیماری‌های قلبی، بیماری‌های عفونی و بیماری‌های 

خودایمنی کمک می‌کند. 

تغذیه  توصیه 

واکسن آنفلوآنزا چقدر تاریخ انقضا دارد؟
بهمن صبور، رئیس انجمن داروسازان: با موج دوم آنفلوآنزا مواجهیم و مردم با توجه به تشخیص پزشک 
معالج خود می‌توانند واکسن آنفلوآنزا را تزریق کنند. نگرانی از تاریخ انقضا هم نداشته باشند، چون تمام این 

واکسن‌های آنفلوآنزا حدودا یک سال تاریخ انقضا دارد و مشکلی در این خصوص وجود نخواهد داشت.

همه گلودردها آنتی‌بیوتیک‌ نمی‌خواهد 
قباد مرادی، سرپرست مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت: بسیاری از گلودردها عامل باکتریایی 
ندارند و ناشی از ویروس‌ هستند. ویروس‌ها هم به‌ندرت نیاز به درمان با آنتی‌بیوتیک دارند و تشخیص اینکه 

گلودرد ویروسی یا باکتریایی است، تنها از طریق معاینه پزشک امکان‌پذیر است.

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

پروانه بندپی  ؛ روزنامه‌نگار

نیاز ویژه سالمندان به ویتامین بیشتر، افزایش خطر پوکی 
استخوان و کاهش جذب ویتامین D از طریق آفتاب است.

سالمندان بالاتر از ۷۰ سال
روزانه 800واحد

اگر کمتر در معرض نور خورشید هستید ممکن است نیاز به 
مکمل بیشتر باشد. 

بزرگسالان 19تا 70سال
روزانه 600تا 800واحد

 نور آفتاب و مصرف لبنیات مثل شیر و ماهی‌های چرب 
تامین‌کننده ویتامین D برای این کودکان است.

کودکان 1تا 13 سال
روزانه 600واحد

رشد سریع در این سن باعث افزایش نیاز به ویتامین D می‌شود. 
مصرف لبنیات تامین‌کننده ویتامین D برای این کودکان است.

نوجوانان 14تا 18سال
روزانه 600واحد

منبع ویتامین D برای نوزادان شیر مادر است.

نوزادان صفر تا 12ماه
روزانه 400واحد بین‌المللی

لبنیات سنتی پاستوریزه 
نمی‌شود و احتمال ابتلای 1

افراد مصرف‌کننده این لبنیات به 
تب مالت وجود دارد. تب مالت 
ازجمله بیماری‌های مشترک بین 
انسان و دام است که از دام به‌دلیل 
لبنیات آلوده به انسان منتقل 

می‌شود.
تب مالت در محصولات 

لبنی نشانه ظاهری ندارد 2
که بتوان به تفکیک محصولات 
لبنی به آن اشاره کرد. اگر شیر 
آلوده به باکتری باشد به‌احتمال 
زیاد بیماری منتقل می‌شود. البته 
احتمال ابتلای افراد به تب مالت از 
طریق مصرف ماست سنتی به‌دلیل 
انجام فرآیند تخمیر در ماست 

تقریبا وجود ندارد.
فقط گرم‌کردن شیر 

سنتی در خانه کافی 3
نیست. شیر سنتی حتما باید در 
منزل جوشانده شود. در دمایی که 
شیر در منزل جوشانده می‌شود، 
ویتامین B2یا ریبوفلاوین موجود 
در شیر از بین می‌رود. اما باید 
توجه داشت که برای برطرف کردن 
خطر تب مالت شیر باید به دمای 
جوش برسد تا میکروب‌ها از بین 

بروند.
هیچ  سنتی  لبنیات 

مزیتی بر لبنیات 4
پاستوریزه ندارد. این یک تفکر 
عامیانه نادرست است. ما کره، 
خامه و سرشیر را به‌دلیل چربی 
بالا ازجمله مواد مورد نیاز غذایی 
بدن نمی‌دانیم. البته مصرف هر 
ازگاهی آنها به‌منظور تنوع 

اشکالی ندارد.

‌دکتر خدیجه رحمانی؛
 استاد تغذیه دانشگاه شهید بهشتی

عوارض درصورت عدم‌تشخیص بموقع

ابتلا به 
 بیماری‌های
 دریچه‌  قلب

عفونت
 ستون
 فقرات

اختلالات 
عصبی  و چرک 
در ستون مهره‌ها

افزایش نگران‌کننده آمارجهانی تب مالت

عوارض درصورت  ‌تشخیص بموقع

 حاد؛ با تب 
ناگهانی و احساس  

بدن درد

تب‌دار حاد؛ با عوارض 
موضعی مانند تورم 

مفاصل 

مزمن؛ با تب، سرفه، 
درد مفاصل، کمردرد و 

سایر علائم 

 ظاهرا ابتلا به تب مالت،‌یک بیماری 
مشترک که می‌تواند از دام به انسان 
منتقل شود،   زیادشده. اما چطور؟ غالبا 
به‌دلیل استفاده از لبنیات‌های سنتی و 
فله‌ای. در این‌باره یک تفکر غلط وجود 
دارد که باورش کرده‌ایم که این نوع 
لبنیات‌ سالم‌تر و غنی‌تر است. اما همه 
اینها اشتباه است و سراسر غلط. لبنیات 
سنتی پاستوریزه نمی‌شود و احتمال 
ابتلای افراد مصرف‌کننده از این لبنیات 
‌به تب مالت وجود دارد. در این‌باره 

بیشتر بخوانیم و بیشتر بدانیم.

نبرد با تب حیوانی
تب مالت امسال کمی بیشتر شده و لازم است در استفاده از لبنیات سنتی تجدیدنظر کنیم

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

دکتر محمدرضا شیرزادی؛ رئیس اداره پیشگیری و کنترل بیماری‌های 
قابل انتقال دام به انسان وزارت بهداشت 

   در گذشته پیش‌بینی می‌شد سالانه حدود ۵۰۰هزار مورد تب مالت 
در دنیا رخ دهد، اما اکنون این تعداد به حدود ۱.۵ تا ۲میلیون نفر در سال 

رسیده است.
   میزان بروز بیماری تب مالت در ایران در سطح ملی حدود ۲۵ در هر 
۱۰۰هزار نفر است، اما در برخی مناطق، مانند استان لرستان، این رقم به ۸۷ 
مورد در هر ۱۰۰هزار نفر می‌رسد که نشان‌دهنده یک مشکل جدی است.

   میزان مرگ‌ومیر ناشی از تب مالت معمولاً کمتر از یک درصد است، البته 
این نکته نباید باعث کم‌توجهی به بیماری شود.

لبنیات سنتی
یا پاستوریزه؟

   تماس مستقیم از راه ملتحمه چشم )کونژنکتیو(
   تماس خراش‌ها و جراحات پوست با ترشحات، مواد دفعی 

یا بافت‌های حیوانات آلوده یا اشیای آغشته به ترشحات 
عفونی 

   مصرف بافت‌ها، مواد غذایی یا مایعات حاوی باکتری 
بروسلا مانند شیرخام و فرآورده‌های لبنی آلوده خصوصا 

پنیر تازه، خامه و سرشیر

راه‌های انتقال
تب مالت

ابتلا به 
تب مالت 
در سال 
گذشته 

21000
نفر 

 ابتلا به تب 
مالت 

 تا به حال

نفر 
18000

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک
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خودران‌ها برای تصمیم‌گیری به داده‌های ورودی 
از حسگرها و دوربین‌ها متکی هستند.

 با این حال، شرایط پیچیده مانند آب‌وهوای 
نامناسب، نور کم یا تابش شدید خورشید و 
موقعیت‌های غیرمنتظره در جاده باعث می‌شود 
که سیستم‌های خودران در تشخیص صحیح 

موقعیت‌ها دچار مشکل شوند.

یکی از پرسش‌های مهم در مورد خودران‌ها نحوه 
تصمیم‌گیری در شرایط بحرانی است. اگر خودرو 
در موقعیتی قرار بگیرد که باید بین آسیب‌رساندن 
به عابر پیاده یا تغییر مسیر به‌سوی یک وسیله 
نقلیه دیگر یکی را انتخاب کند، تصمیم‌گیری 
چگونه انجام می‌شود؟ این مسائل اخلاقی 
هنوز پاسخ قطعی ندارند و می‌توانند منجر به 

عدم‌اعتماد عمومی به این فناوری شوند.

یکی دیگر از مشکلات جدی تهدیدات امنیت 
سایبری است. چنین اتومبیل‌هایی به شبکه‌های 
پیچیده و متصل متکی هستند که درصورت 
هک‌شدن می‌توانند به خطرات جدی برای 

سرنشینان و سایر کاربران جاده منجر شوند.
 حملات سایبری می‌تواند منجر به دستکاری در 
سیستم هدایت، ترمز یا سرعت خودرو شود که 

پیامدهای فاجعه‌باری دارد.

دردسرهای خودران
اتومبیل‌های بدون‌راننده با وجود تمام مزایایی که دارند هنوز در مراحل اولیه توسعه هستند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

دستاورد

فضا

تصفیه پساب با کمک نانوحباب ایرانی
یک شرکت دانش‌بنیان دستگاه نانوحباب‌ساز 
هیدرودینامیکی تولید کرده که قادر به تصفیه پساب صنایع 
با کارایی بالا و هزینه کم است. این دستگاه به مواد افزودنی 
نیاز ندارد و برای محیط‌زیست مشکلی ایجاد نمی‌کند. مجید 
بوجاران، رئیس هیأت مدیره این شرکت می‌گوید: »در این 
دستگاه از فناوری نانوحباب برای تصفیه پساب استفاده 
می‌شود. در این فناوری نانوحباب‌هایی تولید و پس از انفجار 
آنها موج‌های مکانیکی ایجاد می‌شود که قادر به از بین بردن 
ذرات معلق در پساب است.« سیدامیرعباس کاشانچی، 
مدیرفنی این شرکت هم گفت: »ما توانستیم با این دستگاه 
مواد آلی و رنگدانه‌ها، آنزیم‌ها و میکروارگانیسم‌ها را از بین 
ببریم. این فناوری برای گوگردزدایی از نفت و آرسنیک‌زدایی 

از آب نیز قابل استفاده است.« 

 عکس خیره‌کننده
‌دونالد پتی، فضانورد ناسا، از پنجره فضاپیمای »کرو 

دراگون« اسپیس‌ایکس که به ایستگاه فضایی بین‌المللی 
متصل است، عکسی تماشایی گرفته و در شبکه اجتماعی 
ایکس درباره آن نوشته است: »یک عکس با کهکشان راه 
شیری، صبح کاذب، ماهواره‌های استارلینک، ستاره‌هایی 

در قالب یک نقطه، اتمسفری که انتشار OH )هیدروکسید( 
را به‌صورت خاکستری سوخته نشان می‌دهد، خورشیدی که 
به‌زودی طلوع می‌کند و شهرهای در شب که به‌صورت خط 

دیده می‌شوند.«

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

تبلت جدید کوبتُ به بازار آمد 
شرکت کوبتُ )Cubot( چین جدیدترین تبلت خود را 
با قیمت 180یورو روانه بازار کرد. این تبلت که مجهز به 
تراشه یونیساک تایگر تی616 است با سیستم‌عامل پایه 

اندروید14عرضه می‌شود.

پرواز استارشیپ ممنوع شد
پس از انفجار روز جمعه موشک 
استارشیپ استارت‌آپ فضایی 
اسپیس‌ایکس در آسمان، 
اداره هوانوردی فدرال آمریکا 
)FAA( پرتاب‌های این شرکت 
را تا اطلاع ثانوی ممنوع کرد. 
بدین‌ترتیب اسپیس‌ایکس 
باید پیش از پرتاب آزمایشی 
بعدی خود، بار دیگر از اداره 
هوانوردی مجوز دریافت کند. 
در پرتاب اخیر، موشک با موفقیت از سکوی پرتاب به سمت 
فضا حرکت کرد و حتی اسپیس‌ایکس موفق شد بار دیگر 
مرحله اول آن را روی هوا بگیرد. اما پس از 8 دقیقه و 30ثانیه 
موشک غول‌پیکر استارشیپ در آسمان منفجر شد و ذرات آن 
به‌صورت شهاب‌سنگ بر زمین بارید و البته صحنه‌های زیبایی 
را نیز به‌وجود آورد. اداره هوانوردی فدرال در بیانیه‌ای اعلام 
کرده که بر اثر ریزش آوار به کسی آسیب نرسیده، ولی تلاش 
می‌شود تا گزارش‌های مربوط به خسارات وارده به اموال 

عمومی اعلام شود.

صفحه نمایش
10.95اینچ

وزن
555گرم

باتری
8200میلی‌آمپر ساعت

رم/حافظه
128/6گیگابایت

رزولوشن
1280×800پیکسل

دوربین اصلی
16مگاپیکسل

دوربین سلفی
8مگاپیکسل

خودروهای خودران به‌عنوان یکی 
از نوآوری‌ها در صنعت حمل‌ونقل 
شناخته می‌شوند. این فناوری که با 
وعده کاهش تصادفات ناشی از خطای 
انسانی، افزایش بهره‌وری و کاهش 
هزینه‌های حمل‌ونقل معرفی شده، 
در طول سال‌های اخیر تحت آزمایش 
و استفاده محدود قرار گرفته است. 
اما همانطور که هر فناوری نوظهوری 

با چالش‌ها و مشکلات خاص خود 
روبه‌رو می‌شود، خودران‌ها هم از 
این قاعده مستثنی نبوده‌اند. چند 
روز پیش مردی در آریزونا در شرایط 
اضطراری در خودروی خودران 
ویمو گرفتار شد. او در حال حرکت 
به سمت فرودگاه برای پروازش 
بود که این خودروی بدون‌ راننده 
به‌جای رساندن او به فرودگاه، در 
پارکینگی شروع به چرخیدن کرد! 
او نه‌تنها به پرواز خود نرسید بلکه 
بر اثر چرخیدن‌های مکرر خودروی 

خودران دچار سرگیجه هم شد!

تصادفات ناشی از تداخل نرم‌افزاری

یکی از شناخته‌شده‌ترین حادثه‌ها سال2018رخ داد و 
در آن خودران شرکت اوبر یک عابر پیاده را در آریزونا 
به قتل رساند. بررسی‌ها نشان داد که سیستم شناسایی 
خودرو، نتوانسته عابر را به‌درستی تشخیص دهد و 
راننده‌ای هم که وظیفه نظارت بر خودرو را داشته، 
حواسش پرت بوده است. این حادثه بحث‌های زیادی در 
مورد آمادگی فناوری و ایمنی خودران‌ها به میان آورد.

یکی دیگر از مشکلات جدی اتومبیل‌های خودران بروز نقص‌های نرم‌افزاری است. 
برای مثال، در سال2016یک خودروی تسلا مدل اس که در حالت »اتوپایلوت« 

بود، با یک تریلر برخورد کرد. بررسی‌ها نشان داد که سیستم خودرو نتوانسته 
تریلر سفید را در آسمان روشن تشخیص دهد.

 این حادثه به مرگ راننده منجر شد و بحث‌های گسترده‌ای 
را درباره اعتماد به این فناوری برانگیخت. علاوه بر 

این حادثه، موارد مشابه دیگری نیز گزارش 
شده است که در آن خودران‌ها به‌دلیل 

نقص‌های نرم‌افزاری یا ناهماهنگی 
بین حسگرها و الگوریتم‌ها 

نتوانسته‌اند به درستی به 
شرایط جاده واکنش نشان 

دهند.

تصادفات با عابران پیاده و دوچرخه‌سواران

محدودیت‌های اخلاقیتعامل با سایر کاربران جاده

امنیت سایبری و هک

مشکل در شناسایی شرایط پیچیده رانندگی

یکی از چالش‌های بزرگ این خودروها تعامل با سایر 
رانندگان، عابران و دوچرخه‌سواران است. خودران‌ها 
معمولا با احتیاط عمل می‌کنند، اما رفتار غیرقابل 
پیش‌بینی کاربران انسانی جاده می‌تواند منجر به 
تصادفات شود. در برخی موارد، خودروهای خودران 
به‌دلیل توقف‌های ناگهانی یا تصمیم‌گیری‌های بیش 
از حد محتاطانه باعث تصادفات زنجیره‌ای شده‌اند. 
در یکی از آزمایش‌های عمومی یکی از همین 
خودروها هنگام عبور از یک چهارراه شلوغ، 
به‌دلیل وجود عابران پیاده و دوچرخه‌سواران 
به‌طور مکرر متوقف و این امر باعث 
بروز تصادف‌های زنجیره‌ای در 

پشت سر شد. 

اعتماد به خدمات ابری داخلی
احسان آریانیان، رئیس پژوهشکده فناوری اطلاعات پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات: افزایش اعتماد 
کاربران به خدمات ابری داخلی، یکی از نقاط کلیدی برای توسعه اقتصاد دیجیتال کشور است. کاربران داخلی 

زمانی به خدمات ابری داخلی اطمینان خواهند کرد که کیفیت و امنیت این خدمات تضمین شود.

نیاز به آزمایشگاه‌ها و پژوهشگاه‌های تخصصی در حوزه ارتباطات
محمد کرباسی، دبیر ستاد توسعه فناوری‌های اتصال‌پذیری و ارتباطات: در حوزه ارتباطات به آزمایشگاه‌ها 
و پژوهشگاه‌های تخصصی و تجهیزات پیشرفته‌ای مانند سامانه‌های پردازشی با قابلیت پردازش سریع و 
تجهیزات سخت‌افزاری مناسب برای انجام تست‌های شبیه‌سازی و پژوهش‌های رادیویی و آنتن نیاز است.

صفحه‌آرا:  مجید اصغری
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صفحه‌آرا:‌ مهدی سلامی

تماشای گزارش

پست‌های دردسرساز

 مسن‌ترین هم‌دوره‌ای سیده‌فاطمه، 
راحیل است که استوری‌های 

پردردسرش در اینستاگرام 
باعث شده پسرش او را در 

کلاس آموزشی ثبت‌نام 
کند. راحیل بعد از 

خرید تلفن همراه 
هوشمند ساعات 
زیادی از روزش 
را به وب‌گردی 
می‌گذراند 
و گاهی که 
قصد دارد در 
م  ا گر ینستا ا
ویدئو یا 
را  تصویری 

ذخیره کند یا 
برای دیگران 

بفرستد، 
آن را پست 

می‌کند! تا مدتی 
کم‌برکت‌شدن  پیش 

تلفن  اینترنت  بسته‌های 
همراه شکوه و گلایه راحیل‌خانم 
بود و هر قدر مربی درباره بایدها و 
نبایدهای مصرف اینترنت برایش 
توضیح می‌داد قانع نمی‌شد، 
اما حالا نوه‌هایش این مشکل را 
حل کرده‌اند و در روزهایی که 
راحیل‌خانم کلاس دارد، اینترنت 
همراه او را حسابی شارژ می‌کنند 
تا پیش از شروع کلاس همراه 
هم‌دوره‌ای‌هایش چند فیلم و 
ویدئوی طنز ببینند و یک دل سیر 

بخندند... .

تلفن همراه هوشمند خانم معلم از جدیدترین سری گوشی‌های آیفون است، ولی اگر شاگردان قدیمی‌اش 
مدام برایش در شبکه‌های اجتماعی پیام نمی‌گذاشتند و از بی‌پاسخ ماندن پیام‌هایشان گلایه نمی‌کردند، خانم 
معلم ترجیح می‌داد باز هم از همان گوشی کوچک دکمه‌ای‌اش استفاده کند. برخلاف او مادربزرگ آیهام از اینکه 
نمی‌تواند از هدیه گران‌قیمت نوه مهربانش استفاده کند، کلافه شده و سر کلاس همه هوش و حواسش را جمع می‌کند 
تا بتواند روش کار با گوشی اندرویدش را یاد بگیرد. همه‌‌چیز هم برایش لذتبخش است و وقتی متوجه می‌شود که 
چطور می‌تواند با پرسه‌زنی در شبکه‌های اجتماعی از اتفاقات کوچک و بزرگ زندگی فامیل، دوست و آشنا باخبر 
شود، پیش از کامل کردن فهرست فالوئرهایش از کلاس 
بیرون نمی‌رود. او، خانم معلم و تعداد زیادی 
از مادربزرگ‌ها و پدربزرگ‌هایی که 
دوست دارند از دنیای تلفن‌های 
هوشمند سردرآورند، 
در دوره‌های آموزشی 
سرای‌محله خود شرکت 
می‌کنند. دوره‌های 
آموزشی پدربزرگ‌ها 
و مادربزرگ‌ها مجزا 
از هم در چند سرای 
محله، خانه‌های 
سالمندان و مراکز 
گوشه‌وکنار  فرهنگی 

شهر برگزار می‌شود. 

رابعه تیموریزندگی
 ‌روزنامه نگار

تعداد زیادی از مادربزرگ‌ها و پدربزرگ‌هایی که دوست دارند از دنیای تلفن‌های هوشمند سردرآورند، در دوره‌های آموزشی سرای محله خود 
شرکت می‌کنند. دوره‌های آموزشی پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌ها مجزا از هم در چند سرای محله، خانه‌های سالمندان و مراکز فرهنگی گوشه‌وکنار 

شهر برگزار می‌شود

سالمندان 
اسمارت
آموزش مهارت استفاده 

از تلفن همراه هوشمند به 
پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌ها

مبدأ و 
مقصد نامعلوم

پیش از مربی سر رسیده‌اند و 
آموخته‌هایشان را با هم رد و بدل می‌کنند. 

آیهام چندبار روش درخواست تاکسی اینترنتی را برای 
مادربزرگش توضیح داده و حتی برای هر یک از مراحل آن 

شکلکی مرتبط انتخاب کرده تا خوب یادش بماند، ولی مادربزرگ 
معنی و منظور شکلک‌ها را هم گاهی فراموش می‌کند و درحالی‌که 

راننده خودروی اینترنتی در آدرس مقصد انتظار او را می‌کشد، او در 
مبدأ از حجم بی‌نظمی این سیستم مدرن خدمات‌رسانی در تعجب است! 
مادربزرگ باید امروز از مربی بخواهد روش ساده‌تری به او نشان دهد تا 
مبدأ و مقصد سفر را درست انتخاب کند. چندان تاب و تحمل هم ندارد 

و همین که مربی پرحوصله کلاس از راه می‌رسد، سؤال‌هایش شروع 
می‌شود: »وقتی تاکسی اینترنتی می‌گیریم چرا آدرس‌ها اشتباه 

درمی‌آیند؟ « پرسش او در بحث مادربزرگ‌ها را باز می‌کند و 
آقای مربی جوان لابه‌لای خاطره‌گویی آنها به زحمت 

می‌تواند روش پیداکردن مبدأ و مقصد روی 
نقشه را برایشان توضیح دهد.

خیاط به 
کوزه افتاد

 خانم معلم عمری به شاگردانش آموخته 
که »پرسیدن عیب نیست و ندانستن عیب 

است«، اما حالا که نوبت پشت نیمکت‌نشینی خودش 
رسیده، برایش سخت است که فوت و فن مسائلی مانند 

ایمن کردن تبادلات بانکی غیرحضوری و روش خرید آنلاین 
را از مربی کلاس بپرسد، اما به قول سیده‌فاطمه همین که خانم 
معلم بازنشسته سر کلاس این مربی جوان نشسته حرفش را 
ثابت کرده است. دختر سیده‌فاطمه در دوره ابتدایی دانش‌آموز 
خانم معلم بوده و حالا خودش همسایه و هم‌دوره‌ای خانم معلم 

است. پرداخت‌های بانکی و خریدهای آنلاین را همیشه 
دختر دانشجوی سیده‌فاطمه برایش انجام می‌دهد و 

حالا هم که مادر از گوشی هوشمند دست دوم 
او استفاده می‌کند این وظایف را از 

دوشش برنداشته است.

ی  فضا
مجازی و آدم‌های غریب 

سیده‌فاطمه چندبار ناخواسته و اشتباه برای 
گروه‌های مجازی فامیل و همسایه‌ها عکس و پیام‌های 

خصوصی فرستاده و از فضای مجازی حسابی چشمش ترسیده 
است، ولی دخترش اصرار دارد که او مهارت‌های استفاده از این 

شبکه‌ها را بیاموزد تا بتواند در گروه‌های فامیل و همسایه‌ها احوال 
دیگران را بپرسد و از موضوعات مختلف بی‌خبر نماند. سیده‌فاطمه از اینکه 

دورهمی‌های همسایه‌ها از حیاط مجتمع آپارتمانی آنها به این فضای ناآشنا 
کشیده شده و او باید برای حال و احوال با آنها با تلفن همراهش کلنجار برود، 
حسابی شاکی و ناراضی است. بیماری همسر، سیده‌فاطمه را گرفتار کرده و 
نمی‌تواند در کلاس‌های سرای محله شرکت کند، ولی هر روز که سیده‌فاطمه 
از کلاس برمی‌گردد تا همه دانسته‌هایش را تمام و کمال برایش بازگو نکند، 
کوتاه نمی‌آید. آقا جعفر در یادگیری استعداد خوبی دارد و اگر سیده‌فاطمه 

هم آموزش‌های مربی را کامل و صحیح به او منتقل نکند، به کمک 
2دختر جوانش و حتی ماهرتر از آنها می‌تواند برای خودش و 

سیده‌فاطمه نوبت پزشک بگیرد، قبوض آب و برق و تلفن 
را پرداخت کند و پیام‌های جذاب شبکه‌های 

اجتماعی را برای دخترانش گلچین و 
ارسال کند.



محافل قرآنیمحافل قرآنی
 با تکنولوژی‌های جدید ارتقا می‌یابند با تکنولوژی‌های جدید ارتقا می‌یابند

دکتر زاکانی، شهردار تهران:

پایتخت ما باید قرآنی  و الگوی جهان اسلام باشد

 یکشنبه  30  دی  1403   8صفحه

مروری اجمالی 

بر عملکرد 1001 روز  

شورای عالی قرآن و 

عترت شهرداری تهران

دکتر توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران: 

352خانه قرآنی در محله‌های تهران راه‌اندازی شده است

روایت روایت ۳۳ سال خدمت قرآنی سال خدمت قرآنی

 مهدی سیفی، رئیس شورای عالی 
قرآن و عترت شهرداری تهران:
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در 3سال گذشته توسعه فضاهای قرآنی در دستور کار شورای عالی قرآن و عترت شهرداری  
تهران قرار گرفته است. به همین منظور در مناطق 2، 3 ،10 ،13 ،14 ،17 ،19و21 خانه‌های 
قرآنی راه‌اندازی شدند تا شهروندان این مناطق دسترسی ساده‌تری به محافل انس با قرآن کریم 
و همچنین کلاس‌های آموزشی قرآنی داشته باشند. اکنون 354خانه قرآنی در مناطق مختلف 
پایتخت راه‌اندازی شده و فعال هستند و این روند با توسعه این مراکز در دیگر محله‌های تهران 

ادامه خواهد‌داشت.

راه‌اندازی 
دارالقرآن در 
مناطق مختلف 
تهران

 اکران نخستین سوره مصور در تهران  
 مدیر بخش رسانه شورای‌عالی قرآن و عترت شهرداری تهران از استقبال 
شهروندان در مراسم اکران سوره مصور خبر می‌دهد. »زهرا سالم« با اشاره 
به اینکه هدف اصلی از تولید این ویدئوکلیپ، استفاده از تکنولوژی‌های 
جدید برای جذابیت بیشتر و انتقال مفاهیم قرآنی با روشی روزآمد به نسل 

جوان و نوجوان است، می‌گوید:» استفاده 
از هوش مصنوعی در تولید محتوای دینی، 
می‌تواند راه‌های جدیدی برای ارتباط نسل 
جوان با مفاهیم قرآنی و دینی باز کند. استقبال 
پرشور مردم، به‌ویژه نسل جوان و نوجوان 
از این ویدئوکلیپ نشان‌دهنده موفقیت این 
طرح است.« مدیر رسانه شورای‌عالی قرآن 
و عترت شهرداری تهران با بیان اینکه بعد از 
تولید این ویدئو بازخوردهای مثبت بسیاری 
دریافت کردیم که تأیید می‌کند استفاده 
از فناوری‌های جدید در تولید آثار دینی و 

قرآنی می‌تواند تأثیرات مثبتی در جامعه داشته باشد، ادامه می‌دهد: » این 
اقدام نوآورانه نشان‌دهنده تعهد شورای‌عالی قرآن و عترت شهرداری 
تهران به ترویج فرهنگ دینی با استفاده از ابزارهای مدرن و جذاب برای 
نسل جدید است. امیدواریم که این ویدئوکلیپ به‌عنوان یک الگوی موفق 
قرآنی در سایر شهرها و کشورها نیز مورد استفاده قرار گیرد. همچنین نوید 
می‌دهیم که سایر سوره‌های قرآن نیز به همین صورت تولید و ارائه خواهند 
شد تا بتوانیم ارتباط نسل جوان را با مفاهیم 
قرآنی تقویت کنیم.« سالم در ادامه از اکران این 
پروژه قرآنی در شهرهای دیگر خبر می‌دهد و 
می‌گوید: » این پروژه در ایام بهار امسال تولید 
شد و نخستین اکران آن در ایام ماه مبارک 
رمضان صورت گرفت. این ویدئوکلیپ قرآنی در 
نمایشگاه بین‌المللی قرآن کریم، محافل و دیگر 
رویدادهای قرآنی سطح شهر به نمایش درآمد 
و به‌زودی شورای‌عالی قرآن و عترت شهرداری 
تهران در دیگر نقاط تهران و کشور، اکران این 
سوره و سوره‌های مصور دیگر را خواهد داشت.«

گرایش نوجوانان به آموزش قرآن کریم 
مانند سپری آنها را از دنیای ناهنجاری‌ها 
جدا می‌کند و در دراز‌مدت این گروه سنی 
به الگو‌هایی اخلاقی تبدیل می‌شوند و 
می‌توانند نقش یک مصلح اجتماعی را 
در جامعه‌شان ایفا کنند. حمید جوانی، 
شهردار منطقه3 بر این باور است که 
هر قرآن‌آموز می‌‌تواند نقش یک سفیر 
فرهنگی، اخلاقی و دینی را در محله خود 

ایفا کند.

توسعه فضاهای قرآنی در اولویت‌ 
یکی از رویکردهای جدی مجموعه مدیریت 
شهری در معاونت فرهنگی و اجتماعی 
شهرداری، رویکرد قرآنی است. ازجمله 
مناطق فعال در زمینه توسعه و ترویج 
فعالیت‌های قرآنی، منطقه3 شهرداری 
تهران است که جزو نخستین مناطقی بود که 
شورای‌عالی قرآن شهرداری در آن راه‌اندازی 
شد. شهردار منطقه3  با اشاره به اهمیت 
توسعه فضاهای آموزشی در زمینه قرآن 
کریم می‌گوید: »براساس سیاست‌های کلی 
که در این دوره مدیریت شهری داشتیم با 
تدبیر شهرداری تهران و شورای‌عالی قرآن 
شهرداری که در منطقه3 مستقر هستند 
تلاش‌مان بر این بود که بتوانیم در حوزه قرآن 
و حافظان و قاریان قرآن فضایی ایجاد کنیم 
که هم از ظرفیت آنها برای توسعه فعالیت‌های 
قرآنی استفاده کنیم و هم بتوانیم در مجموعه 
شهرداری در اهدافی که مدنظر است به نتیجه 
برسیم و در مقیاس مناطق و محله‌ها آنها را 
اجرایی کنیم. خوشبختانه منطقه3 یکی از 
نخستین مناطقی بود که شورای‌عالی قرآن 
شهرداری را شکل داد و اعضای شورای‌عالی 
قرآن، اکنون ازجمله فعالان قرآنی و کسانی 
هستند که در حفظ و قرائت قرآن و برگزاری 
کلاس‌های آموزش قرآن در سطح منطقه 

تلاش می‌کنند.«

هم‌افزایی با مساجد ادامه دارد
تقویت پایگاه‌های قرآنی در مساجد از دیگر 
اقدامات متولیان شهرداری منطقه3 در 
راستای توسعه فضاهای آموزش قرآن کریم 
بوده است؛ »علاوه بر این، با هم‌افزایی مساجد، 
از ظرفیت مساجد چه آنها که فعال بودند و چه 
آنها که برای فعال‌شدن مجدد نیازمند کمک 
شهرداری بودند استفاده کردیم و پایگاه‌های 
مساجد را تقویت کردیم و توسعه دادیم و با 
مجموع این تلاش‌ها در مساجد نیز رویکرد 
خوبی در زمینه آموزش قرآن کریم برای 
سنین مختلف شکل گرفته است.« جوانی 
می‌گوید:»تعامل با مساجد برای برگزاری 
برنامه‌های مردمی در زمینه قرآن کریم 
ادامه‌دار خواهد بود. در واقع متولی بخشی 
از فعالیت‌های قرآنی، مساجد هستند. در 
اجرای برنامه‌های قرآنی و فرهنگی سعی 
می‌کنیم از ظرفیت معتمدان و نخبگان محلی 
استفاده کنیم؛ چرا که می‌خواهیم کار به‌صورت 
مردم‌محور شکل بگیرد. همچنین تلاش 
کردیم این دوستان با تشکل‌های محلی و 
مساجد و مراکز فرهنگی و... ارتباط برقرار 
کنند و از طریق آنها کارهای مربوط به رشد و 
توسعه فعالیت‌های قرآنی را در سطح منطقه3 

دنبال می‌کنیم.«

شهردار منطقه3
حمید جوانی

هر قرآن‌آموز ، یک سفیر 
فرهنگی و دینی

علیرضا زاکانی، شهردار تهران:

پایتخت ما باید قرآنی و الگوی جهان اسلام باشد
 راه‌اندازی دارالقرآن‌های متعدد در تهران 
نشان از عزم راسخ مدیران شهری در 
جامه عمل پوشاندن به منویات رهبری 
در زمینه توسعه فضاهای قرآنی و تربیت 
قرآن‌آموزان دارد. در دوره ششم مدیریت 
شهری تولید محتوای قرآنی با استفاده از 
هوش مصنوعی به انجام رسید و همچنین 
شهروندان زیادی در جشنواره‌های قرآنی 
شرکت کردند. دکتر علیرضا زاکانی 
شهردارتهران ضمن قدردانی از متولیان 
برگزاری این جشنواره‌ها درباره تأثیر این 

رویکرد در جامعه می‌گوید.

شهردار تهران پیش از هر چیز به نخستین حرکت 
قرآنی و کار گسترده‌ای که با نام شهید آرمان 
علی‌وردی به همت شورای‌عالی قرآن آغاز شد و با 
شکوه هر چه تمام‌تر به اتمام رسید اشاره می‌کند و 
می‌گوید:» قطعاً این جشنواره و مسابقه‌های قرآنی 
با همراهی مردم عزیز استمرار و ادامه خواهد داشت. 
خوشبختانه با هم‌افزایی‌های انجام شده با خبر شدیم 
که مدارس، مساجد آرمانی و شورای‌عالی قرآن و 
عترت شهرداری تهران هماهنگ هستند و این تعامل 

می‌تواند به انجام کارهای ماندگار بینجامد.«
شهردار تهران ضمن قدردانی از استادان بزرگ قرآنی 
کشور و همه کسانی که در برگزاری جشنواره‌های 
بین‌المللی قرآن کریم در تهران نقش‌آفرینی کردند 
ادامه می‌دهد: »قرآن راه هدایت انسان‌ها و مسیر 
پر عظمت رسیدن به افق‌های انسانی است. پیامبر 
اسام)ص( در این رابطه می‌فرمایند: تفاوت قرآن 
با کلام دیگران مانند تفاوت خدا با بندگان است؛ 
لذا قرآن دریای عمیقی است که هرکسی توفیق 
بهره‌برداری از آن داشته باشد، عجایب مختلفی را به 

چشم خواهد دید.«
شهردار تهران با اشاره به اینکه امام خمینی )ره( در 
اواخر حیاتش غبطه می‌خورد که چرا بیشتر با قرآن 
سیر نکرده است، می‌گوید: »عظمت قرآن عظمت 
بی‌مثالی است که تنها کسانی آن را درک می‌کنند که 

با آن انس واقعی برقرار کنند.«
دکتر زاکانی به خاطره‌ای از دوران دفاع‌مقدس اشاره 
می‌کند؛»در عملیات بیت‌المقدس و ایام نوروز سال ۶۶ 
رسم بین رزمندگان توجه به قرآن بود و پای سنگر‌های 
عراق که می‌رسیدم، رزمندگان آیه وَجَعَلنَْا مِنْ بیَنِ 
ا... را می‌خواندند و معتقد بودند کسی که  أیَدِیهِمْ سَدًّ
این آیات را بخواند، دشمن او را نخواهد دید و جالب 
این بود که این اتفاق را از نزدیک چندین بار تجربه 
کرده بودیم.« شهردار تهران با اشاره به اهمیت تمسک 
به آیات قرآن ادامه می‌دهد:»در آن دوران یا باید از خط 
دشمن عبور می‌کردیم یا از میدان مین، ولی با تمسک 
به قرآن و دعا‌ها و قرائت آن‌ها، از خطرات دور می‌شدیم 
ومی‌دانستیم که قرآن دستگیر رزمندگان در شرایط 
سخت جبهه است. در جیب خیلی از رزمندگان دفاع 
مقدس قرآن کوچکی وجود داشت و معتقد بودند هیچ 
برگی از درخت نمی‌افتد مگر آنکه خداوند بخواهد. 
اثرات دعا‌هایی که رزمندگان دفاع‌مقدس می‌خواندند 
و سوره‌ها و آیه‌های قرآن بسیار زیاد بود و اثراتی ویژه 

در توفیقات ۸ سال دفاع‌مقدس داشت«.
دکتر زاکانی با تأکید بر اینکه تجلی و دستگیری 
قرآن برای هرکسی بنا بر میزان اعتقاداتش است که با 
 تمسک و توجه به قرآن دنبال می‌کند، ادامه می‌دهد:

»بارها در دوران دفاع‌مقدس صحنه‌هایی را دنبال 
می‌کردیم که آیه‌های قرآن برایمان مجسم می‌شد و 

در سختی‌ها و شرایط دشوار دل به قرآن داشتن به ما 
اطمینان خاطر می‌داد.«

شهردار تهران با بیان اینکه هر کجا به قرآن توسل و 
تمسک کردیم، پیروز شدیم و هر کجا فاصله گرفتیم 
شکست خوردیم، اظهار می‌کند:» امیدواریم در 
کلانشهر تهران پرچم قرآن چنان برافراشته شود که 

الگوی سایر کشور‌ها به‌ویژه درجهان اسلام شود.«
 دکتر زاکانی با بیان اینکه یکی از انتظارات
رهبر معظم انقلاب در زمینه قرآن تربیت ۱۰ میلیون 
حافظ قرآن کریم است، می‌گوید: »باتوجه به این 
موضوع و ضرورت برآورده شدن آن باید میزان سهم 
تهران در این خصوص مشخص و نقش ویژه محله‌ها 
در این‌باره روشن شود. امروز بیشترین فعالیت ما 
باید توسط محله‌ها انجام شود که معاونت اجتماعی 
مأموریت جدید خود را در این زمینه پیگیری خواهد 
کرد. خوشبختانه در این زمینه خبرهای خوبی به ما 
می‌رسد و امیدواریم توسعه فضاهای قرآنی، افزایش 
میل نوجوانان به یادگیری آموزه‌های قرآنی و شرکت 
در جشنواره‌ها و مسابقات قرآنی ادامه دار باشد. 
شهرداری تهران مصمم است که در زمینه راه‌اندازی 
این فضاها و برنامه‌ها تسهیل گری انجام دهد و 
استقبال شهروندان از جشنواره‌هایی مانند شهید 
آرمان نشان داد که آنها نیز مشتاق همراهی و شرکت 

در این برنامه‌ها هستند.«
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برای نخستین‌بار در 3سال گذشته هوش مصنوعی به کمک قرآن‌آموزان آمد. متولیان شورای‌عالی 
قرآن و عترت شهرداری تهران پیشگام استفاده از هوش مصنوعی در انتقال مفاهیم قرآنی به 
مخاطبان و به‌ویژه نوجوانان و جوانان شدند. استفاده از عینک‌های واقعیت مجازی، اکران مصور 
آیات و آموزش از طریق برنامه‌های روزآمد توسط هوش مصنوعی از مهم‌ترین این برنامه‌ها بوده 
است. در واقع ایجاد محتوای قرآنی با کمک هوش مصنوعی باعث جذب بیشتر نوجوانان به یادگیری 

علوم قرآنی شده است.

ایجاد محتوای 
 قرآنی با 
هوش مصنوعی 

دبیر شورای عالی قرآن و عترت شهرداری تهران با تأکید بر تشکیل دارالقرآن‌های 
مرکزی در هر منطقه گفت: »با توجه به تأکیدات معاونت شهرداری تهران مقرر شد 
دارالقرآن‌های مرکزی در ساختمان‌های مناسب در تمامی مناطق فعال شوند.«  مهدی 
سیفی دبیر، اجرایی شورای عالی قرآن و عترت شهرداری تهران با اشاره به اینکه یکی 
از مهم‌ترین دستگاه‌های خدمت به مردم، شهرداری است که با توجه به ظرفیت‌ها و 

فرصت‌ها باید این وظیفه الهی و دینی را اجرا کنیم وگامی بزرگ در این راه برداریم، 
به ضرورت تربیت قرآنی در اضلاع مساجد، مدارس، محله‌ها و منازل اشاره کرد و 
 گفت: »با اتصال این اضلاع به هم شاهد شکوفایی قرآن در محله‌هاخواهیم بود.«
دبیر شورای‌عالی قرآن و عترت شهرداری تهران بر تشکیل دارالقرآن‌های مرکزی در هر 
منطقه تأکید کرد و ادامه داد: »با توجه به تأکیدات معاونت شهرداری تهران مقرر شد تا 
دارالقرآن‌های مرکزی در ساختمان‌های مناسب در تمامی مناطق فعال شوند و برهمین 
اساس تا قبل از‌ماه مبارک رمضان شاهد احیای جلسات قرآن در محله‌ها خواهیم بود«.

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه 
13می‌گوید:» نخبگان قرآنی که در منطقه 
شناسایی می‌شوند به شورای‌عالی قرآن شهرداری 
معرفی می‌شوند و اکنون این تعامل در برگزاری 
برنامه‌هایی مانند اربعین، ایام اعیاد اسلامی رجب 
و شعبان یا در ویژه برنامه‌های ‌ماه مبارک رمضان 
محسوس است و شاهد حضور نخبگان قرآنی در 

این برنامه‌ها و حمایت‌هایشان هستیم.«
علی اصغر ژولیده با اشاره به این تعامل سازنده 
می‌گوید: »در راستای رویکرد شهردار تهران 
مبنی بر ترویج فعالیت‌های قرآنی در محله‌های 
شهر تهران و به‌دنبال آن راه‌اندازی شورای‌عالی 
قرآن شهرداری، تدابیری از سوی ادارات فرهنگی 
مناطق برای به کارگیری ظرفیت‌های قرآنی و به 
تبع آن توسعه فعالیت‌ها در محله‌ها اتخاذ شده 
است.توجه به آموزه‌های قرآنی در شهرداری 
همانند سایر نهادها و ارگان‌های کشور همواره 
وجود داشته و دارد، اما نکته قابل توجه تأکیدات 
رهبر معظم انقلاب اسامی در زمینه فراگیری 
و توسعه و ترویج آموزه‌های قرآنی است که این 
موضوع، وظیفه ما را سنگین‌تر می‌کند.در همین 
راستا در معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری 
منطقه 13خصوصا در سه ساله اخیر، توجه 
ویژه‌ای به بحث فراگیری قرآن شده و مجموعه 
شورای‌عالی قرآن شهرداری در سطح مناطق فعال 
شده‌اند و به شناسایی محافل قرآنی می‌پردازند 
که به‌دنبال آن شاهد توجه، پشتیبانی و راه‌اندازی 
دارالقرآن‌ها بوده‌ایم.« معاون امور اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری منطقه13 ادامه می‌دهد: 
» منطقه13 منطقه‌ای است که از قدیم بافت 
مذهبی داشته و تاکنون نیز این بافت راحفظ کرده 
و محافل قرآنی زیادی در مساجد و حسینیه‌ها 
فعال هستند که مورد استقبال گروه‌های مختلف 
هستند. تقریبا 48مسجد و بیش از 100مسجد و 
حسینیه در این منطقه وجود دارد و گروه‌ها و افراد 
بسیاری برای پشتیبانی و پیگیری این محافل و 
برنامه‌های قرآنی به شهرداری مراجعه می‌کنند که 
این اتفاق با حمایت‌های مرکز فعالیت‌های دینی و 
شورای‌عالی قرآن شهرداری صورت گرفته است. 
در این زمینه مقرر شد که یک دارالقرآن مرکزی در 
منطقه با توجه به راهبردی که شورای‌عالی قرآن 
تدبیر کرده‌اند راه‌اندازی کنیم. دارالقرآن نیاز به 
فضایی داشت که باید شهرداری و املاک منطقه 
موافقت می‌کردند تا زمین یا ساختمانی برای این 
کار اختصاص داده شود. به همت شهردار وقت این 
اتفاق افتاد و سال گذشته مکانی در خیابان پنجم 
نیروی هوایی، جنب سرای محله پیروزی که یکی 
از سرای محله‌های فعال فرهنگی منطقه است در 
اختیار معاونت اجتماعی برای راه‌اندازی دارالقرآن 
گذاشته شد که از سال گذشته کارهای عمرانی 
انجام و از ابتدای امسال کار تجهیز آن انجام شد.«

معاون اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری 
منطقه 13

علی اصغر ژولیده

تعامل نخبگان قرآنی و 
شهرداری در برنامه‌های 
فرهنگی محسوس است

محمد امین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران:

352خانه قرآنی در محله‌های شهر تهران 
راه‌اندازی شده است

تا به حال 352خانه قرآنی در محله‌‌های شهر تهران 
راه‌اندازی شده است. همین امر گواه این است که 
توسعه فضاهای قرآنی در پایتخت از اهم برنامه‌های 
متولیان اداره شهرتهران در دوره ششم مدیریت 
شهری است. راه‌اندازی 500محفل قرآنی و افزایش 
تولیدات رسانه‌ای و نشریات در این زمینه از مهم‌ترین 
اقدامات شورای‌عالی قرآت و عترت شهرداری تهران 
به‌حساب می‌آید. دکتر محمد امین توکلی‌زاده، معاون 
امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران در گزارش 
پیش‌رو از تلاش‌های متولیان این شورا در زمینه 

فراگیر‌شدن علوم قرآنی می‌گوید. 

راه‌اندازی 352خانه قرآنی در تهران 
معاون فرهنگی و اجتماعی شهردار تهران با تأکید 
بر راه‌اندازی ۳۵۲خانه قرآنی در محله‌های تهران 
این اقدام را ارزشمند می‌شمرد و آن را به نوعی در 
دسترس قرار‌دادن محافل قرآنی در مناطق مختلف 
تهران می‌داند؛»‌حمایت از مساجد تخصصی قرآنی 
شهر تهران در دستور کار ما قرار دارد و در این خصوص 

شناسایی‌ها انجام شده است.«

الهام از اصول آرمانی انقلاب 
محمدامین توکلی‌زاده، معاون فرهنگی و اجتماعی 
شهردار تهران با بیان اینکه خوشبختانه جشنواره 
آرمان جریان جدیدی حول محور یادگیری علوم 
مختلف قرآنی در تهران ایجاد کرد که نوجوانان و 
جوانان حضور پررنگی در آن دارند، می‌گوید: »طراحان 
جشنواره آرمان سعی دارند با الهام‌ از اصول آرمانی 
انقلاب در رشته‌های مختلف رخدادهای متنوعی 
برای مخاطبان شکل بگیرد که بخشی از آن محقق 
شده است. خون این شهید مظلوم والامقام باعث شد 
در جشنواره‌های متعددی که به نام این شهید برگزار 
شد توفیق روزافزون خدمت به مردم برای متولیان 
امور اجتماعی و فرهنگی در شهر تهران ایجاد شود. 
یکی از این خدمات توسعه فضاها برای یادگیری 
علوم قرآنی بوده است. اکنون در تمامی مناطق تهران 
شهروندان در سنین مختلف به دارالقرآن‌ها و محافل 
انس با قرآن کریم دسترسی دارند و باید این موضوع 
 را‌ به فال نیک گرفت و در راستای توسعه آن تلاش 

بیشتری کرد.«

جشنواره بین‌المللی قرآنی آرمان 
توکلی‌زاده با اشاره به اینکه جشنواره قرآنی بین‌المللی آرمان در‌ماه مبارک رمضان با تلاش شورای‌عالی قرآن آغاز به‌کار کرد و نتایج 
مطلوبی داشت ادامه می‌دهد: »امروز با تلاش‌های صورت گرفته در عمده مناطق شهری تهران شورای‌ قرآن شکل گرفته است. 
همچنین حمایت از مساجد تخصصی قرآنی شهر تهران در دستور کار ما قرار دارد و در این خصوص شناسایی‌ها انجام شده است.«

همقدم با نهضت عاشورا
دکتر توکلی‌زاده با اشاره به استقبال خوب مردم به‌ویژه 
نوجوانان از این پویش می‌گوید: »زائران حرم سیدالشهدا 
در ایام اربعین حسینی با شرکت در پویش آیات عاشورایی 
با بیش از 40 آیه و مفاهیمی که سیدالشهدا)ع( مدنظرشان 
بوده که انتقال دهند، آشنا شدند. این خدمت بزرگی به 
مکتب اربعین حسینی است. در کنار تفکر در این آیات الهی 
دلایل قیام امام‌حسین)ع( و نهضت عاشورا روشن و همین 
امر باعث می‌شود تا زائران و سوگواران این حضرت با معرفت 

و شناخت بیشتری در مسیر ایشان گام بردارند.«

نوجوانان آرمانی در برنامه‌های قرآنی 
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران با بیان اینکه 
برگزاری همایش‌های قرآنی در شهرداری ادامه‌دار خواهد 
بود از استقبال نوجوانان آرمانی می‌گوید؛»خوشبختانه اکنون 
بیشتر این برنامه‌ها به‌خود نوجوانان در مدارس و مساجد 
آرمانی برون‌سپاری شده است. در بسیاری از پروژه‌های بزرگ 
این نوجوانان پرشور و فعال همراه ما بودند و بدون حضور آنها 
تصاویر به یادماندنی از این برنامه‌ها ثبت نمی‌شد. همین امر 
نشان می‌دهد که توسعه این فضاها و برنامه‌های فرهنگی تا 

چه اندازه اهمیت دارد و می‌تواند در تعالی جامعه مؤثر باشد.«

پویش آیات عاشورایی 
توکلی‌زاده با اشاره به پویش آیات عاشورایی ادامه می‌دهد: »شورای‌عالی قرآن با اجرای پویش »آیات عاشورایی« سعی در 
جلب توجه زائران به آیات قرآن داشت. شورای‌عالی قرآن شهرداری تهران  2سالی است که در ایام اربعین حسینی، پویش آیات 
عاشورایی را برگزار می‌کند و به‌دنبال این اقدام سعی دارد توجه زائران را در این ایام به آیات قرآن جلب کند.« معاون امور اجتماعی 
و فرهنگی شهرداری تهران با اشاره به پویش »آیات عاشورایی«‌ به‌عنوان یکی از طرح‌ها و برنامه‌های شورای‌عالی قرآن شهرداری 

تهران ادامه می‌دهد: » مدت 2سال است که در ایام اربعین حسینی، پویش آیات عاشورایی 
از سوی شورای‌عالی قرآن شهرداری تهران برگزار می‌شود. در واقع با طراحی‌ای که 
شورای‌عالی قرآن انجام داده سعی بر این است که در ایام اربعین توجه زائران به قرآن 
بیشتر شود. هرآنچه ما از سیدالشهدا)ع( می‌دانیم عجین با قرآن است. سیدالشهدا)ع( 

پرچم‌دار قرآن بوده و هست و آنچه در آیات مدنظر قرار دارد، آیاتی است که 
سیدالشهدا)ع( از زمان ورودشان به صحرای کربلا و شهادت‌شان و پس 

از آن بر سر نیزه قرائت کردند و نام شهید قاری قرآن برای ایشان ثبت 
و ضبط شد.«

تشکیل دارالقرآن‌های مرکزی در مناطق تهران
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روایت روایت ۳۳ سال  سال 
خدمت قرآنیخدمت قرآنی

حضور استاد »احمد شحات «در مسابقات بین‌المللی قرآن کریم  با 
استقبال گسترده‌ای از سوی جامعه قرآنی تهران همراه شد.

محفل انس با قرآن‌کریم با حضور نخبگان و اساتید قرآن کشور از 
برنامه‌های دائمی خانه‌های قرآنی است .
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شرکت‌کنندگان در کارگاه‌های 
دارالقرآن‌های مناطق ۲۲ گانه تهران پس 

از پایان دوره  مدرک دریافت می‌کنند.

شهروندان زیادی 
در روز عید فطر 

مهمان غرفه شورای 
عالی قرآن و عترت 

شهرداری شدند.

کلاس سرود و همخوانی قصه‌های 
قرآنی در بیشتر دارالقرآن‌ها دایر شده 

است .کودکان و نوجوانان در این 
دوره‌ها استعدادیابی می‌شوند .
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بیش از یک و نیم میلیون نفر در همایش‌های ملی آرمان 1و 2که توسط شورای‌عالی قرآن و عترت 
شهرداری تهران برگزار شد شرکت کردند. در این همایش بزرگ دانش‌آموزان قرآنی مدارس و 
مساجد منتخب آرمانی حضور داشتند و در مسابقات آن با هم رقابت کردند. برگزاری همایش‌های 
بین‌المللی آرمانی قرآن کریم در دستور کار این شورا قرار دارد. به گفته متولیان برگزاری این همایش، 
نوجوانان استقبال چشمگیری در این مسابقات داشتند و ثبت نام از آنها برای شرکت در برنامه‌های 

آتی آغاز شده است.

برگزاری 
همایش‌های ملی 
آرمان 1و 2

برگزاری مسابقه بین‌المللی »آیات عاشورا« در ایام اربعین حسینی 
 دبیر اجرایی شورای عالی قرآن و عترت شهرداری تهران، با اشاره به مهم‌ترین برنامه‌های قرآنی شهرداری تهران در 
اربعین حسینی می‌گوید:»خدا را شاکریم که در ایام اربعین سالار شهیدان توفیق برنامه‌ریزی قرآنی برای مراسم 
پیاده‌روی و اعزام زائران حسینی)ع( به کربلا داشتیم و امسال موضوعاتی در دستور کار قرار گرفت که کمتر شنیده 

و دیده شده است.«
دبیر اجرایی شورای‌عالی قرآن و عترت شهرداری تهران ادامه می‌دهد: »با توجه به هتک حرمت‌های مکرر به ساحت 
مقدس قرآن در برخی کشورهای غربی، امسال حول محور آیاتی که وجود مقدس امام حسین)ع( از لحظه خروجشان 

از مدینه تا به نیزه شدن سر امام و حتی در مجالس قاتلانش توسط خود حضرت و اهل‌بیت ایشان تلاوت شده و در 
مقاتل و مناقب به آنها اشاره شده، مسابقه بین‌المللی »آیات عاشورا« به چند زبان دنیا برگزار شد. در ایام اربعین 
حسینی قرآن‌دوستان و عزاداران سیدالشهدا)ع( در این رقابت که از طریق پیام‌رسان‌های داخلی منتشر شد، شرکت 

کردند. در پایان به قید قرعه به ۷۲ نفر کمک‌هزینه سفر هوایی به مشهد مقدس تقدیم شد.«
سیفی ادامه می‌دهد: »به موازات این مسابقه، برای نخستین‌بار کاروانی متشکل از نوجوانان خوشخوان به همراه 
استادان قرآنی به سرزمین کربلا سفر کردند. همچنین تعدادی از اعضای گروه بین‌المللی محمد رسول‌الله)ص( نیز 

با این جمع همراه شدند.«

دارالقرآن منطقه 14تهران از مراکزی است 
که امسال با هدف توسعه فضاهای قرآنی در 
محله‌های مختلف آغاز به‌کار کرده است.
معصومه محیطی پور، مدیر این مرکز از ویژه 
برنامه‌های این دارالقرآن در منطقه دارالمومنین 
تهران می‌گوید:»وقتی این ساختمان به ما 
تحویل داده شد کوچک‌ترین امکاناتی برای 
برگزاری کلاس در آن وجود نداشت.فضا بسیار 
نامناسب بود و اگر کمک گروه‌های جهادی 
مردمی در این منطقه نبود موفق به نوسازی و 
مرمت این ساختمان نمی‌شدیم.«محیطی‌پور  
می‌گوید: »جوانان جهادی با اعتقاد پای کار 
آمدند و تا مهر‌ماه امسال شرایط برای برگزاری 
کلاس‌ها مهیا شد.خوشبختانه این جوانان 
ولایتمدار به‌صورت شبانه‌روزی فعالیت 
کردند و اکنون این مرکز به یکی از فعال‌ترین 
دارالقرآن‌های مناطق تهران تبدیل شده است.

برگزاری کلاس‌های مختلف و کارگاه‌های 
یک‌روزه از مهم‌ترین رویکردهای ما در این 

مدت بوده است.«
 مدیر دارالقرآن منطقه 14با بیان اینکه این مرکز 
پاسخگوی نیاز‌های مخاطبان قرآنی در سنین 
مختلف شده است ادامه می‌دهد:»در این مرکز 
بچه‌ها از سن پیش‌دبستانی در حال آموزش 
هستند.در برنامه کارگاه یک‌روزه آموزش دوخت 
انواع چادر که به‌صورت رایگان برگزار شد میزبان 
خانم‌های میانسال و سالمند نیز بودیم و این 
باعث خوشحالی ما شد.«برگزاری مسابقات 
نهج‌البلاغه، تفسیر قرآن، قصه‌گویی با قرآن و 
برگزاری مسابقات کتاب و کتابخوانی با موضوع 
سوره‌های قرآن کریم در دستور کار این مرکز قرار 
دارد.محیطی‌پور در این‌باره می‌گوید:»2هزار و 
500نفر از دانش‌آموزان منطقه در مسابقه تفسیر 
سوره صف شرکت کرده‌اند.اختتامیه این مسابقه 
در اعیاد شعبانیه برگزار خواهد شد و جوایزی هم  

به برگزیدگان اهدا خواهیم کرد.«

شرکت 2هزار و 500 
دانش‌آموز در مسابقه 

مهدی سیفی، رئیس شورای‌عالی قرآن و عترت شهرداری تهران :قرآنی اعیاد شعبانیه

محافل قرآنی با تکنولوژی‌های  جدید ارتقا می‌یابند
رئیس شورای‌عالی قرآن و عترت شهرداری تهران با بیان 
اینکه یکی از نکات مثبت راه‌اندازی ساختمان‌های دارالقرآن 
مرکزی، کارآفرینی و میدان‌دادن به فعالان و نخبگان قرآنی 
است، می‌گوید: »برای نخستین بار در شورای‌عالی قرآن 
شهرداری تهران در حوزه تکنولوژی نیز بابی را در فضای 
قرآنی ایجاد کردیم و توانستیم از تکنولوژی‌های به‌روز 
دنیا در راستای فعالیت‌های قرآنی بهره‌برداری کنیم. 
شهرداری تهران چند سالی است که در کنار فعالیت‌های 
عمرانی، توسعه فعالیت‌های قرآنی را در دستور کار خود 
قرار داده است. در این راستا در شورای‌عالی قرآن و عترت 
شهرداری تهران که به همین منظور راه‌اندازی شده است 
با تدابیری که مدیران قبلی و فعلی داشتند نگاه حمایتی 
به جلسات قرآن وجود دارد و این شورا خود را در راستای 
تحقق مطالبات رهبر معظم انقلاب اسلامی مکلف می‌داند. در 
رابطه با اقدامات انجام‌شده توسط این شورا با مهدی سیفی، 
رئیس شورای‌عالی قرآن و عترت شهرداری تهران گفت‌وگو 

کرده‌ایم که در ادامه می‌خوانید.

شورای‌عالی قرآن و عترت برنامه‌های 
متنوعی را در دوره ششم مدیریت شهری 
برگزار کرده است. در رابطه با طرح‌ها و 
برنامه‌های شورای‌عالی قرآن شهرداری و 
اهداف کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت 
که برای این شورا ترسیم کرده‌اید 

توضیحاتی بفرمایید.
خدا را شاکریم که در شورای‌عالی قرآن و عترت شهرداری 
تهران با حمایت‌های ویژه شهردار انقلابی شهر تهران، 
جناب آقای دکتر زاکانی و معاون محترم ایشان دکتر 
توکلی‌زاده، توانستیم براساس منویات مقام معظم رهبری 
مبنی بر ترویج و توسعه فعالیت‌های قرآنی و همچنین 
چشم‌انداز سند راهبردی فعالیت‌های قرآنی شورای‌عالی 
قرآن شهرداری تهران که برگرفته از آیات قرآن، روایات، 
سخنان بزرگان و فرامین مقام معظم رهبری است در این دو 
سال که فعالیت‌های قرآنی صورت گرفته اقدامات خوب و 
مؤثری در شهر تهران به ثمر برسانیم. فعالیت‌های ما در کف 
قاعده هرم اجتماعی در چهار میدان تعریف شده و در حال 
پیشروی است. نخستین و مهم‌ترین میدان، مسجد، دومین 
میدان، مدرسه و سومین میدان، محله و چهارمین، منازل 
قرآنی است. در مسجد براساس منویات مقام معظم رهبری 
در حال مشارکت و حمایت و ایجاد یک مسجد تخصصی در 
هر محله شهر تهران هستیم که حدود 300پایگاه تخصصی 
در سطح محله‌های شهر تهران وجود دارد و به موازات هر 
مسجد که فعالیت تخصصی قرآنی انجام می‌دهند، یک 
مدرسه قرآنی دخترانه و یک مدرسه قرآنی پسرانه نیز متصل 
کرده‌ایم که از ظرفیت‌های قرآنی طرح »آرمان« شهرداری 

تهران استفاده شود.
در هر منطقه شهر تهران )مناطق 22گانه( در این دوره 

مدیریت شهری، شورای توسعه فعالیت‌های قرآنی را با 
مدیریت شهردار هر منطقه با عنوان رئیس شورا تشکیل 
دادیم و متناظر با این شورا در هر منطقه، ساختمانی 
به‌عنوان ساختمان دارالقرآن مرکزی منطقه اختصاص 
یافته است. در حال حاضر دارالقرآن‌های مناطق 1، 4، 5، 6، 
8، 15، 18، 16، 19، 20، 21، 22 در حال راه‌اندازی هستند 
و دارالقرآن‌های مناطق 2، 3، 7، 9، 10، 11، 12، 13، 14، 
17 در حال بهره‌برداری هستند. در حوزه سرای محله‌ها 
نیز 354سرای محله راه‌اندازی شده است و 354خانه قرآن 
داریم که مورد پایش قرار گرفته‌اند و محله‌هایی که مسئول 
خانه قرآن ندارند به‌زودی منصوب می‌شوند که فعالیت‌های 

قرآنی در این محله‌ها هم شکل بگیرد.
آیا برنامه‌ای برای استفاده از فناوری‌های 
جدید در زمینه توسعه و ترویج فعالیت‌های 

قرآنی کشور دارید؟
با توجه به فضایی که در اختیار ما در زیرساخت شهر تهران 
قرار دارد در بخش نرم‌افزاری، فعالیت‌های قرآنی را مبتنی 
بر فرامین مقام معظم رهبری و احتیاجات جامعه قرآنی 
ازجمله تقویت و توسعه امر حفظ قرآن و کلاس‌های 
آموزش قرآن ترسیم کردیم. همچنین برای نخستین بار 
در شورای‌عالی قرآن شهرداری تهران در حوزه تکنولوژی 
نیز بابی را در فضای قرآن ایجاد کردیم و توانستیم از 
تکنولوژی‌های به‌روز دنیا در راستای کار فعالیت‌های 
قرآنی بهره‌برداری کنیم. ازجمله در حوزه هوش مصنوعی 
 و تکنولوژی AI که با استفاده از این تکنولوژی برای
 نخستین‌بار ترجمه‌های قرآن را توسط هوش مصنوعی 
تصویرسازی کردیم. همچنین در بستر فضای مجازی و 
روبات‌های نرم‌افزار اجتماعی داخلی و خارجی مسابقاتی 
را با هوش مصنوعی با عنوان آیات ابراهیمی طراحی کردیم 

که سال گذشته در شهر تهران اجرا شد. در حوزه تکنولوژی 
عینک‌های هوشمند واقعیت مجازی VR نیز تولیداتی 
داشته‌ایم و برای نخستین بار بازی قرآنی را طراحی کردیم. 
زیارت مجازی حضرت امیرالمومنین)ع( طراحی شد. در 
حوزه تکنولوژی AR نیز اسکن عکس‌ها و تصاویر قرآنی 

فعالیت‌هایی است که برای نخستین بار رقم زدیم.
تعاملات و ارتباطات شما با سایر نهادها 
و سازمان‌های دولتی و خصوصی کشور 

چگونه است؟
در شورای‌عالی قرآن و همچنین در هیأت‌های اندیشه‌ورز 
شورا، استادان و پیشکسوتان و نخبگان قرآنی حضور دارند 
و دریکی از این بخش‌هایی که ارتباط خوب و مؤثری برقرار 
کرده‌ایم، اتحادیه تشکل‌های قرآنی شهر تهران است که با 
این اتحادیه و مؤسسات زیرمجموعه این اتحادیه در تعامل 
هستیم و با سایر نهادها مانند سازمان تبلیغات اسلامی در 
زمینه طرح‌های مختلف مانند زندگی با آیه‌ها و... تعامل 

خوبی داریم. انشاءالله این فعالیت‌ها ادامه خواهد داشت.
در حوزه کارآفرینی قرآنی چه اقداماتی 

انجام داده‌اید؟
یکی از نکات مثبت راه‌اندازی ساختمان‌های دارالقرآن 
مرکزی همین کارآفرینی و میدان دادن به فعالان و نخبگان 
قرآنی است که فعالان و مدرسان قرآن و مؤسساتی که 
مشکل فضا و مکان دارند می‌توانند از ساختمان‌های 

دارالقرآن مرکزی برای فعالیت‌های قرآنی استفاده کنند.
چه آموزش‌هایی در این مراکز ارائه 

می‌شود؟
در این دارالقرآن‌ها دوره‌های آموزشی مبتنی بر نیاز جامعه 
مانند دوره‌های حفظ، تفسیر و قرائت قرآن برگزار و در انتها 

هم مدرک شورای‌عالی قرآن اهدا می‌شود.
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در 3سال گذشته بیش از 500محفل قرآنی جدید در محله‌های مختلف تهران 
برگزار شده است.تولید محتواهای تعاملی و تولید بیش از هزار و 300دقیقه 
برنامه تلویزیونی از دیگر کارهای انجام شده توسط شورای‌عالی قرآن و عترت 
شهرداری تهران بوده است.متولیان این شورا درصدد توسعه این محافل در 
محله‌های مختلف شهر تهران هستند و افزایش این محافل در دستور کار 

آنها قرار گرفته است.

برگزاری بیش 
از 500محفل 
قرآنی

ارتباط مستمر شورای عالی قرآن و عترت با نخبگان قرآنی
تعامل و هم افزایی با دیگر مراکز قرآنی در کشور از مهم‌ترین برنامه‌های شورای عالی قرآن و عترت شهرداری تهران است.

این ارتباط از طریق شورای عالی قرآن اتفاق افتاده است و اگر نخبگان قرآنی در منطقه‌ای شناسایی شوند به این شورا معرفی 
می‌شوند. اکنون این تعامل در برگزاری برنامه‌ها محسوس است و در ویژه برنامه‌هایی مانند اربعین در کربلا، ایام شادی رجب و 
شعبان یا رمضان، نخبگان قرآنی در برنامه‌ها حضور و همراهی دارند. اکنون در 354خانه قرآن در مناطق مختلف محفل انس با 
قرآن کریم و جلسات و کلاس‌های آموزشی با حضور همین نخبگان قرآنی برگزار می‌شود. استعدادیابی از مهم‌ترین برنامه‌های 

دارالقرآن‌ها در مناطق 22گانه تهران است که در این زمینه نیز این نخبگان نقش پررنگی را ایفا می‌کنند. 

لقرآن  را برنامه‌های متنوعی در دا
منطقه10برگزار می‌شود. ابوالقاسم 
مهردوست مدیر این مرکز با اشاره به 
استقبال گروه‌های سنی مختلف از این 
برنامه‌های قرآنی می‌گوید:»کلاس‌ها و 
کارگاه‌ها به‌صورت روزانه در این مرکز 
دایر هستند.مخاطبان ما از سنین مختلف 
مهمان این کلاس‌ها می‌شوند و در پایان 
به آنها گواهی معتبر داده می‌شود.روخوانی 
قرآن کریم، قصه‌گویی قرآنی، آموزش 
آیات به‌صورت موضوعی، آموزش قرآن 
کریم با زبان اشاره، کلاس‌های خلاقیت و 
کاردستی، کارگاه‌های سرود و همخوانی و 
کلاس‌های تفسیر از برنامه‌های دائمی این 

مرکز هستند.« 
مهردوست با اشاره به استقبال والدین 
نونهالان قرآنی در جلسات مشاوره تربیتی 
این مرکز می‌گوید:»خوشبختانه تعامل 
خوبی بین این دارالقرآن و مشاوران مطرح 
خانواده برقرار شده است و اکنون والدین 
زیادی در این کارگاه‌های مشاوره تربیتی 
حضور پیدا می‌کنند.تشکیل کارگروه مربیان 
و معلمان قرآن کریم از دیگر اتفاق‌های 
مبارک در این مرکز بوده است. در واقع با 
کمک این عزیزان اقدام به برنامه‌ریزی و رفع 
نواقص در برنامه می‌کنیم و به این شکل در 
هر ‌ماه برنامه جدیدی برای قرآن‌آموزان در 

این مرکز دایر می‌شود.«
مدیر دارالقرآن منطقه10می‌گوید:»حسینیه 
این مرکز در اعیاد و مناسبت‌ها و ایام سوگواری 
اهل‌بیت)ع( مملو از جمعیت می‌شود. در 
واقع حسینیه این مرکز تبدیل به مکانی برای 
تجمع اهالی متدین منطقه شده است.سعی 
ما این است که با کمک‌های مردمی اقدام به 
برگزاری برنامه‌های متنوع در مناسبت‌های 
مذهبی کنیم و خوشبختانه در این مسیر 
مردم ولایتمدار و جهادی منطقه همواره ما را 

همراهی کرده‌اند.«

مدیر دارالقرآن 
منطقه 10

ابوالقاسم مهردوست

استقبال از کارگاه‌های 
مشاوره تربیتی 

محمد زرین، معاون اداری شورای‌عالی قرآن و عترت شهرداری: 

حمایت از فعالیت‌های قرآنی ادامه دارد
کارشناس اداری شورای‌عالی قرآن و عترت شهر 
تهران می‌گوید در بحث‌های قرآنی موضوعات استفاده 
از تکنولوژی‌های روز از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 
است تا مفاهیم ناب قرآن را ساده‌تر به گوش و چشم 
جوانان برسانیم؛ چرا که از این طریق می‌توانیم به 
آموزش تدبر در قرآن که مورد تأکید مقام معظم 
رهبری است برسیم و مفاهیم قرآنی را به جوانان و 
نوجوانان به‌صورت ساده انتقال دهیم. شهرداری تهران 
براساس مصوبه شورای اسلامی شهر تهران با برخی 
ماموریت‌ها مکلف به حمایت از فعالیت‌های قرآنی 
شد و به این ترتیب شورای‌عالی قرآن شهرداری شکل 
گرفت و فعالیت‌های خود را با نگاه سیاستگذاری در 
فعالیت‌های قرآنی شهر آغاز کرد. سیاست‌های این 
شورا، برنامه‌ریزی و هدایت برنامه‌های قرآنی در سطح 
شهر با مشارکت فرهنگی و اجتماعی مردم است. در 
رابطه با اقدامات و فعالیت‌های این شورا با محمدزرین، 
کارشناس اداری شورای‌عالی قرآن و عترت شهر 
تهران به گفت‌وگو نشسته‌‌ایم که شرح آن را در ادامه 

که به‌صورت مویرگی در محله‌ها فعالیت‌های قرآنی را می‌خوانید.
توسعه دهند. اکنون تقریبا 10دارالقرآن در حال فعالیت 
داریم و تا پایان امسال به 16دارالقرآن می‌رسد و سال آینده 
هر منطقه دارای یک دارالقرآن مرکزی خواهد بود که 
فعالیت‌های قرآنی را در سطح محله‌ها ساماندهی می‌کنند.

این دارالقرآن‌ها به فناوری هوش 
مصنوعی مجهز شده‌اند؟

علاوه بر نگاه توسعه‌ای و راهبری فعالیت‌های قرآنی، 
دارالقرآن‌ها به‌عنوان مرکز ترویج آموزش قرآن راه‌اندازی 
شده‌اند و درنظر داریم این مراکز مجهز به ابزار مدیا باشند 
و تولیدات مرتبط با هوش مصنوعی را در کلاس‌ها اکران 
می‌کنیم و این اقدام در کنار آموزش‌های سنتی صورت 

می‌پذیرد که در انتقال مفاهیم آیات اثرگذار است.
با توجه به تعدد متولیان برنامه‌های 
قرآنی، چگونه از موازی‌کاری در این 

زمینه جلوگیری می‌کنید؟
هرچه فعالیت قرآنی انجام شود باز هم کم است. 
شهرداری تهران در زمینه آموزش قرآن، نگاه به عموم 
مردم دارد، همانطور که در زمینه خدمات شهری و 
شهرسازی عموم مردم درنظر گرفته می‌شوند. در 
فعالیت‌های قرآنی باید بین مردم برویم. به‌صورت 
محله‌ای این ظرفیت در شهرداری موجود است. به‌دلیل 
ارتباط خوبی که با مردم وجود دارد بسیاری از برنامه‌ها 
که در محله‌‌ها و بوستان‌ها اجرا می‌شود و شهرداری 
متولی اجرای آنهاست و  به همین دلیل مخاطب 
بیشتری می‌تواند از بین مردم جذب کند. بنابراین ما 
باید برای موضوعات عمومی و فرهنگی شهر تلاش کنیم 
و می‌توانیم زیرساخت‌ها را در اختیار مجموعه‌های دیگر 

قرار دهیم. دارالقرآن‌های مرکزی نیز متولی فعالیت 
قرآنی منطقه هستند و موظفند که ظرفیت‌های اداری 
و قرآنی و مؤسسات را شناسایی کنند و همه را دور هم 
سر سفره قرآن جمع کنند و همه این ظرفیت‌ها برای این 
است که به نقطه مطلوب که حکمرانی قرآنی در فضای 

شهر است، برسیم.
آیا برای نخبگان قرآنی نیز برنامه دارید؟

در کنار آموزش‌های عمومی اول نگاه ما این است که 
جلسات با حضورنخبگان را تقویت کنیم و نگاه دیگر این 
است که از استادان برتر کشور در دارالقرآن‌ها استفاده 

کنیم.
میزان تأثیر فعالیت‌های قرآنی در سطح 
منطقه در کاهش آسیب‌های اجتماعی 

چقدر بوده است؟
جوانی که با قرآن انس می‌گیرد در خانواده مانند 
ستاره‌ای است که همه خانواده را درگیر آموزه‌های 
قرآنی می‌کند. وقتی اینها در جلسات قرآن حضور پیدا 
می‌کنند به‌عنوان مبلغ موجب پیشگیری آسیب‌های 

اجتماعی می‌شوند.
به‌نظر شما چه برنامه‌هایی در حوزه قرآن 
مغفول مانده که جای کار دارد و باید به 

آنها پرداخته شود؟
در بحث‌های قرآنی به موضوعات استفاده از 
تکنولوژی‌های روز نیاز است که پرداخته شود تا مفاهیم 
ناب قرآن را ساده‌تر به گوش و چشم جوانان برسانیم. از 
این طریق می‌توانیم به آموزش تدبر در قرآن که مورد 
تأکید مقام معظم رهبری است برسیم و مفاهیم قرآنی را 

به جوانان و نوجوانان به‌صورت ساده انتقال دهیم.

لطفا توضیح مختصری در رابطه با 
برنامه‌ها و چشم‌انداز شورای‌عالی قرآن 

شهرداری بدهید.
فعالیت‌های شورای‌عالی قرآن شهرداری در 2موضوع 
متمرکز شده است؛ یکی سیاستگذاری با نگاه به جامعه 
شهروندی، خصوصا در حوزه نوجوانان و جوانان است و 
در این زمینه نگاه ما این بوده که در راستای جهت‌دهی 
مبتکرانه و نوآورانه به فعالیت‌های قرآنی از تکنولوژی 
روز مانند هوش مصنوعی و تولیدات AR و... بهره‌برداری 
کنیم. به همین منظور برپایه قرآن پژوهش‌هایی توسط 
هیأت اندیشه‌ورز شورای‌عالی قرآن صورت گرفت و مسیر 
ما مشخص و آیاتی منتخب شد و اتفاقات خوبی در این 
زمینه رقم  خورد و سبب شد فعالیت‌های میدانی ما 

تغییرات محسوسی برای جذب مخاطبان داشته باشد.
در محافل قرآنی مخصوصا محافل تفسیر قرآن کریم از 
عینک‌های VR استفاده می‌کنیم و جوانان با داستان‌ها 
و بازی‌های قرآنی در این جلسات آشنا می‌شوند و 
تصویرسازی معانی آیات قرآن در داخل عینک‌ها صورت 
می‌پذیرد. در بوستان ملت و نمایشگاه قرآن نیز از این 
عینک‌ها بهره‌برداری کردیم و درواقع تفسیر آیات قرآن را 
اکران کردیم و مخاطبان بسیاری جذب شدند. بعد دیگر 
فعالیت‌های شورا، ترویج و افزایش فعالیت‌های قرآنی در 
سطح شهر است. بر همین اساس سال گذشته بالغ بر 
یک هزار محفل قرآنی در مساجد شهر تهران برگزار شد و 
فعالیت‌های میدانی نیز در بوستان‌ها انجام شد. همچنین 
در شهر دارالقرآن‌هایی در سطح مناطق احیا و ایجاد شدند 
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